
 

Ohlédnutí 
za zimními 

akcemi v Telnici

Rozhovor 
s Lukášem 

Horákovským

Hodnocení 
úspěšného podzimu 

házenkářů

ˆ

Telnický
zpravodaj

www.telnice.cz

ročník XXIX.  •  číslo 1   •   únor 2019



Zimní čas v Telnici

Rozsvícení vánočního stromu

Pietní akt u Kopjafy

Dobře naladění senioři při svém adventním setkání

Adventní tvoření Telnického sluníčka na faře

Jindřich Čech  
zpívá své  
telnické písně  
na adventním  
setkání seniorů

Ladislav Kořalník a Rudolf Laštůvka  
při adventním setkání seniorů

Vánoční 
trhy na sokolovně

Svatý Mikuláš přišel za dětmi do kostela

Budulínek děti rozesmál
Radostné chvíle při posledním  sportování roku 2018

Silvestrovský večer pro děti – Nebe, Peklo, Ráj

Dětské vánoční hry na orlovně

Folklorní podvečer



Telnický zpravodaj – únor 2019 Informace z obecního úřadu 1

Vážení sousedé,
konečně nám přišla 

zima. Dokonce i  sně-
žilo. Ještě nevíme, na-
kolik zimní vláha po-
mohla přírodě dopl-
nit ztráty ze suchého 
roku 2018, ale aspoň 
byla tato zima z  po-

hledu srážek blahodárnější než ta minulá. 
Nečekaná sněhová nadílka 28. ledna 

přinesla jeden velice krásný okamžik. 
Kvůli rychle napadanému a těžkému sně-
hu se plachta nafukovací haly poroučela 
k  zemi. Na výzvu zveřejněnou prostřed-
nictvím obecních SOS SMS, stránek www.
telnice.cz i  Facebooku však dorazilo bě-
hem pár minut asi dvacet skvělých dob-
rovolníků s lopatami a společnými silami 
sníh odházeli. Starost projevili i další ob-
čané, kteří volali, jestli mají dojet z práce 

a  pomoci. Díky této obětavosti a  rychlé 
pomoci mohla být hala odpoledne zase 
natlakována. Chvála všem ochotným!

Naše obecní výhledy na rok 2019 jsou 
také pozitivnější. Telnice vstupuje do le-
tošního roku s  více než čtyřmilionovou 
úsporou z  loňského hospodaření, která 
bude použita na budoucí investice. Těch 
je v plánu hodně a každá koruna se bude 
jistě hodit. 

Letošní rok nám začal hezky slavnost-
ně – v místním kostele zazněla skutečně 
telnická Vánoční mše od Františka Perny, 
jedné z nejvýznamnějších osobností naší 
vesnice. Zažili jsme nádherné chvíle a byl 
to skutečně krásný vstup do nového roku. 
Věřím tedy, že tento báječný okamžik 
předznamenal všechny příští měsíce 
s označením 2019. 

Kéž se vám všem letos dobře daří!
František Kroutil, váš starosta

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

ABY TU PO NÁS NĚCO ZŮSTALO
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Naším společným cílem pro nastávající 
volební období 2018–2022 je další rozvoj 
Telnice a  udržování spokojeného života 
našich občanů. Chceme pokračovat v ak-
tivní komunikaci s občany a otevřeně na-
slouchat jejich potřebám.

Naší nejvyšší prioritou je dokončení 
přípravy projektu zděné sportovní haly 
včetně zajištění financování a  vyhlášení 
místního referenda o její stavbě. Dalšími 
významnými prioritami jsou: 
–  pořízení hasičské cisterny a související-

ho zázemí (a ve spolupráci s telnickými 
hasiči zajištění pravidelného zavlažo-
vání veřejné zeleně),

–  podíl na realizaci průtahu obcí (rekon-
strukce silnice II/380 v Telnici),

–  pokračování v přípravě projektu Domu 
důstojného stáří,

–  vybudování parkoviště v  sousedství 
nádražní budovy,

–  vybudování cyklostezky do nádražní 
čtvrti,

–  opravy místních komunikací, zvláš-
tě pak v  uličkách na Masarykově ná- 
městí,

–  řešení parkování v ulici Palackého,

Slýchám to často: Čiň tak, aby tu po 
tobě něco zůstalo. Myšleno jako dob-
rá rada starostovi. Někdo řekne: Když 
postavíš halu, postavil sis pomník. Jiný 

–  osvětlení přechodů pro chodce,
–  pořízení rychlostních radarů v  ulicích 

Palackého a V dědině,
–  výsadba veřejné zeleně a další rozšiřo-

vání parku v nádražní čtvrti.
Samozřejmostí je podpora činnosti 

a  dalšího rozvoje ZŠ a  MŠ Telnice, tel-
nické pošty, sportovního a  kulturního 
života, tradic, místních spolků, seniorů, 
rodin, telnických dětí a mládeže. V našem 
zájmu je také začleňování nově přistěho-
valých a  zapojování mladých do života 
naší obce. Vážíme si místních podnikate-
lů a chceme s nimi nadále spolupracovat 
při rozvoji Telnice.

Poskytneme potřebnou součinnost při 
rekonstrukci nádražní budovy, a  pokud 
to umožní vlastnické vztahy, budeme po-
kračovat také v přípravě stavební lokality 
Podsazeničky.

Telnice je naším společným dílem, 
pojďme tedy spolu dále tvořit lepší bu-
doucnost naší krásné vesnice. Těšíme se 
na spolupráci s vámi.

V Telnici dne 15. listopadu 2018
František Kroutil, starosta obce
Jan Dudák, místostarosta obce

zase: Nová školka a přístavek ke škole je 
málo. Musíš stavět více! 

Pochopil jsem, že se vesnicí po ge-
nerace nese: To se dělalo za Vykouřila, 

  PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ  
ZASTUPITELSTVA OBCE TELNICE 
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  VÝBĚR Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA  
V OBDOBÍ LISTOPAD 2018 AŽ LEDEN 2019

V souvislosti se zvýšenou ochranou 
osobních údajů (GDPR) již nyní není mož-
né některé konkrétnější údaje v souvislosti 
s  usneseními zastupitelstva obce Telnice 
zveřejňovat. Děkujeme za pochopení.

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  programové prohlášení zastupitelstva 

obce Telnice pro volební období 2018–
2022,

•  složení kontrolního a finančního výbo-
ru,

•  výši odměn neuvolněným zastupite-
lům: předsedům výborů a komisí náleží 
odměna ve výši 2 500 Kč/měsíčně, čle-
nům výborů a komisí náleží odměna ve 
výši 2 000 Kč/měs.; v případě souběhu 
členství ve více výborech a  komisích 
bude zastupiteli poskytnuta pouze 
1 odměna, a to ta vyšší,

•  střednědobý výhled rozpočtu Zá- 
kladní školy a  Mateřské školy Telnice, 
příspěvkové organizace pro roky 2020–
2021,

•  výroční zprávu za školní rok 2017/2018 
Základní školy a Mateřské školy Telnice, 
příspěvkové organizace,

•  mimořádný příspěvek Základní ško-
le a  Mateřské škole Telnice, příspěv-
kové organizaci v  roce 2018 ve výši  
180 000 Kč,

•  plán investičních a údržbových akcí pro 
rok 2019 v areálech ZŠ a MŠ Telnice,

•  pro rok 2019 cenu vodného: 36,40 Kč 
bez DPH a cenu stočného: 30,95 Kč bez 
DPH,

•  dohodu o  finanční náhradě za ome-
zení vlastnického práva k  pozemku 
se společností Povodí Moravy, s. p. 
(70890013),

•  plán svozových dnů komunálního od-
padu v Telnici v roce 2019,

•  cenovou nabídku ve výši 25  000 Kč 
bez DPH na zpracování PD na ka-
belizaci veřejného osvětlení v  ulici 
V  dědině od společnosti ENORM, a. s.  
(IČ: 25549871),

•  nabídku společnosti Idea4You, s. r. 
o. (IČ: 02493985) na deratizaci obce 
Telnice v ceně 9 240 Kč bez DPH a pří-
slušnou smlouvu o dílo,

•  úhradu dvou autobusových doprav do 
Boleradic pro telnické občany, kteří se 
účastní divadelních vystoupení v sezó-
ně 2018/2019,

•  provedení kontroly kvality vody 
v  10 studních na veřejném pro-
stranství společností LABTECH s. r. o.  
(IČ: 44014643) za cenu 14  902 Kč bez 
DPH,

•  smlouvu o  spolupráci na údržbě cyk-
listického značení cyklotrasy LVA – 
Slavkovské bojiště s Partnerství, o. p. s. 
(IČ: 26268817),

•  pořízení 2  ks házenkářských bra-
nek jako vybavení obecních teniso-

vých kurtů včetně sítí a  ochranné sítě  
kurtů,

•  povolení hostování lunaparku Kočka 
Antonín v době telnických hodů v roce 
2019,

•  plán financování obnovy vodovodů 
a kanalizací pro roky 2019–2029,

•  darovací smlouvu s  Jihomoravským 
krajem (IČ:  70888337) na 2  ks infor-
mační tabule k  auditu Family Friendly 
Community v  hodnotě 1  517,34 Kč za 
kus,

•  pověřeného zastupitele pro koordi-
naci projektu audit Family Friendly 
Community – Pavlu Chovancovou,

•  úhradu opravy malotraktoru TK 
v  hodnotě 28  795 Kč vč. DPH spo-
lečnosti AGROZET České Budějovice  
(IČ: 28113128),

•  sazebník úhrad za poskytování infor-
mací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o  svobodném přístupu k  informacím 
pro rok 2019,

•  úhradu částky za dopravní nadstan-
dard (noční autobusová linka) pro rok 
2019 ve výši 14 493 Kč,

•  dodatek č. 1 Plánovací smlouvy ze dne 
11. dubna 2017 (prodloužení ulice 
Lány), 

•  poskytnutí finančního daru ve výši 
20  000 Kč Římskokatolické farnosti 
Telnice (IČ: 6526634) – výměna pokaže-
ného plynového kotle,

to zase za Šustra, to za Dudáka atd. 
Myslím si, že žádný z  výše uvedených 
pánů a  mých předchůdců netvořil 
hmotné statky této obce za účelem 
stavění pomníků, kvůli zanechání své 
vlastní stopy v  historii Telnice. Stavěli 
a tvořili díla proto, že je tato obec po-
třebovala. A protože je sami lidé chtěli, 
slouží jim dodnes. Má smysl vytvářet 
jen takové hodnoty, které lidé užijí 
a  které prospívají k  rozvoji našeho ži-
votního prostoru.

Když si přečtete nové programo-
vé prohlášení zastupitelstva obce, 
naše plány jsou vcelku ambiciózní. 
Domnívám se, že pokud se naše cíle 
podaří uskutečnit, bude to pro Telnici 
a její další budoucnost přínosné. Velmi 
však bude záležet na tom, jak mocně 
nám budou někteří občané a účastníci 
různých řízení házet klacky pod nohy. 
Náš právní řád dává všem tolik rozma-
nitých práv a svobod, že se dají chytře 
použít pro účely zdržování, kompliko-

vání a prodražování různých záměrů ve 
veřejném zájmu. Takže uvidíme, co nás 
všechno bude čekat.

Rád bych při této příležitosti upozor-
nil na to, co je některými lidmi přehlí-
ženo. V zákoně o obcích (128/2000 Sb.) 
se píše v  první hlavě, v § 2: „Obec pe-
čuje o  všestranný rozvoj svého území  
a  o potřeby svých občanů; při plnění 
svých úkolů chrání též veřejný zájem.“ To 
je poměrně široké zadání, které může-
me charakterizovat rozmanitou škálou 
činností. A právě tady chci zmínit, že se 
tím zcela jistě nemluví jen o  hmotném 
zabezpečení potřeb. Patří sem péče 
o  děti a  jejich zdravý vývoj, rozvíjení 
jejich dovedností. Určitě se tím myslí 
i  na podporu rodin a  rodinného života 
či sousedských vztahů. Beztak je řeč i o 
pomoci a  péči o  seniory či zdravotně 
postižené. Je přeci „správné“, že obec 
podporuje svou školu, školku, kroužky 
a  využití volného času dětí a  mládeže, 
že udržuje a rozvíjí dětská hřiště. Stejně 

jako že se stará o duševní potřeby svých 
občanů formou různých kulturních akti-
vit, vzdělávacích besed, kurzů či seminá-
řů. Nezměřitelným produktem poměrně 
častého setkávání lidí jsou jejich vztahy 
a  vazby. Dobré vztahy a  přátelské vaz-
by pak tvoří dobrou vesnici. A  Telnice 
je rozhodně „dobrou“ vesnicí, kde se li-
dem dobře žije. A není to jen proto, že 
tu „skoro všechno“ máme. Důležité je 
také to, jak probíhá život uvnitř obce, 
jak myslíme na svou budoucnost (děti) 
a jak si vážíme své historie, svých kořenů 
a hodnot (senioři) a co děláme pro svou 
současnost (naše rodiny). 

Proto věřím, že pokud budeme dále 
investovat nejen do hmotného vybave-
ní obce, ale i do „lidí“, v dobrém se nám 
to všem v budoucnu vrátí. Jsem rád, že 
naše vesnice má svého „ducha“, genia 
loci, kterého jen tak někde nenajdete. 
Ať se nám všem dále dobře daří, ať naše 
vesnice vzkvétá!

František Kroutil, starosta obce
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  VÝZVA K PODÁNÍ ŽÁDOSTÍ  
DO OBECNÍCH DOTAČNÍCH PROGRAMŮ

Na základě zastupitelstvem obce 
Telnice schválených Pravidel pro po-
skytnutí dotací z rozpočtu obce Telnice 
vyzýváme fyzické a  právnické osoby 
k  podání žádosti o  dotaci z  rozpočtu 
obce Telnice v roce 2019.

Dotace typu A – Může být poskytnu-
ta na krytí investičních nebo provoz-
ních (neinvestičních) nákladů příjemce. 
Výzva k  předkládání žádostí byla uve-
řejněna na webových stránkách obce 

Telnice a úřední desce obecního úřadu 
Telnice. Žádosti o dotace předkládá ža-
datel do 29. března 2019. Žadatelem/
příjemcem dotace smí být pouze práv-
nická osoba.

Dotace typu B – Může být poskytnu-
ta na krytí neinvestičních (provozních) 
nákladů příjemce. Částka pro posky-
tování dotací je součástí schváleného 
rozpočtu obce Telnice a  její použití na 
dotace konkrétním příjemcům je řeše-

no případným rozpočtovým opatřením. 
Žádost o dotaci předloží žadatel zpravi-
dla 2 měsíce před zahájením akce. 

Pro podání žádosti použijte formu-
láře žádosti typu A  či B  podle toho, 
o jaký typ dotace žádáte. Bližší informa-
ce získáte na obecním úřadě v  Telnici. 
Upozorňujeme

žadatele na to, že v případě poskytnu-
tí dotace typu A není možné, aby tentýž 
žadatel získal i dotaci typu B.  FK

•  poskytnutí finančního daru ve výši 
5  000 Kč Českému svazu včelařů, z. s.,  
základní organizace Sokolnice (IČ: 
72024739) – v  této organizaci jsou 
sdruženi i telničtí včelaři,

•  závaznou objednávku pro poskyto-
vání služeb provozované společností 
KONZULTA Brno, a. s. (IČ: 25548085) 
– SMS InfoKanál; aktivační poplatek: 
2 000 Kč bez DPH, měsíční cena 250 Kč 
bez DPH a smlouvu o zpracování osob-
ních údajů,

•  darovací smlouvu č. 18/959/1071 s Do- 
pravním podnikem města Brna, a. s. 
(IČ: 25508881) na 2x voucher na plav-
bu lodí v hodnotě 1 000 Kč (byl použit 
v internetové soutěži www.telnice.cz), 

•  kladné vyjádření obce pro účely územ-
ního řízení projektu společnosti E.ON 
Distribuce, a. s., s názvem: „Telnice u B., 
obnova NN ulice V dědině“ dle projek-
tové dokumentace zpracované společ-
ností Eling CZ, s. r. o.,

•  smlouvu o  poskytování odborné po-
moci č.  4810 se společností AUDIT-
DANĚ, s. r. o. (IČ: 64510727) – daňové 
poradenství – DPH,

•  Obecně závaznou vyhlášku č. 01/2018 
o  místním poplatku za provoz systé-
mu shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a  odstraňování 
komunálních odpadů s  účinností od  
1. ledna 2019,

•  rozpočet obce Telnice pro rok 2019,
•  střednědobý výhled rozpočtu obce 

Telnice pro roky 2020–2022,
•  odůvodnění týkající se Plánu financo-

vání vodovodů a kanalizací,
•  smlouvu o  spolufinancování odbor-

ných psychologických služeb s městem 
Šlapanice (IČ: 00282651),

•  úhradu faktury č. 2018121516 společ-
nosti SPORT CLUB, s. r. o. (IČ: 26845431) 
ve výši 69 573 Kč vč. DPH za dodávku 
sportovního vybavení pro obecní teni-
sové kurty,

•  nabídku společnosti ENORM, a. s. 
(IČ:  25549871) ve výši 141  818 Kč bez 
DPH za systém osvětlení obecních teni-
sových kurtů,

•  žádost Kinematografu bratří Čadíků 
o spolupráci obci při akci Filmové léto 
2019,

•  pravidla pro poskytnutí dotací z  roz-
počtu obce Telnice pro rok 2019,

•  dohodu o ukončení ke dni 31. 12. 2018 
smlouvy o  nájmu části pozemku p. č. 
1279/13 v  k. ú. Telnice u  Brna ze dne  
29. května 2015 (stánek s pečivem v ná-
dražní čtvrti),

•  dodatek č. 4 zřizovací listiny příspěvko-
vé organizace obce Telnice a současně 
smlouvu o výpůjčce se Základní školou 
a Mateřskou školou Telnice,

•  cenu nájmu ve sportovní hale Telnice 
s  účinností od 1. 1. 2019, standardní 
cena nájmu: 500 Kč/hod., cena pro míst-
ní občany a subjekty se sídlem v Telnici: 
400 Kč/hod., cena pro místní sportov-
ní oddíly se sídlem v Telnici za účelem 
sportování dětí a mládeže: 200 Kč/hod.,

•  nové složení povodňové komise obce 
Telnice, 

•  dodatek č. 13 ke smlouvě o  nájmu 
a provozu vodovodu ze dne 25. 1. 2007,

•  návrh, aby obec Telnice při jednáních 
s  ČEPSem prosazovala řešení varianty 
č.  1 dle „Dokumentace vlivů na život-
ní prostředí“ záměru s  názvem SLV–
SOK – V439/440 – Nové dvojité vedení 
(varianta, která méně zasáhne katastr 
obce),

•  dohodu o  ukončení smlouvy o  vý-
půjčce s  tělocvičnou jednotou Sokol 
Telnice,

•  nabídku rozšíření stávajícího workou-
tového hřiště o  doplnění cvičebních 
prvků od společnosti clean4you s.r.o. 
(IČ: 28618165) v  ceně 64 900 Kč bez 
DPH, 

•  nabídku firmy František Marek (IČ: 
69661634) na doplnění vstupního za-

bezpečovacího systému MŠ Telnice 
v ceně 22 339 Kč bez DPH,

•  smlouvu o realizaci a předání se společ-
ností TTO services, a. s. (IČ: 05393922) 
– prodloužení hlavního řadu kanalizace 
v ulici U rybníka,

•  vyjádření obce ke kasační stížnosti 
u  Nejvyššího správního soudu k  roz-
hodnutí Krajského soudu v  Brně  
č.j. 65 A 2/2018 – 58,

•  účast obce Telnice v  projektu Zdravé 
municipality,

•  vyřazení nefunkční motorové pily 
Oleo Mac 956/41 z  majetku obce 
Telnice kvůli ekonomicky nerentabilní 
opravě,

•  záměr pokračování deratizace obce  
i v roce 2019 v četnosti 2x ročně,

•  smlouvu o  smlouvě budoucí o  zří-
zení věcného břemene č. SOSB/TEL/ 
10001/19 se společností Itself, s. r. o.  
(IČ: 18826016) – napojení optického 
vedení z Telnice do Žatčan.

Zastupitelstvo obce Telnice  
neschvaluje:
•  nabídku společnosti Lindström, s. r. o., 

na servisní pronájem rohoží,
•  návrh vyjádření členky telnické komi-

se životního prostředí k  dokumentaci 
vlivů záměru s  názvem „SLV–SOK – 
V439/440 – Nové dvojité vedení“ na ži-
votní prostředí jako oficiální stanovisko 
obce Telnice k EIA.

Zastupitelstvo obce Telnice ruší:
•  objednávku na pořízení vysavače listí 

WEIBANG WB LV50KL za cenu 29 990 Kč  
vč. DPH + doprava z důvodů nedostup-
nosti stroje a  následné volby jiného  
řešení.

Zastupitelstvo obce Telnice  
bere na vědomí:
•  informaci o  činnosti pracovní čety 

a plánu práce na zimní období.
František Kroutil, starosta obce
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Přinášíme vám přehled vyúčtování obecních dotací za rok 2018 s tím, že jména fyzických osob z důvodu ochrany pravidel 
GDPR nezveřejňujeme: Vyúčtování dotací za rok 2018

VYÚČTOVÁNÍ OBECNÍCH DOTACÍ ZA ROK 2018

Pro kompletní informaci o tom, jakým způsobem obec podporovala všechny právnické osoby, uvádíme ještě seznam 
finančních darů, které byly v roce 2018 zastupitelstvem obce Telnice poskytnuty.

Typ 
dotace Žadatel

Celkový 
počet 
členů

Počet 
telnických 

členů
do 18 let

Počet 
telnických 

členů
nad 18 let

Požado- 
vaná  

dotace

Přidělená
částka

Vyúčtovaná 
dotace

uznatelné 
výdaje/Kč

Poznámka 

A HEWER x x x 15 000 Kč 15 000 Kč 15 000 Kč terénní a sociální služby
A TJ Sokol Telnice 287 97 132 185 000 Kč 185 000 Kč 185 000 Kč provozní činnost
A Myslivecký spolek Telnice 21 x 17 20 000 Kč 20 000 Kč 20 000 Kč provozní činnost
A Telnický folklorní spolek 32 20 12 50 000 Kč 40 000 Kč 40 000 Kč provozní činnost
A Orel jednota Telnice 290 49 63 150 000 Kč 95 000 Kč 95 000 Kč provozní činnost
A Římskokatolická farnost Telnice neeviduje neeviduje neeviduje 150 000 Kč 120 000 Kč 120 000 Kč investiční – oprava farního sálu a vnitřní chodby
A Telnické sluníčko 3 x 3 12 000 Kč 12 000 Kč 12 000 Kč provozní činnost
B Fyzická osoba x x x 3 000 Kč 3 000 Kč 3 000 Kč Tennessee Challenge Cup 2018
B Fyzická osoba x x x 7 500 Kč 7 500 Kč 7 500 Kč Sportovně-turistický víkend pro děti v Krkonoších
B Fyzická osoba x x x 2 000 Kč 1 500 Kč 1 500 Kč Pochod po hraničkách obce Telnice
B Fyzická osoba x x x 2 000 Kč 2 000 Kč 2 000 Kč Turnaj v Petanque
B Fyzická osoba x x x 10 000 Kč 10 000 Kč 10 000 Kč Tennessee Cup IX. – nohejbalový turnaj 
B Fyzická osoba x x x 5 000 Kč 5 000 Kč 5 000 Kč Telničáci jedou na vodu IX.
B Fyzická osoba x x x 5 000 Kč 5 000 Kč 5 000 Kč Zájezd na Broumovsko a do Stolových hor
B Fyzická osoba x x x 5 000 Kč 5 000 Kč 5 000 Kč Koncert duchovní hudby
B Fyzická osoba x x x 5 000 Kč 5 000 Kč 5 000 Kč Pietní akt u pomníků Kopjafa

 CELKEM 516 000,00 516 000,00

ŽADATEL Částka / Kč
Orel jednota Telnice (v souvislosti s opravou sociálních zařízení na orlovně) 70 000,00
TJ Sokol Telnice (v souvislosti s opravou sociálních zařízení na sokolovně) 70 000,00
Sbor dobrovolných hasičů Telnice (v souvislosti se sběrem železného šrotu, neutrální vztah k obecnímu rozpočtu) 47 128,00
Římskokatolická farnost Telnice (v souvislosti s havárií plynového kotle v kostele) 20 000,00
Diecézní charita Rajhrad (v souvislosti se službami i pro místní obyvatele) 10 000,00
Český svaz včelařů Sokolnice (v souvislosti s tím, že tato organizace sdružuje i telnické členy) 5 000,00
CELKEM: 222 128,00

Obecní úřad

V  Telnici máme spoustu zajímavých 
a činorodých sousedů, kteří velkou část 
svého času věnují rozličným řemeslnic-
kým profesím nebo některé spolkové 
zájmové činnosti, a významně tak při-
spívají k ekonomickému i společenské-
mu rozkvětu obce. Aby práci a  přínos 
těchto lidí mohla blíže poznat i  nej-
mladší generace, plánuje obec Telnice 
spustit v  letošním roce projekt určený 
pro žáky navštěvující školní družinu 
naší základní školy. Žáci budou mít 
možnost jednou až dvakrát měsíčně 
navštívit některého řemeslníka nebo 
představitele zájmového spolku, který 
zde provozuje svou činnost – například 
truhláře, kováře, automechanika, elek-
trikáře, zedníka, kominíka, krejčovou, 
zahradníka, myslivce, rybáře, včela-

ře atp. V  rámci tohoto setkání budou 
moct žáci osobně tyto sousedy poznat 
– mohou získat povědomí o  tom, co 
jejich práce nebo koníček obnáší, jak 
se v praxi realizuje, co je k ní potřeba, 
a  to pokud možno přímo v  autentic-
kém prostředí pracovny, dílny či pří-
rody. Přitom budou moct žáci položit 
vlastní otázky. U žáků mohou tato se-
tkání podnítit bližší zájem o konkrétní 
činnost a otevřít dveře k jejich budou-
cí profesi či zájmové činnosti, které se 
mohou později sami věnovat. Tento 
projekt tak bude výbornou příležitos-
tí k  vzájemnému obohacení a  obou-
stranné inspiraci. Navíc má důležitý 
lidský rozměr – vzájemné setkávání 
a poznávání totiž posiluje dobré vztahy 
mezi námi a na tom nám velmi záleží.

Předem děkujeme za spolupráci jak 
samotným řemeslníkům či členům 
místních spolků, tak i telnické škole a ro-
dičům. Pokud se projektu budou chtít 
zúčastnit i děti, které nechodí do druži-
ny – je to možné, je ale třeba se v této 
věci obrátit na vychovatelky telnické 
družiny a dohodnout se s nimi. Ve škole 
již visí plán návštěv dětí pro období do 
konce školního roku. Máte-li zájem se 
tohoto projektu zúčastnit a  nabídnout 
nám cokoliv zajímavého, co byste mohli 
dětem prezentovat (kromě řemesel se 
může jednat například o  zajímavé do-
mácí sbírky apod.), můžete mne kontak-
tovat na tel. 725 33 00 11. Předem velké 
díky. Těším se na spolupráci s  vámi, se 
školou i dětmi!

Jan Dudák, místostarosta obce

SPUŠTĚNÍ PROJEKTU „DĚTI POZNÁVAJÍ TELNICI“
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ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY 
HOSPODAŘENÍ OBCE  
ZA ROK 2018

Přinášíme vám předběžné výsledky 
hospodaření obce Telnice za rok 2018. 
Celkové příjmy činily 25 858 328,80 Kč,  
celkové výdaje: 21 492 443,09 Kč. Zna- 
mená to tedy, že hospodaření obce 
skončilo s přebytkem 4 365 885,71 Kč.  
Jedná se o  druhý nejlepší hospodář-
ský výsledek za dlouhou dobu a  je jis-
tě výsledkem nejen práce samosprávy 
a  obecního úřadu, ale i  velkého množ-
ství dobrovolníků, kteří k  tomu přispě-
li svou poctivou prací, obětavostí, ale 
třeba i  dobrou radou či kontaktem. 
Děkujeme! Zastupitelstvo obce Telnice 
si v  minulém volebním období nefor-
málně předsevzalo, že takto ušetřené 
peníze budou odkládány na budoucí 
větší projekty, které naši vesnici čekají, 
např. spolufinancování průtahu obcí (sil-
nice II/380), realizace Domu důstojného 
stáří či případná stavba sportovní haly 
(pokud projde obecním referendem). 

ROZPOČET OBCE TELNICE  
PRO ROK 2019

Zastupitelstvo obce Telnice schválilo 
dne 13. prosince 2018 rozpočet obce na 
rok 2019, přičemž je koncipován jako 
vyrovnaný, kde příjmy i výdaje celkově 
činí: 24 793 700 Kč.

PLÁNY OBCE NA ROK 2019
V letošním roce má obec Telnice něko-

lik významných priorit. Pořízení hasičské 
cisterny a spuštění procesu pravidelného 
zalévání zeleně ve spolupráci s  telnic-
kými hasiči. Pokud obec získá všechna 
„úřední razítka“, mohl by letos být koneč-
ně dokončen projekt zděné sportovní 
haly (i s územním rozhodnutím), obec již 
hledá zdroje jejího financování. V  plánu 
je také spuštění realizace parkoviště ved-
le nádražní budovy (pokud bude získána 
dotace). Opravy by se měla letos dočkat 
ulička Masarykovo náměstí (část směrem 
na Sokolnice), probíhat bude letos přípra-
va opravy druhé části uličky. Znovu bude 
s občany otevřena otázka řešení parková-
ní v ulici Palackého (před domy). Pro Dům 
důstojného stáří chce obec angažovat 
odborníka, který jí pomůže zaktualizovat 
projektovou dokumentaci, pomůže při 
složitém projednávání se státními úřady 
a pomůže prosadit realizaci tohoto dlou-
hodobého a důležitého obecního zámě-

ru. Budou také zadány projekty na osvět-
lení přechodů mimo průtah obcí. Již na 
jaře se dočká park v nádražní čtvrti své-
ho rozšíření – tedy další výsadby stromů. 
Obec se také pokusí dokončit jednání se 
státními úřady o cyklostezce do nádražní 
čtvrti. Podle posledních signálů je mož-
né, že se v  závěru letošního roku znovu 
přihlásí o  slovo lokalita Podsazeničky, 
která čeká na soudní dořešení vlastnic-
kých vztahů (Státní pozemkový úřad). 
Rozpracovaných je ale ještě celá řada 
dalších menších záměrů. O  jejich reali-
zaci vás budeme průběžně informovat. 
Děkujeme všem, kteří budou své obci 
jakkoliv nápomocni při naplňování těch-
to plánovaných aktivit. 

DŮM DŮSTOJNÉHO STÁŘÍ – 
ÚZEMNÍ PLÁN

Ve věci soudně napadené Změny č. 2  
Územního plánu Telnice bylo v závěru 
roku obci doručeno (pro obec pozitiv-
ní) rozhodnutí Krajského soudu v Brně. 
Protistrana však podala kasační stíž-
nost k  Nejvyššímu správnímu soudu. 
Zastupitelstvo obce Telnice na návrh 
svého právního zástupce schválilo 
své vyjádření v této věci a odeslalo ho 
Nejvyššímu správnímu soudu k  další-
mu projednání. O  výsledku soudního 
posouzení této kasační stížnosti vás 
budeme informovat. 

NOVÉ SLOŽENÍ POVODŇOVÉ 
KOMISE OBCE TELNICE 

Nové složení zastupitelstva obce si 
vyžádalo změnu také v  jednom z  dal-
ších obecních orgánů, který doposud 
nemusel řešit žádnou akutní situaci. 
I  přesto však musí být ze zákona sta-
noven. Členové tohoto orgánu (kromě 
předsedy a  místopředsedy) byli vybráni 
především s  ohledem na svá bydliště, 
preferováni byli ti zastupitelé, kteří bydlí 
v  blízkosti Zlatého potoka (Říčky): před-
seda – František Kroutil, místopředseda 
– Jan Dudák, členové: Pavla Chovancová, 
Leona Bímová, Petr Gabrhel, Adam 
Langer, Vladimír Blaženka, Marcel Bojo 
(velitel JSDH). Zvolením nových členů 
komise končí činnost členů předchozí 
povodňové komise.

OBEC SE NA JAŘE STANE  
PLÁTCEM DPH

Situace s  plátcovstvím DPH byla již 
řadu let neudržitelná. Hranice, kterou 
pro plátcovství DPH stanovuje legislati-

va, se každý rok neúprosně přibližovala, 
až s  nutností navýšení vodného a  stoč-
ného definitivně přišla chvíle, kdy už 
se obec bude muset stát plátcem DPH. 
Stane se tak v jarních měsících roku 2019. 
Do příštího vydání Telnického zpravoda-
je připravíme informativní článek o tom, 
jak se to dotkne hospodaření naší obce. 
V  každém případě tato skutečnost zá-
sadně přidělá práci navíc účetní a admi-
nistrativě našeho obecního úřadu.

POPELNICE BUDOU STÁT STÁLE 
400 KORUN ROČNĚ

Poplatek za domovní odpad se v roce 
2019 nezvedl. Zůstává zachován na hod-
notě 400 Kč/os./rok. Rozhodlo o  tom 
zastupitelstvo obce Telnice, které vy-
hodnotilo hospodaření obce v  oblasti 
odpadů. Stále platí, že naprostá většina 
občanů se do systému zapojuje a odpa-
dy třídí. I přesto, že se obec musela smířit 
s  úhradou nákladů za likvidaci plasto-
vých odpadů (aktuálně je to celosvětový 
problém), stále vychází propočet tak, že 
je možné sníženou cenu 400 Kč udržet 
pro všechny občany v naší obci. Při této 
příležitosti je vhodné zmínit, že kromě 
barevných popelnic, které lidé získali 
od obce v minulých letech, třídí občané 
také pomocí původních sběrných míst. 
Na některých místech je však zjevné, že 
kromě vzorně třídících občanů se najdou 
i  takoví, kteří znečišťují barevné kontej-
nery jinými odpady, než tam správně 
patří. Musíme konstatovat, že nejhorší si-
tuace je u kontejnerů u bytového domu 
„Jamajka“. Zatím se budeme snažit tyto 
problémy řešit přátelskou cestou, takže 
všechny znečišťovatele a  netřídící ob-
čany zdvořile upozorňujeme, že podle 
vydané obecní vyhlášky je povinností 
každého občana naší obce třídit odpad. 
Posuďte sami, jaký příklad pak dáváme 
našim dětem, které chodí po ulici a díva-
jí se na některé popelnice či kontejnery, 
které přetékají odpadem, který do nich 
nepatří. Děkujeme všem slušným a  po-
ctivým lidem, že třídí odpad. I díky tomu 
všichni platíme „za popelnice“ stále jen  
400 korun/os./rok.

ODBORNÉ PSYCHOLOGICKÉ 
SLUŽBY

Orgán sociálně-právní ochrany dětí 
(OSPOD) při Městském úřadu Šlapanice 
spolupracuje od roku 2009 s  psycholo-
gem Mgr. Milanem Tělupilem při řeše-
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ní krizových situací v  rodinách s dětmi. 
Praxe je taková, že např. při řešení složi-
tých rozvodových situací začíná sociální 
pracovnice pracovat s  rodinou a  mimo 
jiné také zjišťuje, jaký dopad má rozchod 
rodičů na dítě. Pokud jsou rodiče v těž-
ké rozchodové krizi, kdy dítě zatahují 
do svých hádek nebo si dítě berou jako 
„rukojmí“ proti druhému rodiči, je zapo-
třebí rodinu nasměrovat k odborníkovi. 
Sociální odbor MěÚ Šlapanice má s Mgr. 
Milanem Tělupilem dobrou zkušenost. 
Nabízí velmi krátké objednací lhůty (do 
14 dnů), kancelář má v budově úřadu na 
Opuštěné v Brně, jeho zprávy jsou uzná-
vané také soudci okresního soudu. Na 
služby tohoto psychologa, které poskyt-
ne telnickým rodinám v  uvedených si-
tuacích, bude nyní přispívat i naše obec 
ve výši, která bude vycházet ze skuteč-
ného počtu hodin poskytnutých služeb. 
Věříme, že tato spolupráce s  kvalitním 
psychologem a MěÚ Šlapanice bude ku 
prospěchu místních rodin a  především 
dětí, které jsou při krizových situacích 
nejvíce ohroženy negativními dopady 
problémů mezi jejich rodiči.

ZVÝŠENÍ CENY ZA PRONÁJEM 
SPORTOVNÍ HALY

S  účinností od 1. ledna 2019 se zvý-
šila cena za pronájem obecní spor-
tovní haly. Zvýšení doporučil zastupi-
telům finanční výbor v  reakci na zvy-
šující se provozní náklady (energie). 
Zastupitelstvo obce tedy schválilo tyto 
nové podmínky:
–  standardní cena nájmu: 500 Kč/hod. 

(pro cizí občany a subjekty),
–  cena pro místní občany a subjekty se 

sídlem v Telnici: 400 Kč/hod.,
–  cena pro místní sportovní oddíly se 

sídlem v Telnici za účelem sportování 
dětí a mládeže: 200 Kč/hod.

STATISTIKY Z ÚSEKOVÉHO  
RADARU – PRŮTAH OBCÍ

Na požádání byla obci poskytnuta 
statistika měření úsekového radaru za 
měsíc listopad 2018. Tento radar měří 
rychlost vozidel na silnici II/380, tedy 
v  ulicích Draha, Masarykovo nám., 
Brněnská. Upozorňujeme, že měření 

STATISTIKY  
Z ÚSEKOVÉHO 

RADARU

Celkový  
počet  

vozidel

Rychlost v km/h

do 50
51
až 
60

61
až 
70

71
až 
80

81
až 
90

91  
a více

Směr Moutnice 31 134 26 928 4 149 49 6 1 1

Směr Brno 62 144 53 576 8 459 101 6 1 1

probíhá i  v  nočních hodinách a  také 
v  protisměru, tzn. že si rychle jedoucí 
řidič nepomůže přejetím do protisměr-
ného jízdního pruhu. Měření a  výběr  
pokut je svěřen Městské policii Šla- 
panice, která naopak vykonává svou 
činnost na území naší obce bezplatně. 

HLASITOST HASIČSKÉ SIRÉNY
Na základě podnětu místních hasi-

čů byla dodavatelem systému zvýšena 
hlasitost hasičské sirény, která je umís-
těna na budově ZŠ. Díky tomu, že tel-
nická zásahová jednotka SDH Telnice 
již byla zařazena do poplachového 
plánu Hasičského záchranného sboru 
Jihomoravského kraje, je možné, že po 
dlouhých letech uslyší místní občané znít 
sirénu také v naší obci. Stalo se tak znovu 
v závěru roku 2018, kdy byli hasiči povo-
lání k cvičnému výjezdu v Sokolnicích. 

STATISTICKÉ ŠETŘENÍ 
V NĚKTERÝCH DOMÁCNOSTECH

Český statistický úřad (ČSÚ) oznámil, 
že v  období 2. února – 26. května 2019 
provede výběrové šetření o  životních 
podmínkách domácností v ČR. Smyslem 
tohoto zjišťování je získání dlouhodobě 
srovnatelných údajů o sociální a ekono-
mické situaci obyvatel v  34 evropských 
zemích. Současně je také důležité zís-
kávat informace pro výpočet ukazatelů 
peněžní a  materiální chudoby. Šetření 
se uskuteční v ČR u 11 452 domácností, 
výběr bude proveden náhodně, je však 
pravděpodobné, že budou osloveny 
i zdejší domácnosti. Všechny poskytnuté 
údaje budou využívány v souladu s pravi-
dly GDPR a pracovníci ČSÚ jsou o vázáni 
mlčenlivostí o  veškerých zjištěných sku-
tečnostech. V případě jakýchkoliv dotazů 
či ověření pravosti je možné s obrátit na 
krajskou koordinátorku: Mgr. Michaelu 
Kolářovou (tel.: 542 528 233).

NOVÝ ELEKTRONICKÝ TELNICKÝ 
HŘBITOV

Po necelých deseti letech přešla naše 
obec na novou aplikaci elektronického 
hřbitova s názvem GisOnline od společ-
nosti TopGis. Stávající systém se totiž již 
před lety přestal dále rozvíjet a funkčně 

ci zemřelých apod. Pro virtuální návštěv-
níky systém přinese komfort poplatný 
dnešní době: moderní ortofotomapu 
se zaměřenými hrobovými místy, aktu-
alizované fotografie náhrobků, možnost 
hledání zemřelého na hřbitově (konkrét-
ního místa jeho posledního odpočinku) 
a významně jednodušší a intuitivní uži-
vatelskou práci s  aplikací. Přechod na 
nový systém stál spoustu úsilí některých 
pracovníků obecního úřadu, kterým 
tímto děkujeme za spolupráci.

DERATIZACE OBCE V ZÁVĚRU 
ROKU 2018

V  závěru roku 2018 byla provedena 
další fáze deratizace naší obce. Celkem 
bylo deratizováno 168 kanalizačních ša-
chet, prakticky nulový výskyt byl zjištěn 
ve 105 šachtách, vysoký výskyt byl za-
znamenán v  63 šachtách, tedy ve 37  %. 
Citujeme ze závěrečné zprávy dodavatel-
ské firmy: „Podzimní deratizace vykázala 
opětovné zlepšení špatné situace jara 
2018. Oproti jarním zásahům došlo k vý-
raznému zlepšení situace v  oblasti ulice 
Za sokolovnou. Stále ale přetrvávají pro-
blémy v oblasti mezi obecním úřadem 
a  rybníkem, kde je situace opakovaně 
nejhorší, vyskytují se zde potkaní díry a je 
zde nejvyšší požer nástrah. V této oblasti 
(rybník) musí být nějaký silný zdroj po-
travy či pachů pro potkany – vyřešením 
tohoto problému na povrchu by mohlo 
dojít k výraznému zlepšení situace.“ V ná-
dražní čtvrti se deratizace v závěru roku 
2018 neprováděla, neboť minulé výsled-
ky potvrdily, že zdejší téměř mizivý výskyt 
potkanů další zásah nevyžaduje. Dera- 
tizace bude pokračovat i v roce 2019.

NEZAMĚSTNANOST JE V TELNICI 
SETRVALE NÍZKÁ

Podle aktuálních informací Úřadu 
práce ČR o  aktuálním stavu nezaměst-
nanosti v  jednotlivých obcích okresu 
Brno-venkov se za prosinec 2018 v naší 

i morálně doslova zchátral. Nový systém 
přináší spoustu výhod jak těm, kteří ho 
obsluhují (obecní úřad), tak i  těm, kteří 
si ho mohou prohlédnout. Z  pohledu 
úřadu systém umožňuje nejen uložení 
obrázků hrobových míst, ale i  vedení 
samotné evidence hrobových míst (ná-
jemní vztahy) vč. hlídání platebních ka-
lendářů, smluvních dokumentů, eviden-
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obci ustálil podíl nezaměstnaných osob 
na hodnotě 2,3 %. Počet dosažitelných 
uchazečů o  práci ve věku 15–64 let či-
nil 24 osob. Úřad práce evidoval cel-
kem 46 volných pracovních míst. Podíl 
nezaměstnaných osob vyjadřuje podíl 
dosažitelných uchazečů o  zaměstná-
ní ve věku 15–64 let ze všech obyvatel 
ve stejném věku. Nízké hodnoty podílu 
nezaměstnaných osob se objevují i  ve 
vesnicích v blízkém okolí, obvykle mezi 
2–3 %. 

NEJSTARŠÍ OBČANKA OSLAVILA 
96. NAROZENINY 

v  obřadní místnosti obecního úřadu 
v  Telnici. Oddávající starosta obce při-
vítal plnou místnost svatebních hostů 
a  oddal telnický pár například v  pří-
tomnosti členů klubu vojenské his-
torie, kteří novomanžele doprovodili 
před budovu OÚ a zde stylově jejich 
sňatek oslavili. Novomanželům přeje-
me vše nejlepší do jejich společného  
života!

SPORTOVNÍ HALA ČELILA 
ROZMARŮM POČASÍ

Silný vítr, který foukal v Telnici večer 
v pondělí 14. ledna 2019, způsobil po-
škození vnitřního osvětlení ve sportovní 
hale. Z  tohoto důvodu byl provoz haly 
dočasně přerušen. Následující den do-
šlo k opravě osvětlení a provoz byl zno-
vu spuštěn. Za provedení mimořádné 
opravy děkujeme pracovníkům společ-
nosti A. & C. ELFIS, s. r. o., správci haly 
a obecním zaměstnancům. 

Dalším rozmarem počasí, který ovliv-
nil provoz haly, byla malá sněhová ka-
lamita, která přinesla 28. ledna 2019 do 
naší obce dlouho nevídanou nárazovou 
dopolední nadílku sněhu. Jelikož pano-
valo poměrně teplé počasí a  sníh byl 
mokrý a  těžký, tvořily se na nejvyšším 
bodě haly lavory sněhové hmoty. Ta 
tlačila na halu takovým způsobem, že 
hala musela být vypuštěna a v přízem-
ní poloze musel být sníh ručně uklizen. 
Kromě pracovní čety se k těmto pracím 
přidaly také řady dobrovolníků, nako-
nec skupina čítala asi dvacet osob. Po 
odklizení sněhu byla hala znovu dotla-
kována. Děkujeme všem, kteří přiložili 
ochotně a rychle ruku k dílu.

VLAJKA PRO TIBET 
Obec Telnice se i  letos 10. března 

připojí k  mezinárodní akci „Vlajka pro 
Tibet“. Tento akt je vyjádřením symbo-
lické podpory malému národu, který 
má podobně jako naše země před ro-

Nejstarší telnická občanka paní Jiřina 
Slováčková v závěru roku 2018 oslavila 
krásné 96. narozeniny. Těší se poměrně 
dobrému zdraví a je stále veselého du-
cha. Svůj podzim života prožívá v  péči 
své nejbližší rodiny. Na fotografii je 
se svým synem Ladislavem, vnučkou 
Lenkou a pravnoučkem Matyášem.

VÁNOČNÍ SVATBA NA OBECNÍM 
ÚŘADĚ 

Krásný vánoční dar si nadělili telničtí 
novomanželé Dana a  Jakub Stehlíkovi, 
neboť svůj sňatek uzavřeli těsně před 
Vánoci – v  sobotu 21. prosince 2018 

kem 1989 přímou zkušenost s  totalit-
ním režimem a s okupací. Tibetská vlaj-
ka je jedním z nejvýraznějších symbolů, 
který Tibeťané v  Tibetu používají při 
nenásilných protestech. Za její vyvěšení 
jim hrozí až několikaleté tresty vězení. 
Kampaň Vlajka pro Tibet vznikla v polo-
vině devadesátých let v západní Evropě 
a  stala se jednou z  nejvýznamnějších 
symbolických akcí na podporu Tibetu. 
Více informací o  tomto projektu nalez-
nete na stránce www.lungta.cz. 

BESEDA SE STÁRKY O FOLKLORU
V  sobotu 17. listopadu 2018 se v  za-

sedací místnosti obecního úřadu sešli 
telničtí stárci, aby besedovali o  folklo-
ru, krojích a tradicích. Poutavě a vtipně 
jim o hodech a tradicích přednesl svou 
prezentaci slavkovský folklorista Adam 
Jan Blahák, na nějž navázala historický-
mi souvislostmi z  Pernovy kroniky Iva 
Jahodová. Následovala diskuse s  před-
nášejícími, starostou obce i  Renatou 
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Jahodovou, která je správkyní telnic-
kých krojů. Cílem tohoto setkání bylo 
přiblížit přítomným historické souvis-
losti především hodových slavností 
s vazbou na důstojné používání krojů. 

MIKULÁŠ CHODIL TELNICÍ 

Těch tehdy dorazilo na třicet. V sobotu 
13. dubna 2019 se v 8:00 hodin sejde-
me u vrat do obecního dvora (u Šatlavy, 
Masarykovo náměstí), ale také nově sa-
mostatně i v nádražní čtvrti u sběrného 
místa na tříděný odpad (před bytovými 
domy) v  ulici Hliníky. Pustíme se tra-
dičně do úklidu veřejných prostranství 
a  pokusíme se odpad i  vytřídit (bude-
-li to možné). Technickou podporu 
této akci zajistí obecní pracovní četa. 
Připraveno bude drobné občerstvení. 
Všem účastníkům doporučujeme si 
vzít reflexní vesty a  pracovní rukavice. 
Děkujeme předem všem ochotným 
občanům za spolupráci. Při této pří-
ležitosti děkujeme i  těm, kteří sice ne-
přijdou na brigádu, ale aspoň nedělají  
nepořádek. 

WORKOUTOVÉ HŘIŠTĚ BUDE 
DOPLNĚNO O DALŠÍ PRVKY 

Na základě návrhu občanů zastu-
pitelstvo obce jednomyslně schválilo 
rozšíření nabídky workoutového hřiště 
o  další cvičební prvky. Jedná se kon-
krétně o  tyč, šikmou lavici, dip lavici 
a základní hrazdu. Dodavatelem rozší-
ření bude i tentokrát společnost clean- 
4you s. r. o., která provedla původní in-
stalaci. Pro tento účel bude třeba cca 
o  2 metry rozšířit dopadovou plochu, 
což zajistí pracovní četa ve spoluprá-
ci se zedníkem Zdeňkem Špánkem. 
Předpokládané doplnění by mohlo 
proběhnout v  jarních měsících letoš-
ního roku. V  této souvislosti je třeba 
konstatovat, že je poměrně příjemným 
překvapením, jak vytížené hřiště je. 
Cvičí na něm řady místních sportovců, 
ale i kolemjdoucí či obyvatelé ze sou-
sední obce Sokolnice. I  proto se roz-

hodlo zastupitelstvo pozitivně reago-
vat na přání o rozšíření nabídky cvičeb-
ních prvků. O  něco méně příjemným 
zjištěním je, kolik místních – telnických 
– sportovců dojíždí k workoutu autem. 
Jelikož okolí hřiště není koncipováno 
na parkování a nikoho při přípravě hři-
ště ani nenapadlo, že by sportovci po-
třebovali přijíždět ke hřišti motorovými 
vozidly, často v  tomto místě dochází 
k  blokování přístupu ke garážím či 
vjezdům k  rodinným domům. Věříme 
tedy, že příště už opravdoví sportovci 
použijí pro přepravu ke svému oblí-
benému sportovišti své vlastní dolní 
končetiny, ať už pěšky nebo na kole. 
Takový pohyb přeci může být dobrou 
rozcvičkou před následným workou-
tovým cvičením, co říkáte? Děkujeme 
všem za pochopení.

NOČNÍ LINKA DÁLE POKRAČUJE
Již několik let se obec Telnice podílí 

na provozu noční linky (pá/so, so/ne) 
v  běžném kalendářním roce z  Brna do 
Telnice. Je dobrou zprávou, že nové slo-
žení zastupitelstva obce Telnice tento 
projekt nadále podporuje.

POCHVALA PRO OBČANY 
NÁDRAŽNÍ ČTVRTI

Velkou pochvalu si zaslouží občané 
nádražní čtvrti (13 rodin/skupin), kteří 
se zapojili do zalévání nově vysazených 
stromů v novém parku. Díky jejich po-
moci se podařilo do zimy udržet v dob-
rém stavu snad 41 stromů z  původně 
44 vysazených v loňském roce. Na to, že 
rok 2018 byl extrémně suchý, je to vyni-
kající výsledek! Děkujeme všem, kteří se 
do tohoto projektu zapojili, a těšíme se 
na pokračování v letošním roce. Naopak 
bychom rádi přišli na to, kdo záškodnic-
ky tomuto projektu stále hází klacky 
pod nohy. Již několikrát bylo zjištěno 
úmyslné poškození systému napouště-
ní vody (a to na potrubí, čerpadle i pře-
čerpávací nádrži samotné).

SOKOLSKÉ PEKLO K PRONÁJMU 
TJ Sokol Telnice oznamuje, že je 

možné si pronajmout nově opravené 
prostory pod jevištěm sokolovny (tzv. 

Je dobře, že se tato tradice v  Telnici 
udržuje. V místních ulicích bylo 5. pro-
since 2019 zaznamenáno několik sku-
pinek Mikulášů, andělů a  čertů, kteří 
navštěvovali zdejší domácnosti, kde už 
je vyhlížely telnické děti. Jedna taková 
skupinka byla zachycena fotoapará-
tem. Podle zjištěných informací nezmi-
zelo tohoto dne z  Telnice žádné dítě,  
takže byly asi celý rok hodné.

UKLIĎME TELNICI 2019
V rámci akce Ukliďme Česko se i naše 

vesnice přidá s úklidem vlastního katas-
tru. Vloni se v Telnici konala tato akce 
z  podnětu veřejnosti, letos předpoklá-
dáme, že se najde alespoň podobný po-
čet dobrovolníků jako v minulém roce. 
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Peklo) o  rozloze 70 m2. Prostory jsou 
vhodné k  pořádání různých spole-
čenských akcí, oslav, narozenin a  pro-
mocí. Počet míst k  sezení max. 45, 
součástí je plně vybavený bar s  led-
ničkou a  výčepním zařízením. V  pří-
padě zájmu volejte na telefonní čís-
lo 776 364 039 nebo pište na e-mail  
senorsobotka@seznam.cz.

NÁCVIKY NA HODY  
ZAČNOU UŽ V BŘEZNU

Hlavní stárci letošních telnických 
hodů, Miroslav Esterka a  Barbora Plí- 
halová, upozorňují všechny stárky, že 
letošní nácviky na hody začnou v  dří-
vějším termínu, a to v pátek 22. března 
2019 v 18:00 hodin na sokolovně.

František Kroutil, starosta obce

• 
 VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA TELNICKÝCH OBČANŮ

V prosinci 2018 oslavili významné narozeniny: Vladimí-
ra Sedláková, František Zavadil, Jiřina Slováěková, Jana  
Jurczková, Marie Dudková, Jan Přerovský, Alena Dvořá-
ková, Milada Přikrylová a Sylva Machátová.
V lednu 2019 si svá jubilea připomněli: Jaromíra Jenišová, 
Jaroslava Stejskalová, Jiří Civín, Anna Dobšáková, Miro- 
slav Homola, Květoslava Sobotková, Jan Menšík a Eva 
Kořalníková.

Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

Telnice měla k 31. 12. 2018 celkem 1 601 obyvatel. V roce 2018 se přistěhovalo 42 a odstěhovalo 31 osob. Narodilo se 27 dětí 
a zemřelo 9 občanů. Věkové složení obyvatel je k 31. 12. 2018 v Telnici následující:

Pohlaví 0 – 5 6 – 17 18 – 29 30 – 39 40 – 49 50 – 59 60 – 69 70 – 79 80 – 89 90 – 99 100+ Celkem

Ženy  65  100  96 116 142  88  80  67 44  6 0  804

Muži  63 117 112 117 134  93  81  53 23  4 0  797

Celkem 128 217 208 233 276 181 161 120 67 10 0 1601

  Marcela Drápalová, úřednice

ÚDAJE Z MATRIKY ZA ROK 2018

Senioři, kteří navštívili Adventní se-
tkání, obdrželi darem od obce tzv. 
seniorskou obálku. Tato obálka obsa-
huje formulář (tzv. I.C.E. kartu), který si 
každý senior může vyplnit a  společně 
s  obálkou připnout například na svou 
ledničku. V případě nějakého akutního 
zdravotního problému, kdy seniora na-
vštíví záchranná služba, je tato obálka 
významnou pomocí při získávání často 
životně důležitých informací o  samot-
ném seniorovi. Ten totiž nemusí být 
schopen se záchranáři v daný okamžik 
komunikovat.

Jaká jsou doporučení pro seniory? 
Záleží na každém, jaké informace ve 
formuláři vyplní, avšak mějte na pamě-
ti, že čím více o sobě napíšete, tím lépe 
bude obálka v  kritickou chvíli sloužit. 
Důležité je také umístění samotné 
obálky: na dveře lednice magnetkou či 
na vchodové dveře ze strany bytu. Jsou 

to první dveře, jimiž složky záchran-
ného systému prochází. Podstatná je 
také aktuálnost informací uvedených 
na formuláři: informace o seniorovi se 
mohou měnit (zdravotní stav se vyvíjí, 
kontakty na příbuzné se mohou ča-
sem změnit). Klíčovým se jeví uvádě-
ní léků, které senior užívá – pečlivě je 

třeba opsat název na krabičce, včetně 
množství (například 80 mg) a také pře-
depsaná pravidelná dávka (například 
1 tableta a dávkování 1-0-1). Nezbytné 
jsou rozhodně kontakty na příbuz-
né a  pořadí, v  jakém je do formuláře 
uvádíte. Vhodné je uvést kohokoliv, 
kdo by mohl v  kritické chvíli pomoci 

SENIORSKÁ OBÁLKA
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  FLORBALISTÉ ORLA TELNICE VYBRALI 115 000 KČ  
NA DĚTI S AUTISMEM

vám, nebo vašim domácím mazlíč- 
kům apod.

Pokud si nevíte rady, s vyplněním kar-
ty vám jistě pomohou nejbližší rodinní 
příslušníci (a můžeme jen doporučit, 
aby na to dohlédli) nebo třeba praktický 
lékař. V  případě, že jste byli v  poslední 
době hospitalizováni, vložte do obálky 

i  poslední propouštěcí zprávu. Je zde 
uvedeno mnoho zdravotních údajů, kte-
ré pomohou záchranářům rozhodnout 
o tíži vašeho aktuálního stavu a optimál-
ní terapii na místě nebo nutnosti trans-
portu do zdravotnického zařízení.

Věříme, že seniorská obálka u  telnic-
kých seniorů zdomácní a  zvláště tam, 

kde žijí lidé osamoceně, pomůže v dů-
ležitých, život ohrožujících situacích 
urychlit čas a rozhodování při záchraně 
života. Obec Telnice rozdala seniorům 
bezplatně 150 ks těchto obálek. Pokud 
někdo ze seniorů obálku nedostal a rád 
by ji vlastnil, může se s důvěrou obrátit 
na obecní úřad.  FK 

V sobotu 5. ledna 2019 vyrazily do 
telnických ulic čtyři skupinky koled-
níků Tříkrálové sbírky, kterou pořádá 
Charita ČR  a  v Telnici spoluorganizuje 
jednota Orla Telnice. Více informací 
o  Tříkrálové sbírce najdete na  www.
trikralovasbirka.cz. V letošním roce při-

spěli obyvatelé Telnice celkovou část-
kou 62 170 korun, což je o 4 696 korun 
více než v  roce 2018. Děkujeme všem 
za štědrost, jednotě Orla Telnice za 
spoluorganizaci sbírky a  všem zúčast-
něným koledníkům za ochotu a  vytr- 
valost.  FK

Dodatečný vánoční dárek připravil flor-
balový klub Troopers Orel Telnice. Oddíl 
ze třetí nejvyšší české soutěže uspořádal 
sbírku, ve které za čtyři týdny vybral přes 
115 tisíc korun a věnoval je speciální ško-
le ELPIS, která vzdělává děti s postižením 
či mentální poruchou. Částku tým v  so-
botu 12. ledna 2019 při utkání v Tuřanech 
předal učitelům školy, která za peníze po-
řídí speciální vybavení do třídy pro děti 
s autismem. „Přišlo nám skvělé využít na-
šeho dosahu na sociálních sítích a v před-
vánočním čase vybrat peníze na děti, 
které potřebují pomoc. Množství peněz 
nás zaskočilo. Nečekali jsme, že se nám 
podaří vybrat tolik. O to víc jsme rádi, že 
jsme sbírku uspořádali,“ sdělil vedoucí 
telnického klubu Ivo Bartek.

Jaroslav Kára, Brněnský deník

VÝSLEDKY TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY

PLACENÁ INZERCE

Prodeje, 
pronájmy, 
poradenství, 
odhady 
nemovitostí
Tel. 603 564 101
www.evaveverkova.cz

Bonus Brno, Křenová 69
EVA VEVERKOVÁ
Újezd u Brna, Nádražní 258

Realitní činnost



Telnický zpravodaj – únor 2019 Aktuality 11

Okolí naší obce je historicky dlouhodo-
bě zemědělsky využívané, odvodněné 
a zorané. Ale najdou se zde místa, která 
se nehodila k intenzivní zemědělské pro-
dukci, a proto se na nich uchovaly ostrův-
ky s pozůstatky původní fauny a flóry. Na 
dohled je Stará hora, kde byla již v roce 
1956 vyhlášena přírodní rezervace Špice. 
V současné době je toto území o celko-
vé ploše asi 4  ha zařazeno do soustavy 
evropsky významných lokalit NATURA 
2000 s cílem ochrany panonských spra-
šových stepních trávníků a  populace 
katránu tatarského (Crambe tataria). 

Rozsáhlý komplex svahů Staré hory 
s  pestrou mozaikou různorodě ob-

PŘÍRODA ZA HUMNY

hospodařovaných sadů, vinohradů či 
travnatých lad je unikátní lokalitou sta-
novištně odpovídajících společenstev 
živočichů. Jak obratlovců, tak přede-
vším bezobratlých. Jde o  skutečný ráj 
hmyzu s obrovským množstvím druhů. 
Třeba jen výskyt minimálně 11 druhů 
modrásků (denních motýlů) je v  sou-
časnosti v rámci celé jižní Moravy jedi-
nečný. 

Každoroční rozkvět zdejší bohaté 
a  vzácné teplomilné květeny začíná  
hned od prvních dubnových dní. Nejprve 
žlutě rozkvétají polykormony přízem-
ní mochny písečné (Potentilla arenaria) 
a  objevují se první kvetoucí rostlinky 
drobných jarních efemér. Poněkud poz-
ději kvete kosatec nízký (Iris pumila), který 
se vyznačuje mimořádnou barevnou pro-
měnlivostí svých květů. Základní vybar-
vení je fialové nebo žluté, ale ve zdejších 
bohatých porostech lze častěji nalézt je-
dince kvetoucí modře, ojediněle i  jinými 

odstíny. Každým rokem se navíc barev-
nost květů může významně proměňovat. 
V tom či onom porostu mohou v jednom 
roce převažovat květy žluté, v dalším zase 
modré a podobně. 

Zpravidla kolem 10. května bývají v pl-
ném květu katrány tatarské. Při četnějším 
výskytu vypadají kvetoucí až metrové 
hustě kvetoucí koule katránu jako ovce 
pasoucí se na svazích Staré hory. Nevěříte? 
Tak se na jaře běžte podívat, nemáme to 
tak daleko.  František Zavadil,  
 komise životního prostředí obce Telnice

Během uplynulého ro- 
ku 2018 bylo do knižního 
fondu obecní knihovny 
pořízeno několik desítek 
nových titulů různých 
žánrů. Na své si mohou 
přijít milovníci detektivek 
– zakoupili jsme všechny 
díly historických příběhů 
českého autora Vlastimila 
Vondrušky. Pořízeny byly 
také detektivky z prostře-
dí Jižní Moravy naklada-
telství Moba, především 

od S. Češky a V. Fojtové. 
Sám obecní úřad do-
plnil náš fond o  novou 
Knihu o  Telnici a  ně-
kolik knih historických 
snímků Brna (velice 
děkujeme za tento dar 
paní Amálii Dudové). 
Nakoupeny byly také 
romány pro ženy oblí-
bených českých auto-
rek, několik thrillerů, 
např. „Počátek“ od Dana 
Browna. Nezapomněli 

jsme ani na děti, které v  knihovně na-
jdou jak nové pohádky pro nejmenší, 
tak i  dětské detektivky a  dobrodruž-
né příběhy (především od Thomase 
Breziny) a několik atraktivních titulů pro 
náctileté. Mezi další zajímavé knihy mů-
žeme zařadit i novou encyklopedii s ná-
zvem „České dějiny v kostce“. Mezi naše 
novinky patří také kniha „Léčivé domácí 
bylinné čaje“, kterou jistě ocení milov-
níci zdravého životního stylu. Srdečně 
zvu všechny zájemce k návštěvě Obecní 
knihovny Telnice. 

Lenka Smetanová, knihovnice

OBECNÍ KNIHOVNA ZVE SVÉ ČTENÁŘE NA NOVÉ TITULY

Kvetoucí katrán tatarský
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  SBĚR POUŽITÝCH POTRAVINÁŘSKÝCH OLEJŮ A TUKŮ 
Z DOMÁCNOSTÍ

  PŘERUŠENÍ PROVOZU STÁNKU  
S PEČIVEM V NÁDRAŽNÍ ČTVRTI 

Již několik let naše obec poskytuje 
občanům možnost sběru použitých 
potravinářských olejů a  tuků. To, co 
činila obec dobrovolně, se letošním 
rokem stalo pro všechny obce povin-
ností. Cílem tohoto třídění odpadu 
je nejen recyklace jejích některých 

složek, ale také odstranění problé-
mů vznikajících při čištění kanalizací 
a čističek odpadních vod, kde obvykle 
nepotřebné oleje a tuky z domácností 
končí.

Jakým způsobem se potravinářské 
oleje a tuky v Telnici sbírají?

Nejprve je vhodné si připomenout, 
že se sběr netýká pouze olejů, ale 
i ztužených tuků, zbytků sádla, másla, 
palmového tuku apod. Všechny tyto 

látky se umístí do jakékoliv PET lahve, 
kterou lidé doma objeví (jen ne do té 
původní, ve které byl olej nakoupen). 
Vůbec nevadí, že po nalití do PET lahví 
tuk ztuhne, nebo je do sběrné nádoby 
vhozen již v  tuhém stavu v  krabičce. 
Tyto nádoby ať už s  olejem či ztuže-

ným tukem putují do speciálního lisu, 
který PET lahve slisuje jak nejvíce je 
to možné a  přes síta zároveň oddělí 
i případné zbytky nečistot. Takto sliso-
vaný olej pak putuje k  dalšímu zpra- 
cování. 

Co se děje dál s vytříděnými  
potravinářskými oleji a tuky?

Z  použitého potravinářského oleje 
se vyseparují tři složky. První část se 
používá na výrobu methylesteru, kte-

rý se přidává do nafty jako biopalivo. 
Další části se pak používají například 
v chemickém a gumárenském průmy-
slu. Další možností je využití odpadní-
ho tuku jako vstupní suroviny do tzv. 
kogenerační jednotky, která sestává ze 
tří obrovských osmiválcových motorů 
pro spalování odpadního jedlého ole-
je, které jsou napojeny na generáto-
ry. Zařízení dohromady vyprodukuje  
4,5 MW elektřiny. 

Možnosti využití použitého potravi-
nářského oleje: 

•  Výroba methylesteru (přídavek do 
nafty jako biopalivo) 

•  Chemický průmysl (výroba steari-
nu) 

•  Gumárenský průmysl 
•  Výroba elektrické energie a tepla 
•  Výroba bionafty 
•  Při výrobě některých hmot nahra-

zujících ropné produkty 
•  Ve dřevařském průmyslu, kde je vy-

žadován vysoce ekologicky šetrný 
výrobek 

•  Pro výrobu ekologických paliv a pří-
davku do paliv 

•  Při výrobě ekologicky šetrných vý-
robků 

•  V kosmetickém průmyslu 
PET lahve s  potravinářským olejem 

či krabičky s tukem je možné odevzdá-
vat pouze na sběrném místě obecního 
dvora v  tradiční otevírací dobu: stře-
da 15–17 hodin, sobota 10–12 hodin. 
Děkujeme, že svůj komunální odpad 
třídíte.

P. S. Obec Telnice při svozu a  zpra-
cování tohoto druhu odpadu spo-
lupracuje se společností EKO PF  
(www.projektpromestaaobce.cz).

František Kroutil, 
starosta obce

Vážení občané, milí zákazníci,
z  důvodu výluky vlaků na hlavním 

nádraží v  Brně jsme nuceni zavřít náš 
prodejní stánek na vlakovém nádraží 
Sokolnice-Telnice. Cestující přestali ná-
draží využívat jako přestupní uzel, auto-
busy je svážejí přímo do Brna a odliv zá-
kazníků je značný. Provoz tohoto stánku 

se z uvedených důvodů stal ztrátovým. 
Věříme, že po ukončení rekonstrukce 
a  vlakové výluky budeme moci stánek 
znovu otevřít. Do té doby jsme vám 
k  dispozici ve stánku v  Telnici naproti 
obecnímu úřadu, případně na hlavním 
nádraží v  Brně, v  masně U  Havelků, 
Nádražní 4, nebo v dalších prodejnách, 

které naleznete na našich webových 
stránkách www.kulhanek-drapal.cz. 

Děkujeme za pochopení.
KULHÁNEK a DRÁPAL, s. r. o. 

JAKOU PET LÁHEV POUŽÍT
POZOR! Původní láhev od oleje není 
vhodná, protože dobře netěsní a olej  
by se mohl vylít. Použijte jakoukoliv  
1,5litrovou láhev od minerálky.
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  NA DOTACI „DEŠŤOVKA“  
NOVĚ DOSÁHNOU I OBČANÉ TELNICE

Státní fond životního prostředí no- 
vě umožnil i  občanům obce Telnice 
zapojení do upraveného dotačního 
programu Dešťovka II. Veškeré in-
formace o  možnostech získání do-
tace i  o tom, k  čemu je dotaci možné 
použít, jsou přehledně zpracová-
ny na webových stránkách fondu:   
www.dotacedestovka.cz. Podstatné in-
formace z tohoto zdroje citujeme:

Vyřízení dotace z  programu Deš- 
ťovka není časově náročnou operací. 
Platí pravidlo 3  týdnů. Do tří týdnů po 
podání elektronické žádosti se dozvíte, 
zda je žádost v pořádku. Po jejím schvá-
lení odesílá Fond peníze na účet opět 
do tří týdnů od uzavření smlouvy. Co 
tedy musíte pro získání dotace udělat?
1.  Nechte si zpracovat odborný po-

sudek.  Seznamte se s  podmínkami 
programu a  najděte si projektanta, 
případně dodavatelskou firmu, která 
vám zpracuje projekt a odborný po-
sudek.

2.  Vyplňte a  odešlete elektronickou  
žádost o  podporu přes webové 
stránky  www.dotacedestovka.cz. Po- 
kud k  elektronické žádosti přiložíte 
i  všechny nezbytné dokumenty, pří-
padně pokud dokumenty zašlete pro-
střednictvím datové zprávy do datové 
schránky Fondu, stačí žádost podat 
elektronicky. V  opačném případě vy-
plněný formulář žádosti vytiskněte 
a společně s povinnými přílohami do-
ručte (osobně nebo doporučenou zá-
silkou) v listinné podobě do 30 kalen-
dářních dnů na podací místo krajské-
ho pracoviště Fondu. Co je nezbytné 
doložit k podání žádosti:
•  formulář žádosti,
•  odborný posudek – obsahuje 

zjednodušenou projektovou do-
kumentaci a  vyčíslení přínosů; 
zpracovává jej nejčastěji dodava-
tel systému případně autorizovaný 
projektant,

•  případně další dokumenty: plná 
moc (pouze v případě zastupování 
třetí osobou), souhlasné prohláše-
ní ostatních spoluvlastníků (pouze 
v případě, že obytný dům má více 
vlastníků), dokumenty prokazující, 
že je stavba určená pro rodinnou 
rekreaci využívána k  trvalému ro-
dinnému bydlení (pokud je stavba 
v  katastru nemovitostí zapsána 

jako stavba pro rodinnou rekreaci; 
samotná evidence místa trvalého 
pobytu na adrese předmětné ne-
movitosti není dostačující).

3.  Posouzení žádosti. Žádost včetně 
všech povinných příloh posuzují pra-
covníci krajského pracoviště Fondu. 
V případě zjištění nedostatků budete 
vyzváni k  jejich odstranění, a  to ve 
lhůtě do 30 kalendářních dní. Je-li 
žádost v  pořádku, Fond ji akceptu-
je. Posouzení žádosti trvá obvykle 
3 týdny.

4.  Realizace podporovaných opatření. Do 
12 měsíců u stávajících domů, resp. do 
24 měsíců u  novostaveb, od akcepta-
ce žádosti zrealizujte podporovaná 
opatření dle schváleného odborného 
posudku. V  odůvodněných případech 
můžete písemně požádat Fond o pro-
dloužení lhůty pro doložení dokumen-
tů pro uzavření smlouvy. Pokud budete 
používat srážkovou vodu ke splacho-
vání toalet, kontaktujte svého provo-
zovatele kanalizace a dohodněte s ním 
další postup. Před vyplacením dotace 
budete v takovém případě potřebovat 
dokument prokazující dohodu mezi 
Vámi a  provozovatelem kanalizace 
na odvádění odpadní vody vzniklé ze 
srážkové či přečištěné odpadní vody 
do veřejné kanalizace, tedy například 
smlouvu či její dodatek o odkanalizo-
vání dle zákona č. 274/2001 Sb., o vo-
dovodech a  kanalizacích, v  platném 
znění nebo prohlášení provozovatele 
kanalizace, že změnu stávající smlou-
vy o odkanalizování v souvislosti s vy-
užitím srážkových vod ke splachování 
nepožaduje.

5.   Doložení dokončení realizace a závě-
rečné vyhodnocení žádosti. Po dokon-
čení realizace podporovaných opatře-
ní musíte doložit doklady pro uzavře-
ní smlouvy o poskytnutí podpory:
•  formulář doložení dokončení reali-

zace a žádost o uvolnění finančních 
prostředků,

•  faktury za realizaci díla a zhotovení 
odborného posudku,

•  soupis provedených prací (např. 
položkový rozpočet, smlouva 
o dílo, předávací protokol),

•  potvrzení o  úhradě (např. výpis 
z bankovního účtu),

•  dokument prokazující vlastnictví 
bankovního účtu žadatele (tj. jaký-
koli dokument jednoznačně proka-
zující vlastnictví bankovního účtu 
uvedeného v žádosti),

•  ve specifických případech také plat-
né povolení k vypouštění odpadních 
vod do vod podzemních, dokument 
prokazující dohodu mezi Vámi a pro-
vozovatelem kanalizace na odvádě-
ní odpadní vody vzniklé ze srážkové 
či přečištěné odpadní vody do ve-
řejné kanalizace, souhlas provozo-
vatele kanalizace se zaústěním bez-
pečnostního přepadu akumulační 
nádrže do kanalizace či dokumenty 
k veřejné podpoře.

 Fond předložené dokumenty během 
3 týdnů zkontroluje a v případě zjiš-
tění nedostatků vás vyzve k jejich od-
stranění ve stanovené lhůtě.

6.  Rozhodnutí ministra a smlouva o po-
skytnutí podpory. Pokud je žádost 
bezchybná, je předložena ke schvá-
lení. O  udělení podpory rozhoduje 
ministr životního prostředí. Na zá-
kladě rozhodnutí ministra a  splnění 
veškerých podmínek s  vámi Fond 
uzavře písemnou smlouvu, která sta-
noví konkrétní individuální podmín-
ky, za kterých se podpora poskytuje 
(zejména výše dotace, účel použití, 
lhůty a způsob čerpání dotace apod.). 
Smlouvu včetně rozhodnutí ministra 
vám zašleme v  elektronické podobě 
k  podpisu. Smlouvu si řádně prostu-
dujte, vytiskněte a  opatřete úředně 
ověřeným podpisem, následně ji ode-
šlete dle pokynů, které obdržíte spolu 
se smlouvou, zpět na Fond.

7.  Vyplacení podpory. Po doručení Vámi 
podepsané smlouvy a  následném 
podpisu ředitele Fondu Vám převe-
deme dotaci na Váš bankovní účet.

Státní fond životního prostředí

Veřejná beseda pro občany na toto 
téma se koná 21. února 2019 v 17.30 
v zasedací místnosti obecního úřadu 
Telnice.
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Na úvod můžeme připomenout, že 
elektroměr je majetkem distributora 
a elektroměrový rozvaděč je v majetku 
zákazníků. Jelikož ale elektroměr slouží 
v důsledku k vyúčtování spotřebované 
energie, je v zájmu odběratelů se ujistit, 
že jsou elektroměr i elektroměrový roz-
vaděč v pořádku.

Elektroměr je vhodné vizuálně kon-
trolovat alespoň jednou za několik 
měsíců. V bytovém domě poznáte svůj 
elektroměr ve společné skříni například 
podle čísla bytu. Pokud není označen 
takto, naleznete jej podle čísla elekt-
roměru, které je uvedeno například na 
faktuře za elektřinu. Případně lze také 
sledovat načítání spotřeby na elekt-
roměrech, když u  sebe v  bytě zapnete 
velké spotřebiče. Stav svého elektromě-
ru si párkrát do roka zapište, překont-
rolujte, jestli skutečně načítá spotřebu 
a  jestli nevykazuje nějakou anomálii. 
V  pořádku není, když se elektroměr 
přehřívá nebo vydává zvuky. Pokud ob-
jevíte jakýkoliv zásah do elektroměru 
či elektroměrového rozvaděče, ať jde 
o porušení plomby, trčící dráty či poško-
zená dvířka, okénka, hned se obraťte na 
zákaznickou linku vaší distribuční spo-
lečnosti. Ta k vám pošle technika, který 
vše překontroluje.

Jak umožnit odečet pracovníkům 
E.ON a  nepustit domů podvodníky? 
Nacházíte-li se na jižní třetině území 
naší republiky, zřejmě je vaším distri-
butorem elektřiny společnost E.ON (viz 
mapku), a to bez ohledu na zvoleného 

dodavatele, tedy obchodníka s energií. 
Distributor je ten, který kromě vedení 
zajišťuje na svém území i měření elektři-
ny a jeho odečty. Pracovníci různých do-
davatelů tak nejsou oprávněni provádět 
odečty. Pokud máte v domě elektromě-
ry volně přístupné, například na společ-
né chodbě nebo v suterénu, technik si 
stav vašeho elektroměru odečte sám. 
U starších staveb se však může stát, že 
je elektroměrový rozvaděč v uzamčené 
vstupní hale nebo v průjezdu. To je pak 
nutné, aby někdo pustil pracovníka do-
vnitř. Po případné neúspěšné první ná-
vštěvě oznámí technik opakovaný ode-
čet dopisem nebo lístkem, který najde-
te ve schránce. Výjimečně je také mož-
né provést takzvaný samoodečet, kdy 

zákazník nahlásí hodnoty na zákaznické 
lince nebo přes webové schránky. Tato 
možnost je však legislativně omezena. 
Pokud vás tedy technik nijak nebude 
kontaktovat, vše proběhlo v  pořádku 
a nemusíte si dělat starosti.

Všichni technici, kteří vám zaklepou 
na dveře konkrétně naším jménem, se 
na vyžádání musí prokázat kartičkou, 
podle které si jejich totožnost můžete 
ověřit na naší zákaznické lince. Vedle 
takzvaných odečítačů, tedy pracovní-
ků, kteří přicházejí zjistit stav elektro-
měru, vás může odhadem tak jednou 
za 12 let navštívit pracovník, který jde 
vyměnit elektroměr za účelem ověření. 
Ten svou návštěvu hlásí přibližně dva 
měsíce dopředu. Dále pak mohou přijít 

V Telnici žijí stovky psů. Někteří z nich 
se se svými pány procházejí naší ves-
nicí a  přitom vykonávají „potřebu“. 
A právě způsob, jakým se část pej-
skařů chová a zbavuje odpo-
vědnosti za exkrementy 
svých venčených zvířat, 
tu vytváří opakovaný 
problém. A to i přesto, 
že obec chovatelům 
psů vychází maximál-
ně vstříc a  motivuje je 
k  úklidu rozmístěním 
desítek stojanů s koši a zá-
sobníky se sáčky na psí exkre-
menty. Situace se pravidelně zhorší 
vždy v zimním období, kdy v ulicích na-
padne sníh a někteří pejskaři si usnad-

ňují život tím, že výkaly z  pohodlnosti 
prostě neodklidí a počítají s tím, že hro-
mádku zakryje sníh. O to horší je, když 

přijde obleva. Slalom mezi psími 
exkrementy na chodnících 

nebo hromádky na trávní-
cích před domy ovšem 
nevyřeší ani represe. 
Podstatné je chování 
některých lidí, kteří ne-
jsou ochotni nést zod-

povědnost za své zvíře 
i  za prostředí, ve kterém 

se pohybují. A současně jim 
chybí ohleduplnost k  okolí. To 

je ovšem problém, který se netýká jen 
pejskařů, ale nás všech. Věřím, že vět-
šina pejskařů po svých psech poctivě 

uklízí. Bohužel jsou mezi nimi tací, kteří 
nerespektují základní pravidla slušnos-
ti a čistoty a pravidelně zanechávají po 
celé vsi psí exkrementy. 

Vážení nepřizpůsobiví pejskaři, opa-
kovaně po vašich psech musíme uklízet 
psí výkaly, nedávno nám během jedno-
ho týdne přibyly dvě hromádky na tráv-
níku před domem. Ráda bych vás touto 
cestou požádala, abyste po svých psech 
konečně začali uklízet. Chtěla bych vám 
připomenout, že my vám také necho-
díme házet naše odpadky před váš 
dům. Takovým neslušným chováním 
jen potvrzujete, že patříte mezi skupi-
nu „nepřizpůsobivých občanů“. Děkuji 
všem, kteří dodržují zásady slušného  
chování.  Marta Klanicová

JAK SI HLÍDAT ELEKTROMĚR A NEPUSTIT DOMŮ PODVODNÍKY

NEPŘIZPŮSOBIVÍ PEJSKAŘI
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V průběhu zimy se na www.telnice.cz  
uskutečnily dvě soutěže o lístky na za-
jímavé akce. Vítězem bleskové soutěže 
o lístky na závod biatlonového světové-
ho poháru v Novém Městě na Moravě 
se stal pan Jiří Bím, který byl vylosován 
ze šesti lidí, kteří správně odpověděli 
na otázku: Který pěvecký sbor vystou-

pí v  telnickém kostele u  příležitosti 
Tříkrálového koncertu – Vánoční mše 
Františka Perny – dne 6. ledna 2019? 
(Střelický chrámový sbor). Vítězem 
bleskové soutěže o  vstupenky na his-
torickou bitvu v  Army Parku Ořechov 
s názvem Zimní bitva o Budapešť 1945 
se stal pan Josef Wetter, jehož lístek byl 

vylosován z osmi správných odpovědí 
na otázku: Kde byste v  Telnici hledali 
pamětní desku osvobození naší obce 
Rudou armádou? (Budova OÚ Telni- 
ce). Gratulujeme šťastným výhercům 
a  všem ostatním děkujeme za účast 
v soutěži.

Marcela Drápalová, úřednice

montéři například kvůli změně sazby, 
ta bývá také domluvena předem, nebo 
za účelem správnosti měření, případně 
provedených prací. Jménem energe-

tické společnosti vás může navštívit 
ještě obchodní zástupce, který však 
vždy přichází na předem smluvenou 
schůzku. Také tito obchodníci u  sebe 

mají identifikační průkaz, podle které-
ho si je můžete prověřit na naší zákaz-
nické lince 800 77 33 22.

E.ON Distribuce, a. s.

VÍTĚZOVÉ SOUTĚŽÍ NA WWW.TELNICE.CZ

  VÝHERCE KŘÍŽOVKY Z PROSINCOVÉHO ČÍSLA  
TELNICKÉHO ZPRAVODAJE

Do uzávěrky doručení tajenky 
z křížovky prosincového vydání Tel-
nického zpravodaje bylo na obecní 

úřad doručeno celkem deset správ-
ných odpovědí: Masarykova lípa. 
Výhercem se po losování starostou 

obce stal Karel Blažek. Gratuluje-
me.

Marcela Drápalová, úřednice

Tajenkou je název jedné z místních lokalit v katastru naší obce.
Vyluštěnou tajenku doručte obec-

nímu úřadu osobně nebo emailem na 
adresu: urednice@telnice.cz nejpoz-
ději do 11. března 2019.

Šťastný výherce bude vylosován 
a  odměněn zajímavými obecními 
upomínkovými předměty. Všem luš-
titelům doporučujeme, aby si dobře 

přečetli především aktuální vydání 
Telnického zpravodaje, kde je možné 
všechny odpovědi jednoduše dohle-
dat. Hodně štěstí v luštění!

KŘÍŽOVKA – JAK DOBŘE ZNÁTE TELNICI?

1 Č

2 E

3 K

4 Á

5 O

6 Ý

7 C

8 K

9 K

10 A

11 Y

Příjmení mladého házenkáře, který 
reprezentoval ČR ve výběru do 19 let 
v německém Merzigu.

Název vesnice, odkud přijel sbor zazpívat 
Pernovu Vánoční mši.

Místo, kam žáci základní školy jezdívají  
na školu v přírodě.

Název charitativní sbírky, která se (nejen)  
v Telnici pořádá na začátku roku.

Příjmení současného starosty telnického 
Sokola.

Příjmení telnických motokrosařů z rodu 
Špačků.

Příjmení maďarského profesora, který byl  
letos na návrh Telnice oceněn ve Slavkově.

Příjmení jednoho z trenérů telnických 
házenkářských minižáků.

Příjmení člena vítězného páru Halového 
mistrovství Telnice v tenise 2018.

Název hudebního nástroje, na který hraje 
telnický muzikant Jindřich Čech.

Jméno jihomoravské vesnice roku 2018,  
kam se vydali telničtí senioři na výlet.
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ROZHOVOR S MONIKOU SOUČKOVOU
Monika Součková, roz. Křížová (*1990) je telnickou rodačkou a  dcerou zná-
mého telnického autoklempíře Jaroslava Kříže. Vyučila se cukrářkou na 
SŠ Želešice a  toto povolání se stalo jejím největším koníčkem. Dalším „ko-
níčkem“ je jí rodina, především manžel Michal a  syn Jakub, ale také rodiče  
Jaroslav a Jaroslava Křížovi a bratr Jaroslav.

n Lidé tě se asi nejvíce znají jako šikov-
nou cukrářku. Kdejaká oslava či svatba 
se tu neobejde bez tvého cukroví. Všim-
li jsme si toho i  na obci a  několikrát jsi 
pro nás dělala famózní dorty do „kome-
ťácké“ soutěže Dortiáda. Ty několikrát 
tuto soutěž vyhrály a  přinesly do Telni-
ce mimo jiné oblíbené autogramiády 
hráčů tohoto hokejového klubu. Jak 
jsi vymýšlela motivy na tyto soutěžní  
dorty a jak tě vůbec tato soutěž bavila?

Byla to jedinečná příležitost, jelikož 
moc soutěží, kterých bych se moh-

la zúčastnit, v  mém oboru není. Vy-
mýšlení motivů nějak přichází samo, 
v  tomto směru jsem hodně nápaditá, 
nejlepší myšlenky přicházejí při práci 
pozdě v  noci. Pokaždé se mi v  hlavě 
objevil motiv, který bych chtěla do 
dortu vtisknout. Buď to byly citáty 
od pohádkových bytostí, velikonoční 
motiv, nebo nějaký „komeťácký“ fa-
nouškovský pokřik atp. Tato práce mě 
bavila a  jako fanoušek Komety jsem 
tak ještě navíc měla dvojnásobnou  
motivaci.

n Jak dlouho se svému cukrářskému ko-
níčku věnuješ?

Už je to dlouhých 14 let, začala jsem 
péct po třech měsících na střední ško-
le a od té doby jsem z toho už nevyšla. 
Prakticky každý týden pro někoho něco 
připravuji. Nejvíc jsou to vždycky zákus-
ky a  dorty. A  nejsou to jen místní ob-
jednávky, moje výrobky putují po celé 
Moravě, někdy i na Slovensko. Nově se 
s  mými zákusky a  koláči mohou lidé  
setkat třeba v restauraci u Seňora.

n To máte pořád celý dům plný cukroví 
a navoněný sladkou vůní?

Za ta léta jsem si k tomu doma vybu-
dovala oddělené prostory, tedy menší 
provozovnu, kde se všechno odehrává. 
Ale i  tak do našeho domu sladká vůně 
pronikne, hlavně náš malý Kubík chodí 
a  připomíná, jak to u  nás hezky voní. 
(smích)

n Chtěl bych připomenout lidem dort 
ke srazu rodáků, který byl naprosto 
grandiózní. Vzpomeneš si ještě, jak pro-
bíhala jeho výroba?

Byla jsem tehdy v sedmém měsíci tě-
hotenství a  tohle jsem dělala jako po-
slední zakázku před porodem. Jedním 
slovem: byl to neskutečně velký dort. 
Vážil 30 kilogramů a sotva prošel dveř-
mi. Museli ho s největší opatrností nést 
čtyři chlapi, ještěže bydlíme tak blíz-
ko sokolovny. Zadáním od obce bylo 
upéct dort v  podobě telnických domi-
nant: kostel, škola a  fara. Budovy jsem 
vymodelovala podle fotografií, ale do-
myslet bylo třeba hlavně spodní základ 
dortu, aby se vešel do mé lednice. Jako 
nejlepší řešení se nakonec ukázal tvar 
dílů puzzle, na kterých bylo pak známé 
telnické panorama umístěno. Práce tr-
valy celkem tři dny a jsem ráda, že měl 
úspěch a všem chutnal.

n Teď položím možná trochu osobní 
otázku, ale máš perfektní postavu a při-
tom pečeš tolik sladkého a už tak dlou-
ho… (smích)

Ač je to možná u mého oboru zvlášt-
ní, člověk se postupně naučí neochut-
návat. Za ta léta už v  tom mám rutinu 
a  vyzkoušené recepty, takže vím, že 
se bez toho obejdu. Svoje výrobky 
tedy nejím. To ale neznamená, že když 
se objevím v „cizí“ cukrárně, že bych  
neochutnala.
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n Je velký rozdíl mezi „průmyslově“ vy-
ráběnými zákusky a těmi domácími?

Rozhodně ano. Snažím se dodržovat 
tradiční poctivé receptury. Peču z más-
la a ochucuji pravým rumem, a proto se 
ke mně zákazníci rádi vracejí. Vím, že si 
vyžadují poctivé suroviny a  věřím, že 
výsledky mé práce oceňují. Nejznatel-
nější rozdíl mezi velkovýrobou a domá-
cí produkcí je patrný především na chu-
ti. Ale poznat jej paradoxně mohou lidé 
i  v  tom, že podomácku vyrobené zá-
kusky nemohou mít tak dlouhou dobu 
trvanlivosti jako ty průmyslové. Je to 
dáno především čerstvými surovinami, 
které používám, a třeba tím, že poctivé 
máslo nevydrží tolik jako umělé tuky. 

n Mnozí si tě taky všimli na hodech, kde 
se v posledních letech pohybuješ okolo 
přípravy tanečků nejmenších dětí. Co tě 
k tomu přivedlo?

Především můj syn. Doma mě rodiče 
vedli k tomu, abychom s bráchou cho-
dili už od malička v krojích, a tuto tradi-
ci chci praktikovat i u svého syna. Jsem 
ráda, že máme příležitost a  můžeme 
přiložit ruku k dílu u hodových tanečků 
pro nejmenší děti. Byla bych ráda, kdy-
by si tím naše děti získaly k hodům bliž-
ší vztah a v krojích chodily s nadšením 
i v dalších letech svého života.

n Veterán bus Kříž. Lidé už asi vědí, co si 
pod tím představit. Snad už dnes můžu 
prozradit, že to původně bylo překvape-
ní pro tvého otce k jeho 20. výročí pod-
nikání. Jak se to celé vlastně ve skuteč-
nosti odehrálo?

Úplně původní nápad patří mému tá-
tovi. Takových veteránských srazů dnes 
už moc není. Před lety vyslovil ideu na 
uspořádání takového srazu, ale moc se 
to dál doma neprobíralo. U  příležitosti 

onoho výročí nás ostatní (bez táty) na-
padlo, že bychom uspořádání této akce 
mohli tátovi dát jako dárek k jeho naro-
zeninám. Půl roku vůbec netušil, že se 
něco za jeho zády připravuje.

n A jak se to nakonec dozvěděl?
Ke svým dubnovým narozeninám 

od nás dostal zarámovaný plakát na 
tuto akci, aby už neměl možnost úniku. 
(smích)
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n Jak na to reagoval?
Byl v  neskutečném šoku! Celý den 

byl takový jakýsi zaskočený, zpočátku 
z  toho měl i  určité obavy. Nicméně už 
k večeru vyměřoval na parkovišti u so-
kolovny, kolik se tam vejde autobusů. 
(smích)

n Jak vůbec probíhaly přípravy tak vel-
ké akce?

Mnoho plánování, stresu, časového 
presu, neustálého řešení nějakých slo-
žitých situací. Byla to naše první velká 
akce, nikdy jsme nic podobného neor-
ganizovali. Doufáme, že letošní ročník 
bude v tomto ohledu klidnější, tedy co 
se přípravy týče. 

n Překvapilo vás něco na tom prvním 
ročníku?

Osobně jsem byla hodně potěšená 
přístupem telnických občanů. Chci jim 
především poděkovat za jejich pod-
poru i  za to, že vůbec přišli v  takovém 
nečase za námi a  jakkoliv se zapojili. 
Možná si řekneš, že je to drobnost, ale 
třeba v  tom šíleném dešti přispěcha-
li místní chlapi s  deštníky a  převáděli 
cestující z  autobusů přes parkoviště, 
aby nezmokli. A takových věcí tam bylo  
více. 

n To je krásné. A na co se mohou lidé tě-
šit letos v létě?

Hodláme sezvat ještě větší počet au-
tobusů, jelikož se někteří veteránisté 
cítili dotčeni, že jsme je také nepozvali. 
Chystáme zase společný výlet a spous-
tu dalších novinek, o  kterých ještě 
v této chvíli nemohu mluvit, ale lidé se 
mají opravdu na co těšit. Počasí jsme 
si tentokrát zavčasu objednali. (smích) 
Všechny už teď srdečně zvu na sobotu 
24. srpna. Pozvánku určitě najdete ve 
zpravodaji.

n Děkuji ti za dosavadní spolupráci 
a  přeji tobě i  tvé rodině hodně rodinné 
pohody a úspěchů ve všem, v čem se an-
gažujete. 

František Kroutil
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Lukáš Horákovský (*1980) je synem telnického 
občana Milana Horákovského a  jeho manželky 
Dagmar. K  Telnici má velmi blízký vztah. Už od 
dětství zde trávil spoustu času, rád se sem vrací 
a vzpomíná na své telnické kořeny, třeba i na pra-
prarodiče Špačkovi. Nakonec přezdívka „Špaček“ 
jeho rodině zůstala dodnes. Lukášův život se točil  
od mládí kolem kol a motorek.

ROZHOVOR S LUKÁŠEM HORÁKOVSKÝM

n Ještě, než jsem se sám objevil v Telnici, 
už jsem věděl, že jméno Horákovský pa-
tří k  nějakému motoristickému sportu. 
Tvůj sportovní život ale nezačal motor-
kami, že?

Za všechno může můj táta. (smích) On 
sám byl v 70. letech úspěšným motocy-
klovým závodníkem, který se věnoval 
závodění až do chvíle, než jsem se na-
rodil. Brzy poté mě přivedl k cyklotrialu 
(biketrialu). S tímto sportem jsem začal 
už od svých pěti let a po pár letech se 
dostavily slušné výsledky: už v 10 letech 
jsem se například stal mistrem Polska 
v  mé věkové kategorii. Po několika le-
tech jsem byl stálým účastníkem mis-
trovství republiky a  mistrovství světa, 
načež se mi povedlo vyrovnat se tátovi 
výsledkově taktéž českým mistrovským 

Lukáš Horákovský na své první vlastní motorce v  roce 
1987, kterou mu postavil táta

MILAN HORÁKOVSKÝ

Enduro 70. léta – jezdec Mistrovství ČSSR  
(kluby Dukla Benešov a SVS Brno)

1976 Mistr ČSSR družstva (SVS Brno)

LUKÁŠ HORÁKOVSKÝ

Biketrial 1985–1998 (kluby: 421. ZO Svazarmu  
a AMK Staré Brno)

1985 první závod v cyklotrialu
1990 mistr Polska kategorie A

přeborník Jihomoravského kraje kategorie A
1991 vicemistr Polska kategorie B
1994 přeborník Jihomoravského kraje kategorie Minime
1996 celkově 3. místo MČR kat. Kadet, 17. místo celkově na MS
1997 mistr ČR v Indoor biketrialu kategorie Junior

celkově 6. na MS kategorie Junior (4. místo – Japonsko)
1998 celkově 3. místo MČR kat. junior, 10. místo celkově  

na MS kat. junior
1996–1998 3x vítěz Poháru prezidenta ÚAMK

Silniční závody 2007–2008  
(týmy: United Bikers a BonmotoExcite Racing Team)

2007–2008 CEC silniční vytrvalostní závody družstev – okruhy  
(4. místo – 4 hodinovka Brno)

Enduro 2008–2010 (Bonmoto Racing Team)
2009 vítěz kategorie Hobby – postup do přeboru ČR
2010 3. místo v přeboru ČR kat. E2

2. místo v přeboru ČR kat. družstev
postup do mistrovství ČR

Motokros + CC 2011–2013 (Bonmoto Racing Team)
2011–2013 závody MX + Cross Country

2013 2. místo v Cross-Country dvojic – Šiklův mlýn

Lukáš a Milan Horákovští (2012)
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titulem. Táta se mi důsledně věnoval, 
postavil mi několik závodních kol a také 
můj první motocykl. Ani máma nezůstá-
vala pozadu, plnila roli provianťáka té-
měř při všech mých závodech. Jsem za 
to oběma rodičům velmi vděčný. Nyní 
jsem sám v  roli rodiče, proto si i  více 
uvědomuji, jak náročné to pro ně tehdy 
muselo být.

n Všichni kluci, kteří jezdí na kolech, asi 
sní o tom, že jednou sednou na pořád-
nou mašinu (motorku) a  všem to uká-
žou. Jak to bylo u tebe?

Dlouhou dobu jsem odolával přání 
mého otce, abych z  kol přesedlal do 

sedla závodního motocyklu, avšak po 
ukončení aktivní vrcholové kariéry v bi-
ketrialu jsem se do toho sám po několi-
ka letech pustil. 

n V kolika letech jsi poprvé seděl na mo-
torce?

V  šesti letech jsem ji řídil poprvé. 
Svou vlastní motorku, kterou mi po-
stavil táta, jsem sedlal od sedmi let. 
Tehdy mi i  v  Telnici patřily všechny 
polňačky. (smích) Motorku jsem si bral 
téměř všude, kam jsme jeli – na výlety 
nebo na prázdniny. Táta vždycky mo-
torku dokázal zázračně vměstnat do 
naší Škody 120 a  s  plným kanystrem 

benzínu jsem měl o zábavu postaráno.  
(smích)

n V  jakém věku jsi začal s  motorkami 
závodně?

Vzhledem k  tomu, že mě v osmnácti 
donutilo zdraví ukončit biketrialovou 
kariéru a  po několika letech jsem se 
začal nudit, vrhl jsem se v 26 letech do 
víru silničních motocyklových závodů. 
Jednalo se o  několikahodinové vytrva-
lostní závody družstev. Tehdy jsem také 
začal pokukovat po terénních závo-
dech, zejména po Enduru.

n Terénní motorky jsou asi mnohem za-
jímavější, že?

Pro mě určitě, ale jinak má každá 
disciplína svoje kouzlo. Enduro je roz-
hodně akčnější, fyzicky náročnější 
i  levnější. Protože to byla disciplína 
mého otce, v níž on sám získal titul mi-
stra republiky, snažil se mne i v tomto 
nadále podporovat. Dokonce si tím 
tak trochu splnil svůj sen, když jsme 
spolu v  roce 2010 odzávodili jednu 
celou sezónu v jednom týmu: on v ka-
tegorii veteránů a  já v  přeboru České 
republiky. Jeli jsme společně třeba 
i  závod dvojic v  Borkovanech, ale to 
pro mne nedopadlo dobře: měl jsem 
ošklivý pád a  nepříjemné zranění ra-
mene, které mne stálo několik měsíců  
léčení.

n To často bývá asi velké úskalí moto-
ristických sportů. Jak jsi na tom byl ty, 
vyhýbala se ti v průběhu tvé závodnické 
kariéry zranění?

Když to mám zpětně zhodnotit, měl 
jsem evidentně pořádnou porci štěstí, 
poněvadž vážnější zranění se mi vyhý-
bala. Úraz v  Borkovanech byl opravdu 
ten nejhorší, jaký mne za ty roky po-
tkal. Pádů bylo sice mnoho, ale naštěstí 
z toho nikdy nic vážného nebylo.

n V závěru tvého motoristické závodění 
přišel na řadu motokros. Ten už jsi ale 
závodně jezdil jen tři roky.

Tehdy už mě tolik nebavilo honění za 
výsledky, chtěl jsem se především bavit 
a zkusit zase něco nového. Možná pro-
to mne oslovil fyzicky náročnější moto-
kros. Poslední tři roky jsem odjel něko-
lik hobby závodů v motokrosu a cross-
-country. Po narození našeho syna se 
pak opakovala naše rodinná historie. 
Stejně jako můj táta jsem totiž i já skon-
čil s aktivním závoděním a začal se vě-
novat synovi Tomáškovi. Nyní i já vyhlí-
žím dobu, kdy on sám začne závodit. 

Exhibiční biketrialové vystoupení při dojezdu cyklistického Závodu míru před brněnským 
Boby centrem (1996)
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Ve svých pěti letech má už druhou mo- 
torku. (smích)

n No, je mi jasné, že se táta i  děda 
činí, aby malý Tomášek šel v  jejich 
stopách. Teď z  jiného soudku: Jak čas-
to se objevuješ v  Telnici a  jaký je tvůj  
vztah k ní?

Můj vztah k  Telnici je velmi kladný, 
vzhledem k  tomu, že odtud pochází 
moje rodina. Mám tu spoustu kamará-
dů a rád se sem vracím. Teď se tu obje-
vuji méně a  věnuji se více svojí rodině 
v Pohořelicích, kde žijeme. Ale přemýš-
lím o tom, že bych občas vyvětral otco-
vu soutěžní „telnickou“ motorku, takže 
je možné, že mne tu zase bude možno 
zahlédnout častěji. Potěšila mne i zprá-
va, že se v Telnici usadil člověk podob-
ného ražení – Marek Sukup, vynikající 
motokrosař, se kterým několik let ak-
tivně spolupracovala firma, v  níž jsem 
dlouhou dobu působil. Sám jsem po 
něm jednu motorku měl a jela opravdu 
jako oheň. Tak ho tímto zdravím!

n To bude možná Marek Sukup pře- 
kvapený, až to bude číst. 

To možná bude. (smích) Dnes už v té 
firmě nepracuji, ale v oboru jsem zůstal 
– rozjíždíme nový velkoobchod s moto-
cyklovými náhradními díly a technikou 
v Tuřanech. 

n Děkuji za pohodový, benzínem na-
čichlý rozhovor a  přeji hodně zdaru 
v  tvém konání. Když jsme u  konce to-
hoto rozhovoru, nepochybuji o  tom, 

že o  malém Tomáškovi Horákovském 
v  budoucnu mezi motorkáři ještě  
uslyšíme…

František Kroutil

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, ná-
sledující příspěvek se bude věnovat 
právu rodinnému. Zaměřím se na po-
pis a možné řešení situace, kdy je dítěti 
upíráno právo na rodinný život. 

Nejednou jsem si v  praxi vyslechl 
stížnost na rodinné poměry, kdy napří-
klad rodiče vyčítali svým dětem, že se 
nevidí s vnoučaty, že vnoučata ani neví, 
že nějaká babička a  dědeček existují, 
že by vnoučata měla trávit s  prarodi-
či více času. S  hlubokým pochopením 
jsem vždy tyto smutné příběhy vysle-
chl a snažil jsem se apelovat na to, aby 
se účastníci nevyvážených rodinných 
vztahů dohodli a pokusili se o nápravu 
v  rámci rodiny, bez ingerence třetích 
osob v  podobě sociálních pracovníků 
či soudů.

Ne vždy se však podaří věc vyřešit 
smírně. To je pak nutné obrátit po-
zornost k  zákonu. Ve výše uvedených 
a jim podobných případech konkrétně 
k ustanovení § 927 zákona č. 89/2012 

Sb., občanský zákoník. Uvedené usta-
novení říká, že právo stýkat se s  dítě-
tem mají osoby příbuzné s dítětem, ať 
blízce či vzdáleně, jakož i  osoby dítěti 
společensky blízké, pokud k  nim dítě 
má citový vztah, který není jen pře-
chodný, a pokud je zřejmé, že by nedo-
statek styku s těmito osobami pro dítě 
znamenal újmu. Také dítě má právo se 
stýkat s  těmito osobami, pokud tyto 
osoby se stykem souhlasí.

U výše uvedeného ustanovení zá-
kona stojí za povšimnutí, že přiznává 
právo na styk s  dítětem jak osobám 
příbuzným, tedy osobám spojeným 
pokrevním poutem, nebo osvojením, 
tak i osobám, které s dítětem navázaly 
pouze sociální vztah, např. bývalý druh 
matky, který nezletilého po určitou 
dobu vychovával ve společné domác-
nosti. Tento posun se v našem právním 
řádu projevuje od účinnosti nového 
občanského zákoníku, tedy od 1. 1. 
2014.

Obrátí-li se dotčená osoba se svým 
právem na styk s  nezletilým dítětem 
na soud, nemusí nutně žádat pouze 
styk v  podobě návštěvy či vycházky, 
ale může se domáhat rovněž styku ve 
formě pravidelné komunikace, ať už 
telefonické, emailové, nebo i prostřed-
nictvím služby Skype. Příslušný soud 
bude muset vzít do úvahy mimo jiné 
i to, zda přisouzení styku dítěte s oso-
bou, která se o  toto své právo ubírá, 
je v  nejlepším zájmu dítěte, zda dítě 
má k  této osobě pozitivní vztah, zda 
tato osoba bude mít na dítě pozitiv-
ní vliv a například i  to, zda tato osoba 
v  minulosti o  dítě, byť částečně, pe- 
čovala. 

Po dojezdu motocyklového cross-country závodu Brno-Slatina (2011)

• 
 BABIČKO, KDE JSI?

A d v o k á t n í  k a n c e l á ř

Mgr. Hugo Hubený

Tel.: 608 706 372
E-mail: info@akhubeny.cz

602 00 Brno, Běhounská 4/20
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Na první adventní neděli roku 
2018 zahájila slavnostní rozsvícení vá-
nočního stromu výstava adventních 
věnců – výrobků žáků ZŠ Telnice. Psa-
lo se 2. prosince a již před půl čtvrtou 
odpolední se začali scházet první ná-
vštěvníci výstavy v  přístavbě základní 

školy. Po 16. hodině následovalo po 
krátkém proslovu pana ředitele ZŠ 
Petra Gabrhela a  pana místostarosty 
Jana Dudáka vystoupení žáků základ-
ní školy. Pásmo básniček a písniček se 
zimní a  adventní tematikou proběhlo 
u  vánočního stromu na nádvoří před 

telnickým kostelem, již tradičně zpes-
třeno oblíbeným občerstvením. Letos 
v rámci akce proběhla také charitativní 
sbírka „Krabice od bot aneb Děti da-
rují dětem k Vánocům“. Tato se konala 
v Telnici letos již podruhé a jejím cílem 
bylo zabalit do krabice od bot hračky, 
oblečení či jiné drobnosti, a udělat tak 
radost o  Vánocích dětem z  chudších 
rodin.

Vystoupení pod vánočním stromem 
se vydařilo a  spokojené děti, odmě-
něné velkým potleskem přihlížejícího 
příbuzenstva, se rozcházely od rozsví-
ceného smrku s úsměvy a radostným 
očekáváním blížících se Vánoc. Za 
příjemně strávený první den adven-
tu vděčíme šikovným žákům telnické 
školy, ochotným a  trpělivým paním 
učitelkám, které s  dětmi vystoupe-
ní nacvičily a  také zajistily podávané 
občerstvení. Za úspěšný průběh akce 
patří naše poděkování také panu ře-
diteli ZŠ Telnice, panu Pavlovi Královi 
za ozvučení a obci Telnice za zajištění 
technického zázemí.

Hana Kašparová,  
ZŠ Telnice

V pátek 14. prosince 2018 se všech-
ny děti a  žáci ZŠ a  MŠ Telnice zúčast-
nily divadelního představení „Popelka“, 
které se uskutečnilo v žatčanské soko-
lovně. Ochotný pan Alois Hrdlička ab-

solvoval v  daný den celkem šest jízd, 
aby bezpečně přepravil všechny těšící 
se diváky na divadlo do Žatčan a  po-
tom zase zpět do Telnice. Představení 
začalo v 8.15 a trvalo asi hodinu a půl, 

po kterou všechny děti s  úžasem sle-
dovaly krásně zkomponovaný příběh 
nešťastné Popelky. Osudem soužená 
dívka, pokořovaná nevlastní matkou 
a sestrami, se díky třem oříškům a krás-
ným šatům přece jen setkala s  milým 
a chytrým princem, který jí svojí láskou 
nakonec vynahradil veškerá předchozí 
trápení. V  této klasické pohádce hrál 
samozřejmě hlavní roli ztracený střeví-
ček a netradičně také moudrý princův 
dvorní šašek, díky kterému nakonec vše 
dobře dopadlo. Letos bylo představení 
zaměřeno více muzikálně a  protkáno 
dojemně smutnými i  radostnějšími 
písničkami. Na závěr bylo zaslouženě 
odměněno velkým potleskem! Popel-
ka navíc měla o to těžší roli, když kvůli 
úrazu kotníku musela celé představení 
odehrát vcelku netradičně o  francouz-
ských holích. Nicméně na kráse dojí-
mavého příběhu o  naplněné lásce to 
pranic neubralo a  všem účinkujícím 
a pořadatelům patří i letos velké podě-
kování za neopakovatelný zážitek. Dě-
kujeme!

Hana Kašparová, ZŠ Telnice 

VÝLET NA DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ POPELKA DO ŽATČAN

SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
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  DĚTI ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY KOLEDOVALY  
NA OBECNÍM ÚŘADĚ

Ve středu 19. prosince 2018 dorazily 
děti ze školní družiny na obecní úřad, 
aby tradičně koledovaly mezi zaměst-
nanci úřadu i pošty. Radost přinesly neje-
nom koledy samotné, ale i dětské výkony 
v  soutěži „Telnická vánoční Superstar“, 
kterou pro ně připravilo vedení obce. 
Děti za veselé atmosféry postupně sa-
mostatně nebo ve dvojicích zpívaly kole-
dy a přednášely poezii na vánoční téma. 
Učily se mluvit a  zpívat na mikrofon, to 
byla legrace. Navzájem se pak ohodno-
tily, takže pořadí prvních pěti nejlepších 
zpěváků a recitátorů je následující:

1. Veronika Šlampová
2. Julie Skoupá
3. Julie Gargulová
4. Charlotta Prášková
5. Markéta Horáčková
Na závěr pak pan ředitel školy Petr 

Gabrhel zahrál na kytaru a děti se zpě-
vem vánoční koledy se všemi rozloučily. 
Děkujeme za milou a veselou návštěvu!

Obecní úřad Telnice

Vánoční radost a  pohodu přinesly 
obecnímu úřadu dne 21. prosince 2018 
také děti z telnické mateřské školy. Po-
těšit přišly svým zpěvem i  krásným 
přáním a kdo se nebál a zazpíval i něco 
navíc, dostal malou odměnu v podobě 
krásné obrázkové samolepky. Děkuje-
me za milou návštěvu, i  když byla le-
tos silně poznamenaná marodkou a na 
obecní úřad dorazily jen ty děti, které 
zůstaly před Vánocemi zdravé.

Obecní úřad Telnice

  DĚTI Z MATEŘSKÉ 
ŠKOLY 
 KOLEDOVALY  
NA OÚ TELNICE
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Ve čtvrtek 20. prosince 2018 se vy-
dali starosta a  místostarosta obce na 
tradiční návštěvu žáků základní školy, 
aby jim přinesli drobné vánoční dary 
pod stromeček. Kromě zabalených dá-
rečků, které dostala každá školní třída, 
bylo připraveno letos i něco navíc. Žáci 
první třídy dostali jako obvykle tel-
nický papírový betlém, který si mohli 
se svými rodiči vystřihnout a  umístit 
doma k  vánočnímu stromečku. Navíc 
mohly děti z první a druhé třídy získat 
mimořádný dárek v podobě malované 
knihy „Pohádka o  Československu“ od 
výtvarnice Lucie Seifertové, která u pří-
ležitosti letošního stoletého výročí re-
publiky navštívila právě tyto dvě třídy 
telnické školy. A  tak kdo uměl odpo-
vědět na zvídavé otázky pana starosty 
z  oblasti vzniku první republiky, mohl 
se těšit z krásného a poučného daru.

Děti ve všech třídách oběma zá-
stupcům obce krásně zazpívaly, ve 
třetí třídě se navíc odehrálo vydařené 
divadelní představení na motivy dva 
tisíce let starého vánočního příběhu. 
Všichni herci si zasloužili bouřlivý po-
tlesk, publikum jim dělali jejich spo-
lužáci ze školy. Nádherné a  dojemné. 
V každé třídě stál v rohu místnosti vá-

noční stromeček a  pod ním dárečky, 
které si žáci dávají mezi sebou, je to 
krásný zvyk a je dobře, že jej děti stále  
dodržují.

Vedení obce děkuje všem, kte-
ří se o  milou vánoční atmosféru ve 

škole postarali. V  pátek 21. prosince 
2018 pak obdržely malé vánoční dary 
i  děti z  mateřské školy, taktéž vede-
ní obce poděkovalo učitelům a  pra-
covníkům místní základní a  mateřské  
školy.  FK

Jako každý rok i  letos vyjeli naši 
prvňáci a  druháci na školu v  přírodě 
(14.–19. ledna 2019). Obec Kuklík na 
Českomoravské vrchovině je lokali-
tou, kterou pravidelně navštěvujeme 
a letos nás příjemně překvapila. Tako-
vé množství sněhu jsme ještě nezažili. 
Zpočátku větrné počasí připomnělo, 
že je opravdu zima, ale zimní radován-
ky to určitě nezkazilo. Všichni si užili 
dosyta bobování, stavění sněhuláků 
a první krůčky na běžkách zvládli úplně 
všichni. V pátek už brázdili okolí penzi-
onu v krásně vyjeté stopě. Nezklamali 
ani kuchaři a personál penzionu, který 
se o  nás staral opět skvěle. Chutnalo 
i  těm, pro které jídlo není zrovna od-
měna. Všichni si užili krásný týden na 
čerstvém vzduchu, sněhu a  se svými 
kamarády. Děkuji všem, kdo se podíleli 
na organizaci letošního pobytu, i rodi-
čům za sladké odměny pro děti. Více 
informaci z  jednotlivých dnů a  foto-
grafie najdete na webových stránkách 
školy www.zstelnice.cz v  sekci Škola 
v přírodě.  Leona Bímová, ZŠ Telnice

VEDENÍ OBCE NAVŠTÍVILO ŽÁKY TELNICKÉ ŠKOLY A ŠKOLKY

ŠKOLA V PŘÍRODĚ – KUKLÍK 2019
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Dne 3. února 2019 jsem při ranní ob-
chůzce naší honitby narazil na neob-
vyklý zvuk, který vycházel ze závlahové 
šachty. Po obeznámení jsem zjistil, že 
v  šachtě uvízl tříletý srnec. Jelikož byl 
v  dobré kondici, přivolal jsem rychle 
mysliveckého hospodáře pana Josefa 
Jedounka a  předsedu MS pana Jiřího 

Šustra st., abychom se pokusili nějakým 
šetrným způsobem srnce vysvobodit 
z  betonového zajetí. Po dvaceti minu-
tách měla celá akce šťastný konec. Srn-
ce se nám podařilo zachránit a vypustit 
zpět do přírody. Avšak každá zvěř ta-
kové štěstí nemá! Bohužel nevím, kdo 
odpovídá za skruže a šachty, které jsou 

místy hluboké až čtyři metry. Pokud tyto 
„propasti“ nebudou opatřeny nějakými 
poklopy, tak v nich dřív či později opět 
nějaká zvěř uvízne. Zvláště bych chtěl 
upozornit místní děti, aby si na taková 
nebezpečná místa daly pozor. Děkuji za 
pochopení.

Bohuslav Koláček ml., MS Telnice 

Telnická škola a  školka připravuje 
ve spolupráci s  obcí jarní brigádu ve 
školských areálech (ZŠ a  MŠ). Kromě 
tradičních jarních údržbových prací se 
chystá na školní zahradě spuštění rea-
lizace malého sportovního hřiště, resp. 
úpravy současného travnatého areálu. 
Cílem je doplnit tento prostor vlastní-
mi prostředky a  silami např. o  malou 

běžeckou dráhu, pískové doskočiš-
tě a  provést další související úpravy. 
Chtěli bychom tedy s předstihem po-
žádat všechny rodiče, kteří by nám 
s  tímto projektem mohli pomoci, aby 
se dostavili v  sobotu 6. dubna 2019 
v  8.00 před mateřskou školu. Zde se 
rozdělíme na dvě skupiny: část bude 
pracovat v areálu mateřské školy, část 

se vypraví na školní zahradu. Na mís-
tě budou přítomni i  členové obecní 
pracovní čety a Zdeněk Špánek s ma-
lým bagrem. Věříme, že se nám podaří 
s tímto dílem zásadně pohnout a žáci 
naší školy budou mít k dispozici malé 
sportoviště hned za školou. Děkuje-
me předem všem za pomoc a účast na 
této brigádě!  FK

Věřím, že se na této větě (v názvu 
článku) shodneme. Řeklo by se: „To je 
přece samozřejmé.“ Naštěstí se snad 
v  telnických školních areálech nic váž-
ného nikdy nestalo, přesto dva případy 
z nedávné minulosti jen potvrdily, že na 
zvýšení bezpečnosti našich dětí musí-
me ještě zapracovat.

První incident se odehrál na školním 
dvoře. Bez souhlasu vedení školy či zři-
zovatele došlo k tomu, že si na školní 
dvůr vjela jedna kamenická firma, ná-

silím si otevřela bílá vrata (ze dvora ke 
kostelu) a začala pracovat. Bez dohody 
s  farností si kameníci míchali beton 
na kostelním nádvoří a  z  malého ná-
kladního vozidla dodávali potřebný 
materiál. Přes mnohá upozornění ře-
ditele školy, přes ostrou výměnu názo-
rů se starostou obce odmítali opustit 
školní areál. Přivolaní policisté (Policie 
ČR) dorazili na místo relativně rychle, 
kameníci raději před příjezdem poli-
cie své vozidlo zaparkovali jinde. Celý 

případ se vyřešil domluvou: policis-
té vysvětlili kameníkům, jak se mají 
chovat, žádná pokuta však nebyla 
udělena. Proč? To vysvětlili policisté 
starostovi i  řediteli školy jednoduše: 
školní dvůr, ač má bránu, je veřejným 
prostranstvím. A  přestože je brána 
zavřená (nikoliv zamknutá), může se 
běžný člověk domnívat, že se na ve-
řejném prostranství může volně pohy-
bovat. Základní škola je totiž veřejná 
budova. Dlužno dodat, že se kameníci 

DĚTI, POZOR NA ZÁVLAHOVÉ ŠACHTY! 

POZVÁNKA NA ŠKOLNÍ BRIGÁDU 6. DUBNA 2019

ŠKOLNÍ AREÁLY MUSEJÍ BÝT BEZPEČNÉ
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chovali vůči dětem obezřetně. Přesto 
si přece nesmí takové jednání v  žád-
ném případě dovolit. Odvolávali se 
na historické vztahy a vazby (že se to 
dřív dělávalo), ovšem dnešní doba je  
zcela jiná. 

Druhý případ raději nebudu podrob-
něji specifikovat, týká se totiž místních 
občanů. Incident se odehrál nedávno 
pro změnu v  areálu mateřské školy. 
Účastníky tedy nebyly osoby neznámé, 
ale místní. Opět došlo k tomu, že se do 
areálu MŠ dostala osoba, která by se 

bez vědomí školního personálu nemě-
la v  těchto prostorách pohybovat. Zde 
ovšem bývá brána MŠ často otevřená, 
takže přístup jakýchkoliv osob (i těch 
nežádoucích) je s  odkazem na sdělení 
Policie ČR (viz první incident) je bohužel 
umožněn. 

Je třeba si uvědomit, že odpověd-
nost za bezpečnost dětí nese škola, 
potažmo zřizovatel (obec Telnice). 
A  dnešní doba lidské důvěře moc ne-
přeje. To sami dobře víme. Musela tedy 
nastat změna pravidel. Zřizovatel vydal 

pokyny pro školu, škola se podle nich  
zařídila. 

Věřím, že všichni pochopí cíl, který 
uvedenými opatřeními sledujeme. Žije-
me ve skutečně klidné vesnici, potvrzují 
nám to nejen známí, kamarádi, návště-
vy, ale i policisté, kteří zde slouží. A my-
slím, že jsme za to všichni rádi. I proto 
se nám tu dobře žije. A je naším cílem, 
aby to všechno platilo i  nadále. Děkuji 
za pochopení.

František Kroutil, starosta obce,  
za zřizovatele ZŠ a MŠ

V  pozdním nedělním odpoledni, 
či spíše už podvečeru 25. listopadu 
2018 jsme v  malém sále telnické or-
lovny uspořádali první Folklorní pod-
večer spojený s  vystoupením folklor-
ního souboru Telnička a  s posezením 
u  cimbálové muziky s  netradičním 
názvem Lidová Hudba Za Oponou. 
Venku za okny o  sobě dával vědět 
listopad a my jsme se pokusili vytvo-
řit lidem příjemné posezení. Děvčata 
si připravila hezké podzimní pásmo 
tanců a  ukázek podzimních hrátek 
dětí, se zapojením menších a starších 
děvčat, ve kterém také zazněly písně 
v podání Markétky Kroutilové a Karo-
línky Gabrhelové přímo doprovázené 
cimbálovou muzikou. Nečekaný tech-
nický problém na začátku vystoupení 

FOLKLORNÍ PODVEČER
• 

V říjnu a v lednu došlo v areálech ZŠ  
a MŠ Telnice k těmto incidentům:
•  vjezd vozidla kamenické firmy v době 

vyučování do dvora základní školy  
a „ochota“ opustit toto prostranství až 
po přivolání Policie ČR,

•  slovní a  fyzické napadení jednoho 
z žáků základní školy, které se odehrá-
lo před dveřmi mateřské školy. 
Čtenáře Telnického zpravodaje bych 

rád seznámil s  opatřeními a  úpravami, 
která byla nastavena tak, aby byla co 
nejvíce eliminována možnost opaková-
ní podobných činů. 

Od 1. března 2019 budou platit přís-
nější pravidla pohybu zákonných zá-
stupců žáků, rodinných příslušníků 
a cizích osob v areálech základní a ma-
teřské školy, se kterými budou rodiče 
dětí a  žáků seznámeni během února  
2019.

V lednu a únoru proběhly a probíhají 
také technické úpravy obou areálů, kte-
ré mají za cíl maximálně omezit pohyb 
nepovolaných osob v  obou areálech. 
Jedná se o tyto úpravy:
•  Výměna kování na zadních dveřích  

do školní jídelny a osazení těchto dve-
ří automatickým zavíráním.

•  Všechny branky a brány areálů budou 
zajištěny proti volnému přístupu ne-
povolaných osob a proti vjezdu cizích 
vozidel. Areál mateřské školy bude 
přístupný pouze vlastníkům čipu, kte-
rým si otevřou vchodovou branku.

•  Oba areály byly označeny informační-
mi tabulkami, které informují o  výše 
jmenovaném a také o skutečnosti, že 
ani jeden z areálů není veřejným pro-
stranstvím.
Přestože se druhý ze jmenovaných 

incidentů odehrál mimo vyučování 

i mimo školní budovu, proběhly schůz-
ky se zákonnými zástupci žáků, šetření 
mezi žáky a následné aktivity s žáky za-
měřené na budování schopností vy-
jadřovat slušně své názory a  záro-
veň respektovat odlišnosti a  názory  
druhých. 

Rozhodně nechceme jmenovaný-
mi opatřeními uzavírat ZŠ a  MŠ ve-
řejnosti a  nemají být ani překážkou 
v  komunikaci s  rodiči a  všemi přáteli 
školy. Jejich cílem je pokud možno 
zamezit opakování podobných činů, 
které jsem vyjmenoval výše, a  maxi-
málně zvýšit bezpečnost vašich dětí  
a žáků. 

Na provozní poradě zaměstnanců 
ZŠ a MŠ Telnice byli všichni seznámeni 
s novými pravidly a instruováni, jak po-
stupovat v obdobných případech.

Petr Gabrhel, ředitel školy

ZABEZPEČENÍ ZŠ A MŠ TELNICE 
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Poslední listopadový páteční večer 
(30. listopadu 2018) se chodbou telnic-
ké fary linula vůně jehličí, která všem 
účastníkům adventního tvoření navo-

dila kreativní a tvořivou náladu. Všichni 
se s chutí pustili do výroby adventních 
věnců, svícnů a  nápaditých dekorací 
pro adventní a vánoční čas. Pod vede-

ním Martiny Hrozkové se postupně vy-
robilo více než padesát krásných věcí. 
Letošní tvoření jsme pro velký zájem 
rozdělili na dvě skupinky. První zahá-
jila večer tvoření v 17 hod. a druhá se 
sešla v  19 hod. Celkem tvořilo 35 žen 
téměř všech věkových kategorií. I muži 
zde měli dva zástupce mladšího věku, 
kteří přišli s  maminkami. Díky velké 
škále rozmanitých přízdob nebyl žád-
ný věnec či svícen stejný. Kromě tra-
dičních adventních věnců z  jehličí do-
šlo například i na netradiční hit letošní 
sezóny v  podobě čtyř svící na paletě. 
Inu, proti gustu žádný dišputát. Po celý 
večer vládla příjemná a voňavá atmo-
sféra. Každý vytvořil něco pro radost 
sobě či svým blízkým. Mnoho z nás se 
u  této činnosti také náležitě odreago-
valo. Moc děkujeme paní Hrozkové, 
která si i  přes svoje pracovní vytížení 
vždy najde čas a  trpělivost pro naše  
tvoření.

Pavla Chovancová, Telnické sluníčko

Posledního listopadového dne roku 
2018 jsme se opět sešli, abychom si 
zazpívali a  pobavili se. Tentokrát mě 
hudebně doprovodil bratr František, 
a  tak to bylo trošku pestřejší. Sešlo 
se nás tentokráte méně v  důsledku 
nemocí, ale setkání to bylo přátelské 
a vydrželi jsme zatím nejdéle, co se tak-
to scházíme. Další setkání jsme naplá-
novali na 8. února 2019 v 18:00 hodin 
na obvyklém místě, to jest v klubovně  
KLASu na obecním úřadě.

Jindřich Čech

ADVENTNÍ TVOŘENÍ

SLAVNOST NA ZÁMKU VE SLAVKOVĚ

  SETKÁNÍ PŘÁTEL 
LIDOVÝCH  
PÍSNÍ

nám pomohl vyřešit Jirka Hrazdíra st., 
který nám zapůjčil orelskou aparaturu 
– tímto moc děkujeme za velkou po-
moc, bez které by nás nebylo slyšet. 
Podvečer se vydařil, vládla velmi pří-
jemná atmosféra a  my víme, že tuto 

akci můžeme s hrdostí za rok zopako-
vat. Děkujeme maminkám za pomoc 
při chystání sálu a  úklidu. Děkujeme 
také za finanční podporu obci Telnice 
a  dalším podporovatelům, díky nimž 
víme, že to, co děláme, má smysl. Pod-

zim je poslední krásné zastavení na 
cestě za zimou a  Vánočními svátky. 
Děkujeme všem, kteří se s  námi za-
stavili a třeba i nabrali sílu k vánočním  
přípravám.

Simona Výletová, FS Telnička

Obecně prospěšná společnost Mo-
hyla míru – Austerlitz uspořádala dne 
29. listopadu 2018 slavnostní předání 
ocenění osobnostem, které se zaslou-
žily o propagaci aktivit na Slavkovském 
bojišti. Starosta obce Telnice navrhl 

na toto ocenění pana profesora plk. 
Tamáse Csikányiho z  Univerzity obra-
ny v  Budapešti, který v  současnosti 
působí také na maďarském minister-
stvu obrany. Pan profesor se zaslou-
žil o  to, že jsou v  Telnici postaveny 

dva památníky padlým sekelským 
pohraničníkům, kteří bojovali stov-
ky kilometrů od svých domovů po 
boku rakouské armády. Každoročně 
k  nám přijíždí na pietní akt i  se svými  
studenty.
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Slavnost ve Slavkově u Brna začala mší 

svatou v  kostele Vzkříšení Páně, poté 
bylo v  historickém sále slavkovského 
zámku předáno ocenění dvěma osob-
nostem. Ocenění převzal pan profesor 
Csikány a bývalý starosta z Holubic Sta-
nislav Přibyl. Další dva ocenění z Belgie 
převezmou svoje medaile při jiné pří-
ležitosti. Následoval koncert houslisty 
Václava Hudečka za doprovodu klaví-
risty Lukáše Klánského. Po slavnostním 
koncertu se pozvaní hosté odebrali do 
zámecké restaurace na malé pohoštění 
s číší vína.

Pan profesor Csikány byl velice mile 
potěšen, že ho naše obec navrhla na 
toto ocenění. Těší ho, že je jeho práce 
ceněna i v zahraničí.

Monika Haniková

V  neděli 2. prosince 2018 začal ad-
vent v  Telnici tradičně – rozsvícením 
stromu, ale tentokrát i netradičně – po-
hádkou. Na program u  kostela navá-
zalo představení Budulínek v  podání 
divadla Koráb v  orlovně. Více než sto 
padesáti divákům svéhlavý a  hravý 
Budulínek postupně s dávkou humoru 
ukázal, jak bývá neposlušnost a přílišná 
zvědavost po zásluze potrestána, jak 
láska zachraňuje bez ohledu na pro-
hřešek a  jak lze změnit i  notorického 
neposluchu. Aby toho na jednoho her-
ce nebylo moc, do představení se za-
pojily i  telnické mladé herecké naděje 
a  s  nasazením zvukového doprovodu 

společně vyhnaly lišku s  liščaty. Podě-
kování patří panu Korábovi za veselou 
podívanou a Orlu Telnice za pronájem 
sálu. Přejeme všem rodičům i  dětem 

čas na společnou pohádku nejen v ad-
ventu a o Vánocích, ale i během roku.

Marie Gabrhelová, 
kulturní komise obce Telnice

V sobotu 2. prosince 2018 se v pod- 
večer opět uskutečnil pietní akt u pa-
mátníků Kopjafa. Tentokrát přijeli hos-
té i  ze Sedmihradska a  samozřejmě 
pan profesor Csikány se svými studen-
ty. Po úvodním přivítání panem Lelo-
vicsem, předsedou Brněnského ma-
ďarského občanského spolku, zazněly  
hymny České republiky a  Maďarska. 
Starosta Telnice pan František Krou-
til přednesl svůj projev k  přítomným 
hostům. Poté v  krátkosti shrnul udá-
losti bitvy tří císařů pan profesor Csi-
kány. Následovala báseň z  roku 1849 
Pála Gyulaiho „Sekelové“. Přítomní 
hosté položili věnce k  oběma pa-

PIETNÍ AKT U PAMÁTNÍKŮ KOPJAFA

Zleva: Ivan Charvát (předseda o. p. s. Mohyla Míru – Austerlitz), Michaela  
Trněná (místopředsedkyně o. p. s. a starostka Šlapanic), Stanislav Přibyl (býva-
lý starosta Holubic), Monika Haniková a prof. Tamás Csikány

  DIVADELNÍ 
PŘEDSTAVENÍ 
O BUDULÍNKOVI
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mátníkům a  zapálili svíčky. Pietní akt 
ukončila slavnostní salva jak z  pušek 
vojáků, tak již tradičně z  děla telnic-
kých dělostřelců. Všichni zahraniční 

hosté se ještě odebrali k  Božím mu-
kám Na Lopatě, kde také zapálili svíč-
ky a  vyslechli si přednášku od svého 
profesora. Poté na ně v  orlovně če-

kala večeře a  svařené víno na zahřá-
tí. Děkuji obci Telnice za technickou  
a finanční podporu této akce.

Monika Haniková 

Vojáci a občané! 
Podle starodávného maďarského 

zvyku, byl hrob padlého vojáka ozna-
čen tak, že do něj zapíchli jeho zlome-
né kopí. Později se toto kopí začalo více 
zdobit a postupem času se proměnilo 
na dřevěné zdobené kopí „Kopjafa“, 
které má i symbolický význam. Tím se 
stal pomník výmluvnějším. Hřbitovy 
v  Sedmihradsku jsou dodnes plné ta-
kových pomníků, které znázorňují vo-
jenskou povinnost Sekelů.

Na pomníku za mnou je nahoře čap-
ka, která ukazuje, že je to pomník po-
stavený mužům, ale je tam i  tulipán, 
který zase symbolizuje sekelské ženy, 
matky a  vdovy, které zůstaly doma. 
Znak Sekelů, slunce a měsíc, zase značí 
celý národ. 

Bitvy na slavkovském bojišti se zú-
častnily čtyři pluky sekelských pohra-
ničníků. Těch, kteří bojovali v  okolí 
Telnice, mohlo být na čtyři tisíce. Podle 
základního bojového plánu patřili ke 
Kienmayerově divizi. Za úkol měli ob-
sadit a  ubránit vesnici (Telnici – pozn. 
red.). Před zahájením bitvy tvořili před-
voj na levém křídle spojenců. Sekelové 
svůj úkol splnili. Po krvavých bojích 
napřed obsadili vyvýšeninu nedaleko 
obce, poté za podpory ruských mysliv-
ců i vesnici. S podporou husarů se jim 

podařilo do konce všeobecného ústu-
pu tyto pozice udržet.

Ztráty na maďarské straně můžeme 
jen uctívat. Podle dostupných zdrojů 
ztratili Sekelové dvě třetiny svých vo-
jáků. Pokud počítáme s  2  600 vojáky, 
tak padlých a raněných bylo 800–900. 
V  císařské armádě sloužili desetitisí-
ce maďarských vojáků. Větší část jich 
sloužila v  Itálii pod velením arcivévo-
dy Karla, jedna část se jich dostala do 
zajetí v okolí Ulmu. Ani oni, ani ostatní 
Maďaři, kteří položili svoje životy v na-
poleonské válce, nemají nikde svoje 
pamětní místa.

Svůj dluh vůči nim chceme splatit 
tímto telnickým památníkem. Tento 
památník, nechť je vzpomínkou i na ty, 
kteří podporovali boj Sekelů. Ruským 
myslivcům, hraničářům. Ať připomíná 
francouzské oběti a  všechny, kdo se 
zúčastnili této rozhodující bitvy světo-
vých dějin, kterou svedli u Slavkova.

Na závěr chci poděkovat všem, kteří 
umožnili postavení tohoto památníku, 
a těm, kteří se o něj starají a pečují. Pro 
nás je to posvátné místo. Děkuji Br-
něnskému maďarskému občanskému 
spolku, obci Telnice, projektu Austerlitz 
a všem podporovatelům. Ať žije Maďar, 
ať žije Evropa!

Tamás Csikány

PROSLOV PROF. CSIKÁNYIHO U POMNÍKŮ KOPJAFA

Sekelové
Gyulai Pál

Udatný a zvláštní lid pro mnohé 
jsou odedávna Sekelové.
I dnes jsou to hrdinové zvláštní,
nechť jim dá Bůh požehnání.

Není vysoký, člověk sekelský,
však jeho meče je kus pořádný.
Od ruk mu protivník padá, 
byť o dvě hlavy větší vypadá.

Horal je člověk sekelský,
je to lid chudý,
děla nemá, to nevadí,
nepříteli je zabaví.

Neklidný je člověk sekelský,
znaven z dlouhých bojů.
Pobijme jich stovky
a pak domů! 

Nezastaví se člověk sekelský,
před dělem ani před hlavní,
protože protivník je lepší mrtvý,
nežli střílející.

Nežertuje člověk sekelský,
nechť žertuje vůdce.
Veď nás! Sekelové křičí,
běda tobě, jestli bitva zle skončí!

Neveselý je člověk sekelský,
ale když, tak bláznivý
víno z helmy pije
a pro chleba do Szebenu vtrhne.

Udatný a zvláštní lid pro mnohé 
jsou odedávna Sekelové.
I dnes jsou to hrdinové zvláštní,
nechť jim dá Bůh požehnání!
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V  ten správný den jako každý rok, 
v podvečer, za slavnostního zvuku var-
han a v doprovodu bělostných andělů, 
nejdříve do sokolnické kaple, později 
i  do telnického kostela  – majestátně 
vstoupil svatý Mikuláš. O  jeho životě 
jsme už slyšeli, známe dobré skutky 
štědrého biskupa, ochránce nespraved-
livě odsouzených ze čtvrtého století. 
A  jak nám všem svatý Mikuláš připo-
mněl, můžeme a máme být štědří i my 
všichni k sobě navzájem. Více než stov-
ka dětí odcházela obdarovaná sladkými 
dobrotami, my ostatní jsme byli potě-
šeni vlídným slovem. Tak ať každý den 
potkáváme spíše Mikuláše a anděly, než 
rohaté čerty.

Hana Kroutilová, jménem telnických 
a sokolnických organizátorů

SETKÁNÍ SE SVATÝM MIKULÁŠEM 

V pondělí 10. prosince 2018 bylo na 
orlovně v Telnici opět rušno. Probíha-
ly totiž naše tradiční Vánoční hry pro 
děti, tentokrát s  podtextem Zimní ra-
dovánky. Na start se dostavilo, přiběh-
lo či doskákalo 52 soutěžících dětí, ze 
kterých jsme namíchali osm družstev, 
věkově pestrobarevných, tak, aby se 

malým i velkým spolu hezky spolupra-
covalo a  také se navzájem naučily se 
o sebe starat. Prvním společným úko-
lem bylo vymyslet si název svého druž-
stva, tak trochu vánoční či pohádkový. 
Krátký boj byl sveden o název Perníč-
ci, který se líbil dvěma družstvům, ale 
pěkně se spolu domluvily, a  tak jsme 

nakonec měli ještě Cukrovíčka, Stro-
mečky, Sněhuláčky, Dárečky, Sobíky, 
Trpaslíky a Unicorny. Potom už se sku-
pinky mohly rozběhnout na soutěžní 
stanoviště po celé orlovně. V  kuželně 
se koulely sněhové koule, probíhal tu 
výlov zlatých rybek (snad se nám splní 
tajná přání), nahoře v  malém sále na 

VÁNOČNÍ HRY

Také letos jsme se v  Telnici zapojili 
do projektu Diakonie Českobratrské 
církve evangelické nazvaného „Krabice 
od bot“. Jde v  něm o  to, že děti (nebo 
jiní dobrodinci) obdarovávají chudé 
děti tím, že jim připraví vánoční dárek 
do krabice od bot. Krabice jsou krásně 
zabalené a označené cedulkou s pohla-
vím a věkem, aby se tak dárek dostal do 
správných rukou.

V Telnici se na sběrném místě na do-
mácí adrese vybralo 160 krabic a  při 
rozsvěcení vánočního stromu se jich 
na kostelním nádvoří sešlo celkem 85. 
Do naší sbírky se ovšem zapojily i orga-
nizace z Vyškovska, a to konkrétně Zá-
kladní škola v Ivanovicích na Hané, od 
jejíchž žáků jsme obdrželi 219 krabic, 
Základní škola Purkyňova ve Vyškově, 
jejíž děti přispěly 134 dárky, a  v DDM 
Křenovice se sesbíralo celkem 40 kra-
bic. Bylo zřejmé, že balíčků je více a lze 
tak obdarovávat děti více než jedním 
dárkem.

Ve středu 5. prosince 2018 jsme ráno 
v  tandemu vyrazily směr Vyškov s  pl-

ným autem krabic. Nejprve jsme jely za 
pracovnicemi Orgánu sociálně-právní 
ochrany dětí (dále jen OSPOD) Vyškov, 
kde bylo předáno celkem 42 dárečků. 
Další cesta směřovala do neziskových 

organizací IQ Roma servis a  Poradna 
pro občanství, kam jsme se musely 
celkem třikrát otočit s  naprosto plným 
autem krabic, a celkově tak mohly pře-
dat 365 krabic. Další nezisková organi-
zace PIAFA obdržela 37 dárečků a  do 
Azylového domu v  Opatovicích se do-
stalo 12 dárků, o  které projevili zájem.  
Na OSPOD ve Slavkově u Brna bylo pře-
vezeno 26 krabic a na OSPOD do Šlapa-
nic celkem 76 krabic. A  protože dárků 
bylo stále dost, v pátek 7. prosince 2018 
bylo předáno Charitě ve Veselí nad Mo-
ravou 50 kousků a do Charity v Hodoní-
ně bylo dopraveno 30 krabic.

Celkově se vybralo neuvěřitelných 
638 krabic, za což děkujeme všem li-
dem dobré vůle. Všechny dárky byly 
krásně zabaleny a  díky vaší laskavosti 
se tak dostal prostřednictvím sociálních 
pracovnic o  Vánocích nejeden dárek  
i k nejchudším dětem v našem kraji. Byl 
to náročný den, předávání dárků zabra-
lo více jak deset hodin práce, ale stálo 
to za to. 

Gabriela Vybíralová a Libuše Stará 

KRABICE OD BOT ANEB JAK TO VŠECHNO BYLO



V  neděli 16. prosince 2019 byla ve 
velkém sále orlovny přichystána ta-
bule pro téměř 150 seniorů. Méně 
pohyblivým občanům byl nabídnut 
dovoz i  odvoz na tuto akci. Odpoled-
ní program zahájila jménem sociální 
komise Lenka Sobotková přivítáním 
všech přítomných a přáním příjemné-
ho odpoledne a  pěkného adventního 
času. Následoval proslov pana staros-
ty, který nejprve vyzval přítomné, aby 
společně minutou ticha vzpomenuli 
na ty, kteří nás v  tomto roce navždy 
opustili. Pak představil přítomné členy 
zastupitelstva, včetně jejich pozic v ko-
misích a výborech obce. Stručně shrnul 
hlavní prioritní témata programového 
prohlášení, na kterých bude nově zvo-
lené zastupitelstvo v následujících čty-
řech letech pracovat. Na závěr svého 
projevu vyzval všechny přítomné ke 
slavnostnímu přípitku a  popřál všem 
krásné Vánoce a pevné zdraví v novém 
roce 2019.

Následoval kulturní program, který 
zahájila paní Simona Výletová se svým 
folklorním souborem Telnička. Děti mě- 

ly připraveno pásmo tanců a písní, kte-
rými velmi potěšily všechny přítomné 
hosty. Pan Jindřich Čech zahrál zcela 
nové písně, které také několika slovy 
představil. Na tvorbě se podílela také 
jeho dcera Lenka Sarkhelová. Věřím, že 
se písně všem líbily. 

Na adventní setkání seniorů byla po-
zvána pracovnice ministerstva práce 
a sociálních věcí paní Dana Žižkovská, 
koordinátorka Implementace politiky 
stárnutí pro Jihomoravský kraj, která 
představila projekt Seniorská obálka. 
Tento projekt je určen občanům star-
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stanovišti „Po večeři“ to vypadalo, že 
už nám jednu velkou rybu někdo snědl 
a  dokonce i  zhasnul a  šel domů, bylo 
tedy potřeba za svitu UV lamp alespoň 
najít všechny kostičky z ní a poskládat 
je. Když to děti zvládly, mohly se pře-
sunout na oblíbené stanoviště s párky 
v  rohlíku, které v  kuchyňce chystaly 

paní kuchařky. Potom posilněné děti 
mohly běžet dál. Na  golfovém trena-
žeru na ně totiž čekalo hádání obráz-
ků nejen s  vánoční tématikou a  hned 
vedle odpalování golfových míčků, 
neboli „Zásobování iglú“. Ve velkém 
sále a  v přísálí už začaly předvánoč-
ní přípravy, louskaly se oříšky, balily 

se dárky, děti se na chvíli musely stát 
psím spřežením nebo čelit sněhové 
vánici vyrobené z  provázků. A  proto-
že v tomto čase také často řádí bacily, 
musely děti absolvovat léčebný proces 
na stanovišti „Boj s bacily“ a hezky v žu-
panu a  s teploměrem pod paží zaleh-
nout do postele. Nakonec se nám ale 
všechny uzdravily a  absolvovaly veš-
keré disciplíny s  vysokým nasazením  
a úspěšně.

No a  potom už přišlo vyhlášení cel-
kových výsledků Zimních radovánek. 
První místo obsadilo družstvo Cuk-
rovíčka, následovali Perníčci, Sobíci, 
Unicorni, Trpaslíci, Dárečci, Stromečci 
a  Sněhuláčci. Všichni soutěžící byli od-
měněni nejen dobrůtkami a  něčím na 
památku, ale snad i  tím, že si ponděl-
ní odpoledne krásně užili a  vyřádili se. 
Doufejme, že maminky a  tatínci, kteří 
i  s nejmenšími ratolestmi prožili odpo-
ledne s  námi, měli potom lehčí práci 
s ukládáním dětí k spánku. My organizá-
toři jsme ten den usínali, jako kdyby nás 
do vody hodil. Fotografie z  Vánočních 
her si můžete prohlédnout na stránce  
www.oreltelnice.cz.

Bohumila Hrazdírová,  
Orel jednota Telnice

ADVENTNÍ SETKÁNÍ SE SENIORY
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  VÁNOČNÍ  
BESÍDKA  
HŠ YAMAHA

šího věku, především pak těm, kteří 
žijí osamoceně. Více se o něm můžete 
dočíst na straně 9 tohoto zpravodaje.

Jako každý rok jsme mezi námi přivíta-
li Milušku Konečnou, které pan starosta 
a  předsedkyně sociální komise předali 
dárky a popřáli krásné Vánoce a vše dob-
ré do nového roku. Následovala večeře, 
po které obdrželi přítomní hosté obecní 
kalendář, pozvánku na vánoční koncert 
a zmíněnou seniorskou obálku. Posezení 
pokračovalo příjemně dál s  dobrou ká-
vou a svátečním cukrovím. Děkuji všem, 
kteří se podíleli na pořádání této akce.

Lenka Sobotková,  
předsedkyně sociální komise

Telničtí a  sokolničtí ministranti se 
v úterý 18. prosince 2018 po dětské mši 
svaté sešli na faře, aby zhodnotili půlroč-
ní sportovní schůzky a  také svým způ-
sobem oslavili blížící se Vánoce. Upro-

střed kruhu 16 kluků hořely ještě svíce 
adventního věnce a okolo ležely drobné 
dárky, které si kluci připravili jeden pro 
druhého. Připomněli si, jak důležité je se 
nejen navzájem obdarovávat, ale naučit 

se i  dary přijímat. To je skutečně někdy 
velice těžké, zvláště když se dárce netrefí 
do vašeho vkusu či potřeby. Na vánoční 
besídce to ale vše dobře dopadlo, přátel-
skou a  pohodovou atmosféru ještě do-
barvil Fanda Hrazdíra svými kytarovými 
koledami, které se s ním všichni zazpívali.

Při vyhlašování výsledků půlročního 
sportovního snažení všechny překvapi-
lo, jakou odměnu si kluci přáli. Ti mladší 
se vydali 17. ledna 2019 opět bojovat 
do LaserGame Areny (to se vcelku čeka-
lo), ti starší si však přáli výlet do pražské 
svatovítské katedrály, který jim splní pan 
farář. Pořadí prvních pěti ministrantů je 
následující:

1. Tomáš Blažek
2. Václav Kroutil
3. Petr Gabrhel ml.
4. Tomáš Jahoda
5. Jakub Blažek
Gratulujeme a přejeme všem našim mi- 

nistrantům vše dobré v dalším roce jejich 
ministrantské služby.  František Kroutil

MINISTRANTSKÁ VÁNOČNÍ BESÍDKA  

První veřejné vystoupení dětí z  Hu-
dební školy Yamaha v  Telnici se konalo 
ve čtvrtek 20. prosince 2018 na orlovně. 
Nejen svým rodičům a  prarodičům, ale 
všem příznivcům hudby se představily 
se svými dovednostmi nejmenší děti, 
které od října navštěvují výuku Prvních 
krůčků k hudbě a Rytmických krůčků. Pro 
většinu přítomných dětí to bylo první 
vystoupení vůbec. Nové prostředí, svá-
teční oblečení a  spousta lidí kolem děti 
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neodradily. Spolu se svou paní učitelkou 
zazpívaly koledy, vánoční písně a dopro-
vodily se rytmickými hudebními nástro-
ji, nechybělo propojení hudby a pohybu. 
Většina dětí se vůbec nebála a zpívala si 
známé písně i s druhými skupinkami. Po-
tlesk přítomných jim byl velkou odmě-
nou. Starší děvčata z Rytmických krůčků 

pak dokázala své menší spolužáky do-
provodit hrou na zobcovou flétnu, která 
je součástí každé výuky. Vánoční atmo-
sféru doplnila vůně punče, čaje a doma 
upečeného cukroví, které připravily ma-
minky a babičky. Děti i všichni přítomní 
se mohli také seznámit s výkony starších 
žáků z Tuřan a okolí. Ti přišli ukázat, kam 

může být směrována další výuka dětí po 
absolvování Prvních a Rytmických krůč-
ků. A tak na závěr zazněly krásné koledy, 
melodie na zobcovou flétnu a pásmo ko-
led, které si všichni návštěvníci besídky 
společně zazpívali.

Božena Küfhaberová,  
učitelka HŠ Yamaha

V sobotu 22. prosince 2018 jsme se 
skupinkou našich zálesáků po čase 
opět vyrazili do přírody. Tentokrát se 
naše aktivita nesla v  kuchařském du-
chu. Po příjezdu do lesa jsme se roz-
dělili na skupiny po dvou a začali jsme 
vařit. Podávala se tato jídla: rybí poma-
zánka, kuřecí vývar s  nudlemi, kuřecí 
špíz s  bramborami, vejce na slanině  
s na ohni pečenými plackami, králík na 
pepři s chlebem a palačinky s jahodo-
vou marmeládou. Každý něco uvařil 
a všichni jsme ochutnali. Nakonec jsme 
si rozdali dárky od Ježíška a spokojeni 
odjeli domů ještě pomoct s přípravami 
na Vánoce v rodině. Už teď se těšíme na 
další setkání.

Převzato z www.farnosttelnice.cz

Silvestrovská party pro děti 30. pro-
since 2018, která se na orlovně v Telnici 
už roky koná vždy v  předposlední den 
kalendářního roku, se nesla v  duchu 
exkurze. Děti se mohly přidat k výletní 
skupině, která měla na programu jedi-
nečné návštěvy Nebe, Pekla a Ráje. Do 
Nebe, do Pekla i do Ráje děti cestovaly 
překvapivě výtahem spolu se svatým 
Petrem a jeho pomocníky.

V Nebi přivítali děti andělé. V  anděl-
ském doprovodu si účastníci exkurze 
prohlédli nebeské prostory – například 
prošli kolem výcvikového místa pro an-
děly strážné, nakoukli z  výše do Betlé-
ma, nahlédli do nebeské sociální sítě, 
seznámili se s jedním z nebeských sbo-
rů apod. Právě zmíněnému sboru andě-
lů dokonce děti pomohly se zpěvem. 
Za zmínku stojí představení vzorového 
anděla strážného, jenž je vlastně tako-
vým záchranářem, a  jeho pracovních 
pomůcek, díky kterým se mu daří své-
ho svěřence – člověka na Zemi – chrá-
nit. Účastníci exkurze si vyzkoušeli, jaké 
by bylo být andělem strážným, takto: 
Co nejrychleji si oblékly půjčená křídla 
a  doběhly k  překážce, kterou přeletěly 
(nebo přelezly). Odměnou za vynalože-

né úsilí jim byl zisk stravenek, za které 
si mohly koupit něco v Nebeském baru. 
Před odchodem do výtahu se s  dětmi 
rozloučily andělské chóry písní.

Výtah děti zavezl (s drobnou zastáv-
kou v očistci – přece jen mimo účastní-
ky exkurze výtahem cestovalo několik 
duší) do Pekla, kde všechny přivítali 
čerti. Po obhlídce kotle, pekelné soci-
ální sítě pro hříšníky a čerty, váhy, která 

pozná hříšníka, baru Pekelníka a dalších 
věcí děti přihlížely, jak Lucifer posuzuje 
hříchy lidí. Jednu holčičku nechal po-
strašit čertem, když si neplnila úkoly 
a byla lakomá. Když pak ještě byla líná 
pomoci rodičům, nechal ji v pytli přinést 
do Pekla. Aby čerti využili účastníky ex-
kurze, uspořádali soutěž v  zatápění 
pod kotly s hříšníky a děti nosily polín-
ka. Všechny děti si vysoutěžily pekelné 

ZÁLESÁCI VAŘILI V LESE

EXKURZE NEBE – PEKLO – RÁJ



Po dlouhých letech se do Telnice opět 
vrátila Vánoční mše, kterou v  30. le- 
tech 20. století složil v  naší obci vyni-
kající učitel, kronikář, skladatel, diri-
gent a  sokolský cvičitel pan František 
Perna. Díky spolupráci s  rodinou Venc-
líkových (Pernovi potomci žijící dnes 

v  Kojetíně) a  především se Střelickým 
chrámovým sborem pod vedením di-
rigenta Jiřího Švestky a  pana Stanisla-
va Ferduse byla přednesena na tříkrá-
lovou neděli 6. ledna 2019 v  kostele  
sv. Jana Křtitele část tohoto díla. Asi 
stovka účastníků koncertu ocenila kaž-

dou část mše potleskem. Střelický sbor 
se prezentoval krásnými a silnými hlasy, 
kterými vynikla melodická kompozice 
Pernova díla.

Koncertu se účastnili také členové 
Venclíkovy rodiny: Pernova dcera Olga 
a vnučka Miluše. Touto milou návštěvou 
jsme byli v Telnici skutečně potěšeni. Po 
koncertu byli všichni pozvaní na faru na 
malé pohoštění, kde se kromě přátelské 
besedy také ještě zpívalo. Děkujeme!

Poděkování patří všem, kteří se o ten-
to Tříkrálový koncert zasloužili a připra-
vili všem přítomným nezapomenutel-
né zážitky z naší telnické Vánoční mše. 
Příznačné je i  to, že uvedené Pernovo 
dílo zazpíval sbor z  jeho rodné obce – 
ze Střelic – a koncert se odehrál v mís-
tech, kde František Perna řadu let vedl 
chrámový sbor a  hrával při mších na 
varhany (telnický kostel). Za spoluprá-
ci a  poskytnutí prostor děkujeme také 
telnické farnosti. Z  koncertu byl na-
točen videozáznam, zájemci se o  něj 
mohou přihlásit na obecním úřadě  
v Telnici (u starosty).

František Kroutil, starosta obce
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Telničtí senioři se v  pondělí 7. led-
na 2019 vydali na výlet do nedalekých 
Hrušek, které se v roce 2018 zaslouženě 
staly Vesnicí roku Jihomoravského kra-
je. První zastávkou byla návštěva sbírky 
betlémů u  paní Anny Banďouchové, 
která seniory přivítala nejen krásnými 
a  vzácnými betlémy, ale také slivovicí, 
chlebíčky a jednohubkami. Milou atmo-
sféru celé návštěvy ještě doplnil společ-
ný zpěv tříkrálové koledy. Následovala 
procházka po Hruškách s  paní Janou 
Štefanovou a  návštěva zdejší rybárny, 
kde její manžel Václav udržuje historic-

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT – PERNOVA VÁNOČNÍ MŠE

stravenky do baru a  spolu s  Luciferem 
si mohly zatančit pekelný tanec. Aby 
se děti do pekla už nevrátily, sepsaly ve 
skupinkách několik hříchů, kterým se 
musí vyhýbat. Pak už mohly do výtahu 
a cestovat dál.

Do Ráje děti docestovaly i přes potíže 
spojené pravděpodobně s  přetížením 
výtahu i se zastávkou v očistci. Byly při-
vítány veselými dušemi a bytostmi, kte-
ré Ráj obývají, a duhou na obloze. Každý 
dostal památeční odznak Ráje. V Ráji na 

děti čekaly i hry – po skupinách mohly 
pojmenovat zvířata i  rostliny (hlavně 
ovoce a  zeleninu), pomáhaly taky hle-
dat dvojic zvířátek a  rostlin. I  tady vy-
soutěžily stravenky, které mohly využít 
v  nebeském baru, jež se tu zjevil. Po 
čase volné zábavy, her, tance a  konzu-
mace rajských pokrmů se ozval Boží 
hlas, který vyzval všechny přítomné 
k novoročnímu přípitku. Obyvatelé Ráje 
ale nevěděli, kde hledat nápoj, a  tak 
požádali o  pomoc Adama a  Evu, první 

lidi, kteří to v Ráji znají. Evu napadlo vy-
robit mošt z ovoce rajské zahrady a si-
tuace byla zachráněna. Na přípitek se 
chtěl vetřít i Lucifer – pod podmínkou, 
že i on udělá dobrý skutek, se nakonec 
děti dohodly, že jej pozvou. Všichni si 
připili, popřáli všechno nejlepší do no-
vého roku a Lucifer účastníky pozval ke 
sledování pekelných prskavek. Šťastný 
nový rok! Fotografie z  akce najdete na 
www.oreltelnice.cz.

Za pořadatele akce Anna Hrazdírová

  VÝLET SENIORŮ 
DO HRUŠEK



Nový rok jsme na orlovně v Telnici za-
čali tradičním plesem, který se uskuteč-
nil v pátek 18. ledna 2019. Po úspěšné 
Tříkrálové sbírce, při které jsme nacho-
dili nějaké ty kilometry, byly naše nohy 
již odpočaté, takže jsme se mohli těšit, 
jak si zatančíme. K  tanci a  poslechu 
nám, jako v  předešlých letech, hrála 
Kapela Karla Pešla, občerstvení včetně 
skvělých míchaných nápojů zajistila 
restaurace Stanislava Krále, fotokoutek 
pro plesové nadšence připravila Vero-

nika Jahodová, hlavním IN fotografem 
pak byl David Šatan, náš táborový ve-
doucí, šatnu a uvádění do sálu si vzala 
na starost mládež.

Ples byl zahájen přivítáním všech 
hostů, místních i těch, kteří přijeli z da-
leka, několik myšlenek nám také řekla 
Ing. Michaela Šojdrová, europoslanky-
ně a také již tradiční návštěvnice našich 
plesů. Potom už přišli na řadu tanečníci 
orelského klubu, kteří tentokrát dodali 
účinkující několika tanečních kategorií, 

počínaje nejmenšími a nejroztomilejší-
mi, konče těmi, kteří už dosáhli v taneč-
ním sportu ocenění nejvyšší. No a pak 
už se roztančil celý sál, bavili jsme se, 
jedli, pili, využili příležitost popovídat 
si s  přáteli, prostě všechno probíhalo 
tak, jak to na správném plese má být. 
Soutěžní duch přítomných byl nakonec 
podpořen také slosováním půlnoční 
tomboly s pěknými cenami. A protože 
se sešli lidé vstřícní a  pohodoví, v  zá-
kulisí následně proběhlo ještě několik 
úspěšných výměn z  tombolových vý-
her tak, aby byli všichni spokojení. Za 
všechny transakce zmíním jen velmi 
výhodnou výměnu plyšového dortu 
z hlavní tomboly (kvalitní, stále měkký, 
pratelný na 30°C, opakovatelně pou-
žitelný na několik let) za láhev vína, 
samozřejmě také skvělé jakosti, která 
však asi tak dlouho jako zmíněný dort 
nevydrží.

Věříme, že se letošní ples opět vydařil, 
že se na něm všichni dobře bavili (mno-
zí odcházeli domů až kolem druhé hodi-
ny) a těšíme se na další příležitosti, kde 
se můžeme setkat, třeba už za chvíli,  
3. března 2019, na Krojovaných ostat-
cích. Foto z  našich akcí si můžete pro-
hlédnout na www.oreltelnice.cz.

Za Orla jednotu Telnice  
Bohumila Hrazdírová
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kou sbírku rybářského vybavení. Rybár-
na stojí v sousedství s krásným oválným 
rybníkem, na který dohlíží krásný dřevě-
ný hastrman. Vyzkoušena byla i kvalita 
místního ledu, no však starosta pak taky  
čvachtal půl hodiny v mokré botě.

Další kroky 26 telnických návštěvní-
ků po Hruškách byly doprovázeny paní 
kronikářkou Štefanovou, která popsa-
la místní historické reálie a  ochotně 
se vžila do role fotografa, když pořídi-
la společnou fotku účastníků u  ven- 
kovního hrušeckého betlému.

Nádhernou moderní  kapli P. Ma-
rie Sněžné představila paní Helena 
Hrabálková ze sdružení Správa kaple 
v  Hruškách. Uvnitř se nachází velmi 
příjemné prostředí a  sama kaple (vy-
svěcená v  roce 2006) se stala po zá-
sluze přirozenou dominantou obce  
Hrušky.

Teplý čaj a  káva čekaly na účastníky 
výletu na místní hasičce, kde všechny 
srdečně přivítal starosta obce Jan Kauf 
a  promluvil mj. o  zajímavém partner-
ském projektu v „hruškovém stylu“ 

s  rakouskými partnery. Společného 
setkání využily také kronikářky obou 
obcí – za Telnici paní Dagmar Čechová, 
které si vzájemně prohlédly obecní kro-
niky a  probraly způsoby jejich vedení.

Bezpečnou cestu i  příjemně vyto-
pený autobus zajistil tradičně Alois 
Hrdlička – moc děkujeme. Poděková-
ní také patří všem hrušeckým, kteří 
se nám celé dopoledne věnovali. Přá-
lo nám také počasí, a  tak jsme mohli 
jeden zimní půlden prožít skutečně  
pohodovým způsobem.  FK

11. prosinec 2018 byl posledním 
dnem setkání členek KLASu v  tomto 
roce. Jsme „bohatší“ o  jednu seniorku, 
která nyní bydlí v  Telnici v  rodině své 
dcery. Vzájemně jsme se představily 
a  pak už byla součástí našeho klubu. 
Zazněla znělka, slovo bylo předáno 
paní Darce, která měla jako vždy připra-
veny zajímavosti, týkající se právě to-
hoto období. Naše kronikářka dopisuje 

další kroniku a  po Novém roce začala 
psát kroniku další, tedy třetí, a věřte, že 
je psána opravdu se zájmem a  citem, 
nezbývá než opět poděkovat a popřát 
do dalších řádků chuť, inspiraci, čas 
a  zdraví. Máme také další píseň, jejíž 
autorkou je naše kronikářka! V hlavním 
tématu jsme si „oprášily“ vědomosti 
o tom, co všechno si vzít v případě nut-
nosti s  sebou do nemocnice. Přečtena 

byla „Práva a  povinnosti pacienta“, na-
čež proběhla krátká diskuse. Odlehče-
ním byl kvíz, který mailem poslala paní 
Boženka, když se nemohla dostavit. 
Kvíz se týkal zvyklostí v období adven-
tu a Vánoc. Většinu jsme společně „daly 
dohromady“ a  ty zbývající čtyři otáz-
ky zbyly jako tip na doma, abychom 
snad během vánočních svátků tolik 
nezahálely. Druhá část našeho setkání 

ORELSKÝ PLES 2019

SETKÁNÍ KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ 
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V průběhu podzimu 2018 proběhla re-
konstrukce obecních tenisových kurtů. 
Po technologické přestávce, která byla 
dodavatelem doporučena, se znovu 
provoz spustí 1. dubna 2019. Od tohoto 
data bude možné si rezervovat termín 
hry tenisu, nohejbalu, volejbalu, malého 
fotbalu či (mini)házené na dvou zdejších 
kurtech. Hřiště se po dohodě mezi obcí 
a  telnickým Sokolem vrací provozně 
zpět obci. Správou kurtů bude pově-

řen Adam Langer, který je také součas-
ně správcem sportovní haly. Jako první 
dostanou právo pravidelné rezervace 
ti, kteří chodili na tenisové kurty (s an-
tukou) hrát. Schůzka všech dosavadních 
pravidelných hráčů je naplánována na 
čtvrtek 7. března 2019 v  18 hodin 
v  zasedací místnosti obecního úřadu. 
Všichni jsou srdečně zváni. Po tomto 
termínu budou zaneseny všechny rezer-
vace do rezervačního systému.

Zastupitelstvo obce Telnice rozhod-
lo o ceně nájmu za kurty: ta činí 50 Kč/
hod./kurt pro místní občany (alespoň 
jeden z hráčů musí být místní) nebo 100 
Kč/hod./kurt pro „přespolní“. Místní hrá-
či složí minimální kredit ve výši 500 Kč 
na obecním úřadě/poště a získají mož-
nost 10 vstupů a také klíč od tenisových 
kurtů. Po vyčerpání kreditu si jej přijdou 
znovu doplnit na obecní úřad/poštu 
a  mohou pokračovat ve sportování. 

OBECNÍ TENISOVÉ KURTY SE ZNOVU OTEVŘOU 1. DUBNA

byla vyplněna tvořením malých svíc-
nů. Šikovným děvčatům šla práce od 
ruky. Zbylo tedy dost času na povídání 
o  všem možném u  adventního věnce. 
Pan starosta byl dnes pracovně vytížen, 
myslely jsme si, že nedorazí. O to milej-
ší bylo setkání, kdy každé z nás popřál 
a předal milý dárek – ručně vyrobenou 
svíci. Ještě jednou díky! Odcházel také 
s dárkem od nás, snad mu poslouží ke 
zdraví. Rozcházely jsme se s  tím, že se 
většina z nás ještě uvidí při setkání se-
niorů v orlovně. 

Dne 22. ledna 2019 se KLAS sešel 
v  počtu šestnácti seniorek. Hned na 
úvod přišel pořídit společnou fotografii 
pan starosta. Po vzájemném přivítání 
jsme minutou ticha vzpomněly na bý-
valou členku paní Marii Nesvatbovou. 
Posledního rozloučení s ní se spolu s pa-
nem starostou některé z nás zúčastnily. 
Po zpěvu nově vzniklé písně „Pozvánka“, 
kterou pro nás připravila paní Darka, jí 
bylo předáno slovo – vždy naše setkání 
obohatí o  mnohé zajímavosti z  oblasti 
kultury, přírody apod. Na řadu pak při-

šel pracovní list k procvičení pozornosti 
a  paměti. V  hlavním tématu, o  kterém 
se dost špatně mluví, má-li jít o  pře-
kvapení, jsme se zaměřily na pozitivní 
možnosti, které nás mohou v  nejbližší 
době potkat (resp. překvapit). Ovšem 
horší budou ty, o  nichž již tak trochu 
něco víme, ale přesto se budeme divit, 
až uvidíme nedoplatek za energie, vod-
né a  nepozorovaně zvýšené ceny ně-
kterých potravin. Úryvek, který se hodil 
k našemu tématu – šlo o příběh k zamy-
šlení –, nám může být blízký už tím, že 
se váže k osobě patrona našeho kostela 
sv. Jana Křtitele (šlo o příběh Zachariá-
še a Alžběty z Evangelia podle Lukáše). 
Překvapení v  životě bývá mnohdy až 
příliš! Po přestávce s čajem jsme se za-
měřily na vizuální paměť, každá  z nás 
pak měla možnost se ohodnotit. Pozi-
tivní na tom je, že se můžeme cvičením 
zlepšit a  samy sebe mile překvapovat! 
Závěr setkání patřil panu starostovi, 
který se od nás dozvěděl, že pro mnohé 
z  nás byl velkým a  pěkným překvape-
ním „Tříkrálový koncert“ (Vánoční mše 

Františka Perny), dále fotografie z  mi-
nulosti naší obce, které starosta poskytl 
redakci deníku Rovnost. To se potom 
rozvinula debata i  nad fotografiemi, 
kde bylo třeba „identifikovat“, některé 
nynější sedmdesátníky z  doby dětství 
a že šlo také o překvapení v některých 
případech, není pochyb.

Za KLAS Telnice 
Marie Fialová, animátorka

SETKÁNÍ KLUBU  
AKTIVNÍCH SENIORŮ  
DO KONCE ČERVNA 2019
Do konce června 2019 se Klub aktiv-
ních seniorů bude scházet tradičně 
každé druhé a  čtvrté úterý v  měsíci 
s těmito tématy:

26. února  
Pranostiky známé i neznámé

12. března  
Uzdravení

26. března  
Dobrý způsob života / Desatero

9. dubna
Tance

23. dubna
Vztah matka–dítě

14. května
Splnili úkol a zůstali v pozadí

28. května
Opustit cokoliv, co vlastním

11. června 
Dle možností zájezd seniorů

 Srdečně zveme všechny seniory do 
klubovny KLASu v  budově Šatlavy, 
vchod z hlavního vchodu obecního 
úřadu.

Marie Fialová,  
animátorka KLAS Telnice

• 
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Každoročně na podzim pořádá TJ So-
kol Telnice brigádu na úklid venkovní-
ho areálu sokolovny. Převážně se jed-
ná o  činnosti jako hrabání listí a  jeho 
naložení do kontejneru, případně od-
stranění popadaných větví. V letošním 
roce to vyhrál termín 1. prosince, ten-
to zimní den se ale nenechal zahanbit 
a připravil nám první sněhovou nadíl-
ku. Účastníky brigády to ale neodradilo 
a s plným odhodlání se pustili do práce.

Brigáda byla zahájena v  8.00 hodin. 
Postupně jsme se rozdělili do pracov-
ních skupin s  individuálními úkoly, 
jedna skupina se za pomoci motoro-
vých fukarů pustila do dobývání na-
padaného listí kolem přetlakové haly, 
druhá skupina hrabala listí ve  zbýva-
jící části areálu sokolovny, třetí tým,  

který byl složen z  nejzdatnějších pra-
cantů, přepravoval nahrabané listí do 
připraveného kontejneru. Kontejner 
na listí zabezpečila firma Autodoprava  
Petr Sklenář.

Individuální pracovní úkol měla sku-
pina pod vedením Zděňka Sedláka, 
pracanti se věnovali přípravným čin-
nostem v  sále sokolovny před rekon-
strukcí, která pak spočívala v  obnově 
malby a broušení parket sálu.

V poledne jsme byli s pracemi hotovi. 
Po dobu brigády měli brigádnici mož-
nost občerstvit se jak teplým nápojem, 
tak i  něčím k  zakousnutí. Děkujeme 
všem zúčastněným a  obci Telnice za 
zapůjčení motorových fukarů a  várnic 
na teplý nápoj.

Pavel Oborný, starosta TJ Sokol Telnice

V případě konání rozsáhlejších akcí, tur-
najů apod. je třeba se obracet na správ-
ce Adama Langera na tel.: 725 499 699, 
příp. na spravce@telnice.cz. Upozor-
ňujeme všechny potenciální zájemce 
o pronájem, že součástí nájmu není pří-
stup na sociální zařízení sokolovny, jeli-
kož ta se řídí vlastním provozním řádem 
a otevírací dobou. 

Provozní doba tenisových kurtů je od 
8  do 20 hodin každý kalendářní den. 
V  budoucnu bude zprovozněn systém 
osvětlení kurtů, takže bude možné si 
v době šera či tmy na hru posvítit. Tady 
je třeba upozornit na to, že svícení bude 
zcela jistě za příplatek. Mezi základní 
vybavení tenisových kurtů patří sloup-
ky a  sítě na tenis/nohejbal, volejbal 

a také 2 házenkářské branky, které jsou 
umístěny s  laskavým svolením Sokola 
v oploceném prostoru vedle kurtů – dě-
kujeme za spolupráci. 

Věříme, že nově zrekonstruované kur-
ty přispějí ke zvýšení kvality sportování 
v  naší obci. Za vstřícnost a spolupráci 
děkujeme telnickému Sokolu.

František Kroutil, starosta obce

Přípravka, minižáci – u této katego-
rie se hraje většina turnajů bez počítá-
ní skóre, jde hlavně o osvojení prvních 
písmen házenkářské abecedy a  obec-
ně o  pohybový základ nejmenších. 
Snažíme se v této kategorii přivádět do 
oddílu co možná největší počet dětí, 
zapálit v nich sportovní nadšení a lásku 

k  pohybu. Aktuálně máme zapsaných 
přes 50 mladých sportovců, a  to je 
dobrý základ pro navazující kategorie 
v  budoucnu. Pokud si i  váš potomek 
chce vyzkoušet tento tradiční olym-
pijský sport, který má v Telnici více než 
90letou historii, neváhejte ho přivést 
v pondělí nebo ve středu na 17 hodinu 

do sportovní haly, třeba se i jemu u nás 
zalíbí. Trenéry jsou Martin Žák, Leona 
Bímová, Miloslav Hrdlička, Jiří Bím, Lu-
boš Mrkvica a Ladislav Dvořák.

Mladší žáci – v  letošní sezóně tým 
Marka Jahody a Pavlíny Michellerové tré-
nuje třikrát v  týdnu a  hraje Jihomorav-
skou ligu házené. Během podzimní části 

PODZIMNÍ BRIGÁDA NA SOKOLOVNĚ

ÚSPĚŠNÝ PODZIM TELNICKÝCH HÁZENKÁŘŮ

Minižák Matyáš Konečný na přeboru ČOS Petr Lengál v zápase proti Prostějovu 



Telnický zpravodaj – únor 2019Sport38
družstvo nepoznalo porážku a  s  plným 
počtem 20 bodů vládne tabulce. Dobrou 
konfrontací byl určitě na konci roku tur-
naj v Hostivici u Prahy, kde kluky mimo 
jiné prověřily týmy z elitních českých klu-
bů – Dukly Praha a Talentu Plzeň, ani tam 
se Telničáci neztratili a po dobrých výko-
nech obsadili 3. místo. Na jaře je kromě 
odvetné části Jihomoravské ligy čekají 
turnaje v Novém Veselí, Velkém Meziříčí 
i  prestižní Prague Handball Cup s  pest-
rou účastí týmů z celé Evropy. 

Starší žáci – vedeni Jaromírem Pope-
lou a Karlem Holčapkem obsadili vinou 
horšího skóre druhé místo v  podzimní 
části Jihomoravské ligy. Zaváhání s  tý-
mem Králova Pole je tak připravilo o pří-
mý postup do vysněné Žákovské ligy. 
Reparát v  podobě kvalifikačního tur-
naje už kluci zvládli na výbornou a za-
jistili si po vítězstvích s  Centrem Haná, 
Polankou nad Odrou, Rožnovem pod 
Radhoštěm a pražským Chodovem po-
stup do společnosti 25 nejlepších týmů 
v České republice. Tato soutěž 15letých 
je již oficiálním bojem o  mistra ČR a  i 
největší kluby jí přikládají velký význam. 
Hraje se formou jednodenních turnajů 
vždy po 5  účastnících. Ještě před kon-
cem kalendářního roku ji kluci rozehráli 
v  Kopřivnici. Právě s  domácím celkem 
přišlo hned na úvod zaváhání a vysoká 
prohra. Následující zápasy s  Polankou, 
Ostravou a především pak velmi prestiž-
ní souboj s loňským mistrem republiky 
Baníkem Karviná zvládli telničtí perfekt-
ně a přivezli hned 6 bodů za tři vítězství. 
V jarní části budou mít hoši velmi nabi-
tý program – 9 odvetných zápasů Jiho-
moravské ligy a  pět turnajů celostátní 

Žákovské ligy – tedy 29 soutěžních zá-
pasů. Domácí turnaj ŽL uspořádáme 
ve sportovní hale v  Telnici 27. dubna 
a kromě jiných si určitě ani fanoušci ne-
nechají ujít zápasy Telnice s Lovosicemi 
a Duklou Praha!

Pro sezónu 2018/2019 nemáme 
v  Telnici sestaveno družstvo dorostu, 
to ale neznamená, že by snad Telničáci 
nezanechali stopu v soutěžích Českého 
svazu házené:

II. liga staršího dorostu – do mo-
ravské skupiny druhé nejvyšší soutěže 
zasáhli v dresu Újezdu u Brna naši hrá-
či: Štefan Esterka, Petr Šafář, Jan Klani-
ca a  Šimon Marek. Především Štefan 
a  Petr jsou nedílnou součástí sestavy, 
pomáhají k  důstojnému působení 
v  soutěži a  pravidelně se zapisují do 
listiny střelců. Sokol Sokolnice si vybral 
za své letošní působiště další nadějný 
mladík z Telnice – David Linhart – také 
jeho jméno vídáme pravidelně v zápi-

sech o utkání i při domácích zápasech 
v telnické hale, kterou zvolili Sokolnice, 
stejně jako Újezd za domácí.

I. liga mladšího dorostu – v  elitní 
soutěži mladších dorostenců se jména 
telnických hráčů objevují na soupis-
kách spolupracujících klubů z  Vysoči-
ny. Za Žďár nad Sázavou nastupují na 
střídavý start Marek Popela, brankář 
Jan Dufka a  připraven je i  Ondřej Do-
ležal. K  medailovému umístění táhne 
mladší dorostence Sokola Nové Vese-
lí talentovaný brankář Pavel Vařečka, 
který je do Veselí pro tuto sezónu uvol-
něn na přestup – také on určitě počítá 
se zapojením zpět do telnické házené 
v následujících letech.

I. liga staršího dorostu – v  nejkva-
litnější mládežnické soutěži u  nás se 
pravidelně objevují jména dvou tel-
nických odchovanců a  členů družstva 
mužů – Jiří Gregorovič a  David Pope-
la. Především Jirka patří mezi základní 
stavební kameny „Veseláků“, kteří opět 
míří do boje o mistra republiky a věří si 
i v boji o Československý pohár. 

Poslední mládežnickou soutěží v há-
zené, ve které jsme na podzim pozoro-
vali telnickou stopu je nejvyšší soutěž 
mladších dorostenek – tam se v dresu 
Kunovic představila a první branky vsí-
tila Petra Jahodová. Ta prošla v Telnici 
kategoriemi přípravky, minižáků, mlad-
šího žactva a přes působení ve starších 
žačkách v  Bohunicích přišlo angažmá 
v  Kunovicích. I  Petře přejeme mnoho 
sportovních úspěchů v  další, slibně 
rozjeté kariéře.

Muži – II. liga, Český pohár – Druž-
stvo mužů Sokola Telnice se již řadu let 
pohybuje v  třetí nejvyšší soutěži (v  II. 
lize). Na podzim sehrálo 11 utkání s bi-
lancí 8 vítězství a 3 porážek, v  telnické 
sportovní hale je bez prohry: z  bouřící 

Rozpis utkání – JARO 2019 - II. liga mužů (JM)
  DEN DATUM ČAS DOMÁCÍ HOSTÉ
 1 NE 24. 2. 17:00 Sokol Telnice SK Kuřim
 2 SO  2. 3. 17:00 HK Ivančice Sokol Telnice
 3 NE 10. 3. 17:00 Sokol Telnice Sokol Juliánov
 4 SO 16. 3. 15:30 SKKP Brno B Sokol Telnice
 5 NE 24. 3. 17:00 Sokol Telnice Tatran Bohunice
 6 SO 30. 3. 17:00 Sokol Velké Meziříčí Sokol Telnice
 7 NE  7. 4. 17:00 Sokol Telnice HBC Olomouc 1966
 8 NE 28. 4. 17:00 Sokol Telnice Sokol Kostelec na Hané
 9 SO  4. 5. 16:00 Sokol II. Prostějov Sokol Telnice
10 NE 12. 5. 17:00 Sokol Telnice Sokol Dolní Cerekev
11 SO 18. 5. 13:00 SHC Maloměřice B Sokol Telnice

Mladší žáci ve sportovní hale
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  VELEÚSPĚŠNÁ PODZIMNÍ ČÁST SEZÓNY 2018/2019 
MLADŠÍCH ŽÁKŮ

SOUSTŘEDĚNÍ MLADÝCH HÁZENKÁŘŮ V CHORVATSKU

nafukovačky se tak stala doslova nedo-
bytná tvrz. Parádní disciplínou družstva 
je rychlý přechod do protiútoku a bles-
kové zakončení přes nezformované 
obrany soupeřů. S 358 zásahy je telnic-
ká ofenziva nejúdernějším komandem 

naší soutěže i  všech ostatních skupin 
II. ligy. Osu družstva tvoří mladí odcho-
vanci klubu, rozvahu a zkušenost dodá-
vá hecíř Luboš Mrkvica společně s Ada-
mem Langerem. Jako žolík do branky je 
připraven za standardní dvojicí Holča-

pek – Střihavka i mazaný veterán Ondra 
Přikryl. Lídrem a  nejlepším střelcem je 
za podzimní část Zdenek Kukla, hostu-
jící navíc i  v extraligovém Brně, kde si 
již připsal první vstřelené branky. Před 
odvetami je Sokol Telnice na třetím 
místě tabulky a ztrácí pouhé dva body 
na vedoucí Tatran Bohunice. Vzhledem 
k  dobrému losu můžeme na jaře smě-
le pomýšlet na boj o  příčky nejvyšší. 
O  úspěšném ročníku Českého poháru 
jsme obšírně referovali v  prosincovém 
čísle Telnického zpravodaje; připomíná-
me tedy jen fantastický postup do os-
mifinále, kde se kromě Bohunic a Vsetí-
na představily pouze dva prvoligové 
celky a zbytek startovního pole obstara-
la družstva Strabag Rail Extraligy. 

Dovolte, abychom vám jménem od-
dílu házené, poděkovali za podporu 
v  průběhu celého podzimu a  zároveň 
vás pozvali i na jarní část II. ligy v háze-
né mužů.   Házenkáři Sokola Telnice

II. liga házené – podzim 2018/2019 Z V R P SKÓRE B
 1 Bohunice 11 9 0  2 328:274 18
 2 SK Kuřim 11 8 1  2 330:301 17
 3 Telnice 11 8 0  3 358:282 16
 4 Ivančice 11 8 0  3 325:278 16
 5 TJ Sokol Kostelec n.H - HK 11 7 1  3 313:284 15
 6 Sokol V. Meziříčí 11 7 0  4 328:299 14
 7 HBC Olomouc 1966 11 4 1  6 307:314  9
 8 TJ Sokol II. Prostějov 11 3 2  6 314:327  8
 9 Juliánov 11 3 2  6 264:292  8
10 TJ D. Cerekev 11 3 0  8 247:295  6
11 SKKP Brno B 11 2 0  9 280:367  4

12 SHC Maloměřice B 11 0 1 10 249:330  1

Mladší žáci pro sezónu 2018/2019 jsou 
kluci ročníků 2006 + 2007 a my jsme při-
pojili i  dva kluky ročníku 2008. Sezónu 
jsme začali první týden v srpnu pozvolný-
mi tréninky. Poslední prázdninový týden 
jsme už méně pozvolna potrénovali na 
celotýdenním kempu. Ostrý start jsme za-

čali 1. září 2018 na turnaji BAGR CUP 2018 
v Újezdě u Brna. Vzhledem k nepřízni po-
časí byl turnaj odehrán v omezené kapa-
citě týmů, nicméně kluci turnaj vyhráli.

Od 9. září až do 25. listopadu 2018 jsme 
odehráli 10 zápasů Jihomoravské ligy ml. 
žáků. Postupně jsme se potkali s těmito 

soupeři: Újezd u  Brna, Maloměřice, Ku-
řim, Brno-Juliánov, SKKP Handbal Brno 
A + B, Tatran Bohunice, Sokolnice, Nové 
Bránice, Hustopeče. Všech deset zápasů 
kluci vyhráli a suveréně ovládli podzimní 
část této soutěže.

O víkendu 7.–9. prosince 2018 jsme 
zajeli na zkušenou do „světa“ a zúčastni-
li jsme se mikulášského turnaje v  Praze: 
Hostivice Cup 2018. Tady nás čekali tito 
soupeři: Lions Hostivice A + B, Dukla Pra-
ha, Talent Plzeň, Stupava, Liberec, Velká 
Bystřice a hlavně „velká házená“. Ze sed-
mi zápasů kluci prohráli pouze jeden, a to 
s Plzní. Vyhráli s velkým rivalem, Duklou 
Praha, ale Dukla zase porazila Plzeň. Tak-
že nakonec až na skóre vezeme z  Pra-
hy pěkné třetí místo.

S trenérem musíme kluky pochválit, 
moc bojovali a  hráli hlavně jako úžasná 
parta. Za to jim moc děkujeme a  už tě-
šíme se na jarní část sezóny. Takže, kluci, 
moc gratulujeme – jen tak dál!

Pavlína Michellerová,  
oddíl házené TJ Sokol Telnice

Druhý týden v září 2018 odjela skupi-
na mladých házenkářů od minižáků až 
po starší žáky na čtyřdenní soustředění 
do chorvatské Rijeky. Druhou polovinu 
autobusu naplnili minižáci z Velké Bys-
třice, kterým jsme soustředění nabídli. 

Oplatili jsme tak návštěvu našim chor-
vatským kamarádům, kteří u nás byli na 
telnické hody. Ubytování i  stravu jsme 
měli zajištěnou v  areálu Červeného 
kříže s  výhledem na moře. Každý den 
jsme měli zarezervovány sportovní haly 

pro tréninkové jednotky, navštívili jsme 
a prohlédli si starobylý hrad a dali si sa-
mozřejmě i  výbornou zmrzku. Počasí 
vyšlo na jedničku, takže nechybělo ani 
každodenní koupání. V sobotu dopole-
dne proběhl turnaj minižáků a starších 
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17. listopad 2018 byl nejen Dnem 
boje za svobodu a  demokracii, ale 
i  dnem obhajoby zlatých medailí ma-
lých telnických házenkářů na Přeboru 
ČOS. Po loňském úspěchu v  Ostravě, 
kde se Telnice zapsala prvními místy 
v  kategorii minižáci i  přípravka, čekala 
kluky obhajoba a potvrzení, že v Telnici 
se dělá házená dobře.

Tentokrát jsme se vydali do Velkého 
Meziříčí. Hrálo se 13 minut bez pře-
stávky, obě kategorie rozdělené na dvě 
skupiny. Prvním úkolem bylo skončit 
ve skupině nejhůře druzí. Starší kluci se 
spoléhali na loňské opory Matěje Habi-
gera, Laďu Dvořáka, Daniela Sklenáře 
a  Ondřeje Domšu. Doplněni Markem 
Sekaninou, Nicolasem Práškem a  Do-
minikem Štefke. Společně s  Matějem 
Sobotkou, který se tradičně postavil 
mezi tři tyče, tvořili kluci slibnou sesta-
vu pro možnost úspěchu. Bohužel klo-
pýtnutí nastalo hned v  prvním utkání 
proti Novému Veselí. Kluci nedokázali 
udržet převahu z  celého zápasu a  Ve-
selí se těsně před koncem podařilo stav 
otočit a vyhrát rozdílem jediné branky. 
Možnost přijít o  postup ze skupiny si 
ale borci nepřipustili. Výhry nad Bělou 
pod Pradědem, Ostravou a  Zábřehem 
jim zajistily postup z druhého místa. Do 
boje o  finále nastoupili proti silnému 
Kostelci na Hané, vítězi druhé skupiny. 
Větší touha po vítězství byla na naší 
straně. S Kostelcem se to povedlo a na-
stala největší zkouška – finálový souboj, 
znovu s  Novým Veselím. Bitva to byla 
veliká, ale kluci předvedli, že se dokáží 
poučit z  chyb z  prvního zápasu. První 
místo je zasloužené.

V týmu přípravky udávali tempo Pat-
rik Habiger a Matěj Žák. Kluci rozdávali 
míče Matyášovi Nezvalovi, Matyášovi 
Konečnému a  Tomášovi Blažkovi. Při-
tom sami stíhali zasypávat soupeřovu 
branku velkou porcí úspěšných střel. 
O to, abychom jich dostávali co nejmé-
ně my, se postarala vyrovnaná dvojice 
brankářů Vítek Dvořák a Viktor Linhart. 
S  velkým přehledem jsme po výhrách 
nad Novým Veselím, Kostelcem na 
Hané, Ostravou a  Zábřehem nastupo-
vali do boje o finále jako favorité proti 
domácímu Meziříčí, druhému týmu 
z  druhé skupiny. Soupeř hnaný domá-
cím publikem dokázal držet krok a  po 
třinácti minutách byl stav nerozhodný. 
O  postupu museli rozhodnout sed-
mičky. Snad díky štěstí nebo zamčené 
Viktorově bráně se nám podařilo vyjít 

z rozstřelu vítězně. A čekala nás posled-
ní velká zkouška – finále proti Sokolni-
cím, vítězi druhé skupiny. Drama až do 
konce bylo podtrženo výhrou o  jednu 
branku. Kluci znovu přivodili záplavu 
otázek z tribun – jak je možné, že máme 
v Telnici, tak malé vesnici, pořád z čeho 
vybírat?

Po převzetí medailí a pohárů následo-
val ještě přejezd do nedaleké pizzerie na 
chutnou odměnu. Děkujeme všem, kteří 
nám doma drželi palce. Skalním fandům, 
kteří s  námi slavili na místě. Především 
ale klukům za jejich bojovnost a  šíření 
dobrého jména telnické házené! Kom-
pletní fotogalerii z  této akce naleznete 
na stránkách miniházené www.hazena-
telnicemini.wbs.cz/fotogalerie.html.

Martin Žák, 
oddíl házené TJ Sokol Telnice

žáků. Všichni dostali z  rukou mladých 
chorvatských házenkářů pamětní me-
daili a spoustu dobrot na cestu. Věříme, 
že si tento výlet všichni užili, a těšíme se 
na další ročník.

Cesta tam i zpět proběhla bez problé-
mů, za což patří poděkování panu řidiči. 
Poděkování patří také rodičům, trené-
rům a všem, kdo se podíleli na zařízení, 
financování i organizaci této akce, pře-
devším pak sponzorům, kteří nám uhra-
dili dopravu, a našim chorvatským hos-
titelům. Fotografie z  této akce najdete 
na webových stránkách telnické házené 
www.hazenatelnice.wbs.cz v sekci Mini-
žáci / Fotogalerie / Rijeka 2018.

Leona Bímová,  
oddíl házené TJ Sokol Telnice

PŘEBOR ČOS 2018 V MINIHÁZENÉ
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Házená Velká Bystřice, Házená Ná-
chod, dva týmy Dukly Praha 4, TJ So-
kol Kostelec na Hané, Sokol Sokolnice,  
SK Žeravice a samozřejmě Sokol Telnice. 
Týmy zvučných jmen se potkaly 16. pro-
since na posledním turnaji roku 2018. 
Každý klub vyslal reprezentanty starších 
a mladších minižáků. Velká vyrovnanost 
a kvalita týmů se ukázala ve výsledném 
umístění. Hrálo se na 10 minut, systé-
mem každý s každým.

Matěj Habiger, Laďa Dvořák, Daniel 
Sklenář, Marek Sekanina, Dominik Šte-
fke, Nicolas Prášek a  Matyáš Štelcl na-
stupovali do posledního zápasu proti 
Dukle Praha 4 s jednou porážkou od do-
mácího týmu a  remízou s  Náchodem. 
Byl to boj o zlaté medaile. Štěstí se však 
tentokrát přiklonilo k  pražskému vel-
koklubu. Porážka naše kluky nakonec 
odsunula na nepopulární čtvrté místo. 
Tak byla tabulka starších mini vyrovna-
ná. Za vítěznou Duklou se na druhém 
místě umístil Kostelec, který jsme smet-
li devítibodovým rozdílem. Na třetím 
místě skončila Velká Bystřice se stejným 
počtem bodů jako my, ale s lepším vzá-
jemným zápasem.

Patrik Habiger, Matěj Žák, Vítek Dvo-
řák, Matyáš Konečný, Matyáš Nezval, 
Viktor Linhart a Daniel Pytlíček v kate-
gorii mladších mini zažívali podobný 

scénář. Po (sporné) remíze s  Velkou 
Bystřicí a  jediné porážce s  Náchodem 
si však konečné třetí místo utéct ne-
nechali. Na prvním a  druhém místě 
skončili silovější týmy Náchodu a Velké 
Bystřice.

Pochvalu si zaslouží kluci z  obou 
týmů. Hra založená na aktivní (bezkon-
taktní) obraně a útočném stylu se uka-
zuje při nahlédnutí do výsledných tabu-

lek. Oba týmy mají nejlepší útoky a patří 
k nejméně inkasujícím.

Děkujeme i  věrnému fanklubu, který 
v  čase vánočního shonu a  úklidu dal 
přednost podpoře malých házenkářů.

Fotky z  turnaje si můžete prohléd-
nout zde: www.hazenatelnicemini.wbs.
cz/fotogalerie.html.

Martin Žák, 
oddíl házené TJ Sokol Telnice

Házenkářská reprezentace České re-
publiky do 19 let se koncem prosince 
zúčastnila špičkově obsazeného turnaje 
Sparkassen Cup v Německém Merzigu. 
Ve skupinové fázi naši porazili kromě 
domácích Němců také výběr Finska 
a podlehli jen týmu Švýcarska. V semi-
finále zdolali Island a  v  repríze úvod-
ního souboje pak bohužel napodruhé 
podlehli Německu. K  obrazovkám táhl 
telnické fanoušky především borec 
s číslem 15 – hráč družstva mužů Sokola 
Telnice a odchovanec našeho klubu Jir-
ka Gregorovič, ve všech utkáních patřil 
mezi základní stavební kameny české 
obrany a i v útoku se zaskvěl 4 brankami 
do sítě soupeřů. Gratulujeme mu k dob-
rým výkonům i výsledkům a věříme, že 
jej nominace do reprezentace České 
republiky nemine ani v  následujících 
letech. 

Tatran Bohunice vypravil po Vánoč-
ních svátcích výběrové družstvo mlad-

NUTREND CUP 2018 VELKÁ BYSTŘICE

MEZINÁRODNÍ ÚSPĚCHY MLADÝCH TELNICKÝCH HÁZENKÁŘŮ

Házenkářská reprezentace do 19 let - Jiří Gregorovič v horní řadě zcela vpravo
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  BOLLO BALL 
A KUŽELKY

ších žáků do Švédska na světoznámý 
házenkářský turnaj Lunda Cup. Mezi 
hráči z  Brna a  okolí nechyběli ani dva 
zástupci našeho klubu Sokol Telnice: 
Jakub Horáček jako úderná spojka 
a  Miroslav Kovařík jako nadějný bran-
kář. Kluci proletěli základní skupinou 
nabitou družstvy z  celé Evropy a  i ve 
vyřazovací fázi snadno překonali prv-
ní dva soupeře. Až v  semifinále našli 
přemožitele v podobě dobře dispono-
vaných hráčů FIF Handbold z  Dánska. 
Konečné třetí místo je dobrou vizitkou 
pro Jihomoravskou házenou a  odmě-
nou za celoroční práci. Jakubovi a Mir-
kovi děkujeme za výbornou reprezen-
taci Telnice ve vzdálené Skandinávii. 

David Bím, 
oddíl házené TJ Sokol Telnice

GOLFOVÝ TURNAJ
Ve státní svátek 17. listopadu se potká-

váme se sportovci na orlovně, abychom 
si zasoutěžili a  pobavili se. Ricochetový 
turnaj, který se několik let konal v tento 
den, nahradil malý golfový turnaj na gol-
fovém trenažéru, který je umístěn hned 
vedle ricochetového kurtu. Sešli se gol-
foví amatéři, kteří se s tímto populárním 
sportem teprve seznamují. A i když se ne 
každý úder povedl, tak občas byl každý 
z účastníků pochválen za krásně odpále-
ný míček. Jak bylo avizováno v pozvánce, 
došlo i na ricochet, který si přišli vyzkou-
šet někteří účastníci skončivšího turnaje 
v bollo ballu a kuželkách. Golfový turnaj 
splnil očekávání, že se zúčastnění hráči 
nadchnou pro tuto krásnou hru. Určitě 
je společná hra se soupeři bavila víc, než 
když si golf přijdou zahrát sami. Na konci 

turnaje bylo také na každém účastníkovi 
vidět odhodlání se zlepšovat. Tak zase 
příště a uvidíme, jak kdo splní svoje hráč-

ské předsevzetí. Více fotografií naleznete 
na www.oreltelnice.cz.

Jiří Hrazdíra, účastník turnaje

Jakub Horáček a Miroslav Kovařík

V sobotu 17. listopadu 2018 se konal 
také turnaj v  bollo ballu a  kuželkách. 
Turnaje se zúčastnily 4  týmy složené 
ze dvou hráčů. V 9 hodin se začaly hrát 
kuželky, a  to 15 hodů sdružených na 
každé dráze. A  zde nebylo výjimkou, 
že padaly nejen kuželky, ale i  rekordy. 
Výsledky byly velmi vyrovnané, a  tak 
nezbývalo nic jiného než rozhodnout 
turnaj v dalším sportu, kterým byl bollo 
ball. Je to sport inspirovaný jihoameric-
kými indiány, kteří používali bolasa na 
chytání zvěře. Bollo ball se odehrával 
ve velkém sále orlovny. Bollo ball se hrál 
na dva vítězné sety. Set vyhrál vždy ten 
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tým, který první získal 21 bodů. Padaly 
tu i  devítky, což je nejvyšší možný do-
sažitelný počet bodů. Po tomto urput-

ném boji, který trval až do jedné hodi-
ny odpolední, se konalo vyhodnocení 
celého turnaje, který se rozhodl právě 

bollo ballem. Více fotografií naleznete 
na www.oreltelnice.cz.

Za hráče František Hrazdíra

MLADÍ FUTSALISTÉ HODNOTILI PŮLSEZÓNU 2018/2019

O POHÁR STAROSTY – TURNAJ DRUŽSTEV V KUŽELKÁCH

Členové oddílu futsalu telnického 
Sokola se sešli ve čtvrtek 20. prosince 
2018 v sokolské klubovně, aby společně 
zhodnotili výsledky uplynulé půlsezó-
ny, ve které se prezentovali výbornými 
výkony. Ve starší kategorii se Áčko drží 
v polovině sezóny na druhém místě se 
ztrátou 5 bodů na lídra z Obřan, pokud 
se podaří jarní výsledky s tímto soupe-
řem, mohou naši hráči pomýšlet i  na 
vítězství v  Bambini lize juniorů. Béčko 
zatím zůstává čtvrté, nicméně víme, že 
nás nejvíce tlačí bota na brankářském 
postu, který bychom potřebovali lépe 
vyřešit.

V mladší kategorii je náš tým suve-
rénně první, když body ztratil pouze 
jedinou remízou z druhým Romstarem. 
Pokud budou chlapci dále pokračovat 
ve famózních výkonech, mohou se těšit 
na obhajobu loňského vítězství.

Na hodnocení bylo dohodnuto, že 
bychom měli vyrazit v  létě na tradiční 
sportovní soustředění a z kraje nového 
roku si pořídit nové modré dresy. Jak už 
bývá dobrým zvykem, hodnotili jsme 
i  jednotlivce, kteří v  průběhu podzim-

ní sezóny v našem klubu zářili. Zvláštní 
ocenění získali oba nejlepší střelci: Ma-
rek Toužín za 17 gólů (v 9 zápasech, drží 
druhé místo mezi staršími střelci soutě-
že) a Nicolas Prášek za 10 gólů (v 6 zá-
pasech, vévodí tabulce mladších střel-
ců). Letos je naše střelecká produktivita 

příznivá, proto máme větší zastoupení 
v prvních desítce nejlepších střelců sou-
těže: mezi staršími je 4. Radek Toužín 
(10 gólů), 5. František Kroutil ml. (8 gólů) 
a  7. Adam Procházka (6 gólů), mezi 
mladšími je 4. Matěj Michalík (4 góly), 
5. Tomáš Blažek, Alex Borýsek, Štěpán 

Podzimní čas je už mezi příznivci 
kuželek zapsán jako čas turnaje čtyř-
členných družstev. Nevím, kolikátý 
ročník už se loni 24. listopadu 2018  
konal, ale opět se hrálo až do konce 
o vítězství. Soutěžili jsme na 60 hodů 
sdružených a pro rekreační hráče byla 
připravena malá pomůcka do doráž-
ky. Od počátku bylo jasné, že obháj-
ci trofeje – družstvo Final Tools – má 
opět ambice na celkové prvenství. 
Tým Hrčáci jim obhajobu chtěl pře-
kazit a  po dvou sériích měl i  nějaký 
náskok. Družstvo Orlů sice bojovalo, 
ale zaostávalo za již zmíněnými rivaly. 
Šustr team tabulku uzavíral, protože 
prý jeho členové netrénovali. Ve třetí 
sérii došlo k  trháku Final Tools, když 
nejlepší výkon turnaje naházel Pepa 
Hájek (273 kolků) a  tento náskok si 
tento tým udržel až do konce. Dru-
zí tedy skončili Hrčáci z Nikolčic a na 
bednu se dostali s  větším odstupem 
i Orli. Bramborové umístění tentokrát 

zbylo na Šustr team. Odměněni nako-
nec byli všichni zúčastnění, každý po-
dle dosaženého výkonu. Vítězové ob-
drželi kromě zlatého poháru i každo-
roční příspěvek do poháru od starosty 

telnického Orla – lahodný perlivý ná-
poj. Další fotografie jsou k  vidění na  
www.oreltelnice.cz.

Jiří Hrazdíra, starosta Orla  
jednoty Telnice, o jehož pohár se hrálo
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Lindner a Ondřej Zapletal (po 3 gólech), 
10. David Bartl a Lukáš Kučera (po 2 gó-
lech).

Tradičně si hráči mezi sebou také vo-
lili nejlepší hráče, ocenění tedy získali: 

–  nejlepší hráč (starší kategorie): Franti-
šek Kroutil ml.

–  nejlepší hráč (mladší kategorie): David 
Bartl

– nejlepší hráčka: Markéta Kroutilová

Trenéři pak zvolili největším talentem 
půlsezóny Felixe Krále. Na závěr si všich-
ni popřáli pokojné prožití vánočních 
svátků a vše dobré do nového roku.

Futsalový oddíl Sokola Telnice

Letošní Štěpánský turnaj ve stolním 
tenise neregistrovaných hráčů, který 
již tradičně pořádá TJ Sokol Telnice, byl 
opět ve znamení dobré účasti. Letošní 
soutěž byla výjimečná tím, že si hráči 
mohli jako první vyzkoušet kvalitu no-
vého laku na zrekonstruovaných parke-
tách sálu sokolovny.

Akce byla zahájena 26. prosince 
v 8.30 a zúčastnilo se jí 14 borců z Telni-
ce a blízkého okolí. Zahájení turnaje pa-
třilo již tradičně řediteli turnaje Tondovi 
Mikuláškovi. Seznámil přítomné borce 
s pravidly turnaje a rozdělením do dvou 
základních skupin. Ve skupinách borci 
sehráli utkání systémem každý s  kaž-

dým. Do play-off se nominovali čtyři 
nejlepší ze skupiny. Play-off se sehrálo 
vyřazovacím systémem.

Post prvního místa obsadil Jaroslav 
Sklenář, na dalších postech se po tu-
hých a velmi vyrovnaných bojích v po-
řadí druhý a  třetí umístili Ivoš Langer 
a  Antonín Mikulášek. Nejlépe umístění 
obdrželi cennou trofej v podobě pohá-
ru s ochranným nápojem. Ostatní účast-
níci neodešli také s prázdnou a byli od-
měněni nejen dobrým pocitem ze hry, 
ale i nějakou tou drobností.

Ještě jednou gratulujeme vítězům 
a  ostatním borcům děkujeme za účast. 
Poděkování patří také divákům, kteří 
přišli podpořit tuto již tradiční telnickou 
akci. Ceny do soutěže věnovaly TJ Sokol 
Telnice, firma ELITA semenářská, a. s.  
Brno a  obec Telnice, která také turnaj 
podpořila formou finančního příspěvku. 
Děkujeme. Děkujeme také Tomášovi So-
botkovi za zajištění občerstvení. S  přá-
ním všeho dobrého v  nadcházejícím 
roce 2019 se za pořadatelský tým těšíme 
na další ročník „Štěpánského turnaje“.

Pavel Oborný, TJ Sokol Telnice

Na svátek sv. Štěpána (26. prosince) 
se na orlovně každoročně scházejí ku-
želkáři, aby si zasoutěžili, protáhli se bě-
hem svátků a  popřáli si krásné Vánoce. 
Nejinak tomu bylo i o těchto Vánocích. 
Soutěžilo se v  kategoriích žáci, doros-
tenci, ženy, muži neregistrovaní v soutě-
ži a hráči hrající soutěžně kuželky. V pří-
jemné vánoční atmosféře jsme mohli 
vidět snahu všech 23 hráčů o co nejlepší 
výsledek. A kdo vyhrál ve své kategorii?
Kategorie žáci:  

Martin a Tomáš Dvořákovi
Kategorie dorostenci:  

František Hrazdíra
Kategorie ženy:  

Markéta Mikáčová
Kategorie neregistrovaní:  

Filip Dvořák
Kategorie registrovaní:  

Vojtěch Dvořák
Všichni účastníci byli spokojení z pří-

jemně stráveného dne, zvláště ti, kte-

ří si odnášeli ocenění za medailové 
umístění. Takže nezbývá než kužel-
kářsky popřát, ať to všem padá i v dal-

ším roce. Fotografie z  akce najdete na  
www.oreltelnice.cz.

Jiří Hrazdíra, účastník turnaje

ŠTĚPÁNSKÝ TURNAJ VE STOLNÍM TENISE 

TURNAJ JEDNOTLIVCŮ V KUŽELKÁCH
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Jedna z  posledních sportovních akcí 
roku 2018 se odehrála ve sportovní hale, 
kde si dali sraz tenisoví (anebo prostě 
jen sportovní) nadšenci. Šestnáct mužů 
se poměřilo v tenisové čtyřhře, přičemž 
při losování dvojic byla respektována 
rodinná a  jiná přání. I  přesto bylo do-
saženo vcelku vyrovnaného rozložení 
sil, takže o  překvapení nebyla nouze. 
Některé páry se postupně rozehrávaly 
k velkým výsledkům, některé své výcho-
zí výkony ke konci turnaje nedokázaly 
potvrdit. Ale protože je to jenom hra 
a  všichni účastníci se přišli především 
sportovně rozloučit s  končícím rokem, 
nebylo to to nejdůležitější. Pohoda, ale 
třeba i navázání nových kamarádských 
vztahů, to vše se neslo sedmihodino-
vým turnajovým maratonem.

A bylo také veselo, to když někteří 
dosáhli (možná i) životních výsledků. 
O  fair-play duchu se ani nebavíme,  
ten už bývá na takových akcích na-
prostou samozřejmostí. Diváci i ostat-
ní přihlížející hráči často oceňovali 
konkrétní předvedené tenisové kous-
ky, zejména když někteří překonávali 
zákony gravitace nebo síť vlastním tě-
lem. Letošního ročníku se zúčastnili vý-
hradně místní hráči, takže turnaj může-
me hrdě označit na místní halové teni- 
sové mistrovství.

Na konce příjemného sportovního 
dne bylo dobojováno a  vyhlášeno ná-
sledující pořadí párů:

1. Michal Herold – Zdeněk Sedlák
2. Michal Kašpar – Štefan Chovanec
3. Petr Toužín – Karel Výleta
4. Marek Lindner – Karel Holčapek
5. Radek a Filip Jordanovi
6. Petr Junk – Ladislav Hebký
7. Marcel a David Moučkovi
8. František & František Kroutilovi

Turnaj pořádala Obec Telnice, které 
tímto děkujeme. Poděkování patří také 
všem, kteří přispěli k pohodové atmosfé-
ře, skvělým sportovním i kulinářským zá-
žitkům, jmenovitě můžeme uvést mistra 
Michala Kašpara a Seňora a jeho restau-
raci, ale třeba také neviditelné a obětavé 
sběrače míčků či neúplatné rozhodčí.

P. S. Turnaj byl skutečně velmi vyrov-
naný, o  tom hovoří i  například to, že 
poslední borci získali v základní skupině 
cenný skalp bronzového páru.  FK

O sobotním dopoledni 19. ledna 2019 
se telnická sportovní hala proměnila 
na kolbiště, kde se střetla mužstva mla-
dých fotbalových nadějí. Na osmdesát 

hráčů a hráček z osmi týmů se rozdělilo 
do dvou skupin a měření sil mohlo za-
čít. Celkem 22 poměrně vyrovnaných 
zápasů, které řídil nesmlouvavý rozhod-

čí Marek Toužín, nabídlo pěknou podí-
vanou fanouškům, kteří do haly zavítali. 
Na hřišti se hrálo fair-play a starší hráči 
respektovali mladší, za což jim patří vel-
ké poděkování.

Za celý den jsme nezažili žádný vylo-
žený debakl a tři zápasy v play off mu-
sely rozhodnout penaltové rozstřely –  
dokonce i  samotné finále, i  to svědčí 
o vyrovnanosti hry. Do finálového klání 
se probojovali překvapivě telničtí mini-
stranti, kteří zde narazili na těšanské fot-
balisty. Oba naše sokolské týmy před-
váděly slušné výkony, které skvělými 
zákroky držel brankář Marek Kratochvíl, 
pochvalu zaslouží i brankář ministrantů 
Václav Kroutil.

Kromě vyhlášení výsledků jednotli-
vých týmů byli oceněni někteří hráči 
individuálně: 
–  nejlepší hráč:  

David Bartl (Sokol Telnice B),
–  nejlepší hráčka:  

Eliška Jochmanová (Sokol Těšany),

HALOVÉ MISTROVSTVÍ TELNICE V TENISE 

DĚTSKÝ TURNAJ V MALÉ KOPANÉ
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Zimní neděle 20. ledna 2019 při-
vítala v  Telnici asi dvě stovky minist-
rantů, kteří si oblíbili populární sport 
jménem florbal a  přijali pozvání na 

Ministrantský florbalový turnaj mod-
řického děkanství. Po požehnání otce 
Ladislava Kozubíka ze Sebranic se ve 
třech kategoriích na sokolovně a  ve 

sportovní hale odehrálo celkem 59 
utkání, při kterých hráči 25 týmů vsí-
tili 238 gólů, nejvíce v nejmladší kate- 
gorii (125). 

–  nejlepší střelec:  
Denis Galia (SK Prace),

–  nejlepší nahrávač:  
Martin Flajšinger (Ministranti Telnice),

–  nejlepší brankář: 
Jan Král (Sokol Těšany),

–  mimořádné ocenění  
nejmladšímu hráči:  
Tomáš Flajšinger (Ministranti Telnice) 
– ve věku 7 let vstřelil 1 gól a několik 
dalších šancí neproměnil.
Pochvalu před všemi nastoupenými 

hráči obdržel náš Dominik Heinrich,  
který ochotně pomohl v  jedné oše-
metné a  netradiční situaci: jeden 
z  míčů ve hře trefil vystavené poháry 
a některé z nich doslova roztříštil. Ne-
jenže Dominikův tatínek ihned přivezl 
vteřinové lepidlo, ale Dominik sám vě-
noval svůj domácí pohár pro nejlep-

šího brankáře ve chvíli, kdy se zjistilo, 
že ten původní nelze ze všech naleze-
ných dílků už slepit. Díky Dominiku!

Děkujeme všem, kteří se o  pořádá-
ní turnaje jakkoliv zasloužili, stejně tak 
i všem zúčastněným týmů a hráčům za 
předvedenou hru. Poděkování za spolu-
práci patří také restauraci U  Seňora na 
sokolovně.

Konečné pořadí:
1. Sokol Těšany
2. Ministranti Telnice
3. SK Prace
4. SK Blučina
5. Sokol Telnice A
6. SK Měnín
7. Sokol Křtiny
8. Sokol Telnice B

Sestavy telnických týmů:

Sokol Telnice A: 
 Marek Kratochvíl – Markéta Krouti-
lová, Alex Borýsek – Radek Toužín, 
Adam Procházka, Vojtěch Hemala – 
Nicolas Prášek,

Sokol Telnice B: 
 Marek Kratochvíl – Štěpán Lindner, 
Felix Král – David Bartl, Ondřej Zaple-
tal, Dominik Heinrich – Tomáš Blažek, 
Ladislav Dvořák,

Ministranti Telnice: 
 Václav Kroutil – František Kroutil ml., 
Miroslav Lengál – Tomáš Flajšinger, 
Tadeáš Bednář – Jan Flajšinger, Tomáš 
Flajšinger, Vít Muselík.

Futsalový oddíl Sokola Telnice

MINISTRANTSKÝ FLORBALOVÝ TURNAJ 
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Povzbuzování, rachot bubnů, jásot 

fanoušků a  fanynek, rodičů, návštěvy 
kněží a farníků, ale především nadšené 
výkony hráčů vytvářely skvělou spor-
tovní atmosféru, hala chvílemi burá-
cela. Kromě tradiční zelenozáplavové 
ministrantské velmoci z  PoŠuKova se 
nejhlasitěji prezentovali Šlapaničtí 
a  Slavkovští. Nad rámec ducha spor-
tovního měla akce tradičně i  ducha 
Božího. Všechno florbalové zápolení 
bylo zakončeno společnou modlitbou 
a požehnáním otce Pavla Laciny z Po-
ŠuKova, nikomu se po něm nechtělo  
domů.

Odpolední florbalový maraton ten-
tokrát zpestřila pošukovská děvčata 
pod vedením Jitky Šmerdové a Natálky 
Pastyříkové dvěma tanci: chválovým 
a street dance, ten druhý byl doprová-
zen tradičními akrobatickými kousky 
„zelených ministrantů“. PoŠuKovským 
spoluorganizátorům patří velké, velké 
díky.

Byli jsme skvělá parta a  Bůh mezi 
námi. Kdo tam byl, ten ví. Kdo tam ne-
byl, určitě přijede někdy příště. Děku-

jeme všem, kteří mají tak krásný den 
na svědomí. Zvláštní poděkování patří 
restauraci U  Seňora za spolupráci na 
občerstvení hladových a žíznivých mi-
nistrantských davů.

Konečné výsledky:
Nejmladší kategorie (I. stupeň ZŠ)

 1. Šlapanice A
 2. Ořechov A
 3. Újezd u Brna A
 4. Měnín A
 5. Slavkov u Brna A
 6. Telnice A
 7. PoŠuKov A
 8. PoŠuKov B

Starší kategorie (II. stupeň ZŠ)
 1. Sebranice
 2. Slavkov u Brna B
 3. PoŠuKov D
 4. Šlapanice B
 5. Újezd u Brna B
 6. Ořechov B
 7. Telnice B
 8. Tvarožná A
 9. PoŠuKov C
10. Měnín B

Staří pardálové (SŠ/VŠ)
1. Šlapanice C
2. Slavkov C
3. Ořechov C
4. Telnice C
5. Tvarožná B
6. PoŠuKov E
7. Újezd u Brna C

INDIVIDUÁLNÍ OCENĚNÍ: 
Nejlepší střelci:

–  nejmladší: Filip Novohradský (Oře-
chov A)

–  starší: Kryštof Lhotecký (Ořechov B)
–  staří pardálové: Petr Liška (Tvarož- 

ná B)
Nejlepší nahrávači:

–  nejmladší: Filip Marcinčík (Ořechov A)
–  starší: Vojtěch Horák (Šlapanice B)
–  staří pardálové: Jakub Strejček (Tva-

rožná B)
Nejlepší brankáři: 

–  nejmladší: Jan Polák (PoŠuKov A-B)
–  starší: Jan Kříž (PoŠuKov D)
–  staří pardálové: Jiří Krejčí (Telnice C)
František Kroutil, jménem organizátorů  

z modřického děkanství
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Po roční přestávce se znovu do tel-
nické haly vrátila zimní futsalová li- 
ga – Winter Cup Telnice 2019. Pozvání 
telnických Fotrů tentokrát přijaly týmy 
z blízkých (sousedních) vesnic: Měnín, 
Otmarov, Kobylnice, Těšany a Blučina. 

Každý den se bude hrát v pozdních ve-
černích hodinách, vítězný tým by měl 
být znám 1. března, kdy dojde kolem 
22. hodiny k  vyhlášení výsledků. Roz-

pis jednotlivých kol ligy naleznete na 
str. 68 tohoto vydání Telnického zpra-
vodaje. Všichni diváci jsou srdečně 
zváni.  FK

Obci Telnici byly etnografem Janem Blažkem poskytnuty zajímavé historické 
podklady, které dokumentují život v naší obci v druhé polovině 19. století. Jak 
sám Jan Blažek říká: „Odborníci dodnes dlužili veřejnosti terénní poznámky 
Františka Bartoše z návštěv 15. 2. 1883 v Telnici, 17. 2. v Sokolnicích a Praci,  
18. 2. v  Blažovicích, 19. 2. v  Tvarožné, 20. 2. v  Těšanech a  21. 2. v  Horákově.  
Sběratel a editor je shromažďoval primárně pro Dialektologii moravskou, ale 
zachoval i  cenné poznámky ke slavení výročního a  rodinného obyčejového 
cyklu (s nimi související folklor), oděvní kultuře, krátké slovesné žánry a dal-
ší.“ Požádali jsme tedy telnického rodáka pana Arnošta Špánka, aby tyto po-
známky zpracoval a připravil pro vydání v Telnickém zpravodaji. (FK)

František Bartoš (1837–1906) byl 
moravský pedagog, jazykovědec a  et-
nograf druhé poloviny 19. století. Je au-
torem dosud jediného souborného mo-
ravského dialektologického slovníku 
(dvoudílný Dialektický slovník moravský, 
1905–1906). Podklady pro tento slovník 
shromažďoval osobními návštěvami 
jednotlivých obcí a  měst na Moravě, 
a že to nebyla práce jednoduchá, svědčí 
i rozsah slovníku o 527 stranách. 

Jako podklad pro později vydaný 
slovník mu sloužily poznámky z  na-
vštívených míst, které mimo místního 
jazyka obsahují i  místní zvyky, folklor 
a  odívání, které byly zveřejněny tepr-
ve v nedávné době. V  tomto článku se 
budu zabývat zejména jeho poznámka-
mi týkajícími se Telnice, kterou navštívil 
15. února 1883.

V zápiscích se nikde neuvádí, se který-
mi telnickými starousedlíky hovořil a od 
koho získal potřebné informace, je ale 
velice pravděpodobné, že se nejprve 
obrátil na tehdejšího starostu Antonína 
Pešla, místního faráře, později děkana 
Františka Klinkáče a  rektora (řídící uči-
tel) místní školy Josefa Vostrejše, kteří 
mu pomohli vybrat pamětníky, od kte-
rých potřebné informace získal. 

Jazyk
František Bartoš si poznamenal ně-

která slova, u nichž byly oproti spisovné 
češtině v hovorovém jazyku používány 
jiné hlásky, např.: mucha (moucha); cuk-
ro (cukru); medo (medu); na praho (na 
prahu); bodo (budu); pracujo (pracuji); 
maluvat (malovat); nocuvat (nocovat); 
chcel (chtěl); za vodó (za vodou); možo 
(můžu, mohu); trohla (truhla); potna 
(putna); pod dum (pojď domů); dyšč 

(déšť); hani (ani); pabók (pavouk); kryv 
(krev). Takový jazyk si starší rodáci určitě 
ještě pamatují, protože tak mluvili jejich 
prarodiče a některé výrazy se používají 
dodnes. Běžné také bylo, že v  soused-
ních vesnicích se stejná slova vyslovo-
vala jinak, nebo stejné předměty měly 
jiný název. Těch slov, které si František 
Bartoš v Telnici poznamenal, bylo velmi 
mnoho, proto pro názornost uvádím 
dva příběhy, které si vyprávěli lidé a kte-
ré použil František Bartoš ve svém Dia-
lektickém slovníku:

 Proč hose stávajó v  zimě vo jedné 
noze? – Šle zas přes jedno dědino a přišle 
do hospode. Měla tam hospodská hoso. 
No, habe pré jim jo teda přechestala, že 
jo bodó jest. Sv. Petr nemuža dočkat, ho-
řízl milé hosi stehno a  snědl, habe Pan 
Jéžiš nevěďél. Dež potom dostale na stůl, 
P. J. povidá: „Co to je? Déť, má hosa dvě 
nohe!“ „Ale deť má přece jenom jedno!“ 
A  dež potom vešle na holec, belo tam 
nekolik hosé, a jako belo v země, stále na 
jedné noze. (Tó drohó mívajó v peřo sku-
vanó) „Vidíš, Pane, má každá jenom jedno 
noho.“ Drohó teda sv. Petr snědl.

 Boži požehnáni. – V  hiné zasi dědině 
hledalé si nocleha a  bele tam na noc ho 
jedné hospodine. Dala jim pěkné večeře 
a  hostlaní jim nachestala. A  deš potom 
ráno vodcházele, ptale se, co že za nocleh. 
„E nic, jenom co be mně Pámbu požehnál 
mé práci!“ Déž teda vodešle, donesla si 
plátna, že bode střihat, na košole. Měřila 
střihala, ale plátna belo pořád stejno, je-
šče přebévalo. Přišla k ni sósedka. „Co dě-
láš?“ „Vidíš, měla sem tade na noc dva lidi, 
a dež vodcházele, co pré za nocleh? Jářko, 
no co, jenom debe mně Pambu požehnal 
mé práci! Dnes vezmo plátno, stříhám 
a vono ho nic nehobévá.“ Ta sósedka bela 
tůze lakomá a take be ráda te lidi dosta-

HISTORICKÉ POZNÁMKY FRANTIŠKA BARTOŠE O TELNICI

 ZIMNÍ  
FUTSALOVÁ LIGA 
VE SPORTOVNÍ 
HALE
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la na nocleh. Dala jich teda hledat, a haž 
jich našla, habe k ni šle take na noc. Déž 
vodcházele, vona take že vod nocleha nic 
nechce, jenom habé jí Pámbu požehnál. 
Jak zavřela za nima dveři, hned vzala mí-
šek s  penězama, že bode čitat. Ale sotva 
začala čítat, přišlo jí s  vodpuščenim na 
strano a než si zas k temo sedla, zas, a tak 
nenačitala nic.

Místní oblečení – kroj
Jak se lidé tehdy oblékali? Muži: plá-

těné kalhoty pod kolena – na svátek 
kožené žluté (když zestárly a tmavly, tak 
si je nechal obarvit na černo), modré 
punčochy, vysoké boty, svobodní měli 
na spodní části nohavic viset řemínky, 
kordula (vesta) fialové (modré) barvy 
na které byly našité knoflíky „rusňake“ 
– ze žlutého plechu velikosti groše, ko-
šile pod krkem svázaná bílou šňůrkou, 
na rukávech modrou šňůrkou na prst 
širokou, kabát modrý jako vojenské 
kalhoty (pravděpodobná šedomodrá), 
rovný bez rukávů dlouhý jako kordula, 
plášť fialový nebo černý (dříve mod-
rý) s  límečkem s  hodně faldy od hora 
do pasu, klobouky prostřední velikos-
ti potom široké; stejné oblečení nosili 
muži i v okolních vesnicích. Ženy: rubáš 
(spodnička) s krátkým rukávem po loket 
(dříve byly delší), sukně, šorec (zástěra) 
byl černý blýskavý – ve svátek s hodně 
faldy (záhyby), lajblík (šněrovačka) byl 
černý nebo modrý soukenný, kordul-
ka po pás, červené punčochy, střevíce 
s  přezkou, na hlavě šátek uvázaný na 
„široko“, vdané čepec „zmrkalka“ a  vla-
sy zapletené do copu a  stočené okolo 
hlavy.

Zvyky, pořekadla, říkanky,  
pranostiky

Na štědrý den obecní sluha (pastýř) 
troubil a chasa „praskala“.

Na sv. Štěpána nosí pastýř březové 
pruty a  vinšuje, ke každému prutu je 
uvázaný kousek zeleného (smrkového), 
které dítě tím prutem první dostane, tak 
se ten prut nazývá. Když housátka tím 
prutem vyhání, jsou prý poslušná a pěk-
ně rostou.

Před východem slunce na tři krále vy-
cházeli do zahrady a několikrát zavolali 
„Kašpare, Melichare, Baltazare”, jak da-
leko se to rozlehne, tak daleko zloděj 
nemá právo k domu.

Svátky sv. Doroty, Řehoře – omladina 
obchází domy, ve kterých zahraje scén-
ku, ve které vystupují dva andělé, král, 
kat a Dofil:

Doroto, Doroto, chceš-li své bohové ctíti 
– píseň. Byla sv. Dorota nábožného živo-
ta. Najednou skrz králů dvůr přišel na ni 
sám pan. Chceš Doroto, chceš moja byt, 
já si tě chci oblibit. A  já nechci žádného, 
enem Ježiška mého. Král se na ni rozhně-
val, do vězení vsadit dal, do vězení vsadit 
dal a na vojnu odjel sám. A sám na vojnu 
odjel, na Dorotku zapomněl. Sedm let na 
vojně je, osmý rok dom jede, na Dorotko 
vzpomene. Posílá pro ni katy, že ji chce 

hned viděti. Byla ven vyvedena, před krá-
le postavena. Král se jí hned na to ptal, 
smutnou odpověď dostal. Chceš… A  já 
nechci… Král se na ni rozhněval, na ole-
ji pražená, čím dal krásnější byla. Z oleje 
vyvedena před krále. Chceš… A já… Král 
se… rozhněval, katovi ji podal. Kat ji vede 
po mostě rozmlouvání po sprostě. Chcu si 
tě, chci vyplatit. Déj mně, co máš dat, ne-
nech mne tu dlóho stát. Kat se na ni oboři 
a mečemi ji udeří. Jak ji mečem udeří, ona 

Svátek sv. Řehoře (20. léta 20. století) – zleva: František Král, Karel Mrkvica, Stanislav 
Chudáček, Alois Sedlák, František Mrkvica, Jan Večeřa, Ferdinand Hrdlička

Svátek sv. Řehoře v  roce 1955 – v  podřepu zleva: Ludmila Gratclová, Josef Prax,  
Pavel Barták, Jan Král; zleva stojí: Antonín Jeniš, Vladimír Jeniš, Josef Slezák, Alois  
Fiala, Antonín Jahoda
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se mu pokoři. Pane Králi, pravda je, že Do-
rotka svatá je. Král se na něj rozhněval, 
do žaláře vsadit dal. Panenko Krista Pána 
milého, přimluv ty se za nás, ať uslyší Bůh 
hlas náš. Ať se k tobě dostanem, přimluv 
se za nás Amen.

Na smrtnou neděli se nosí „smrt“ – 
došek (menší otep slámy) oblečený do 
spodničky, a přitom se říká: Smrtná ne-
děla, kdes klíč poděla? Dala sem ho Jiři. 
Sv. Jiři jede k nam, po věnečku veze nám, 
nám, nám, těm Telnickým pannám. Po-
tom „smrt“ vysvléknou a  došek dříve, 
než hodí do tekoucí vody, si rozdělí vy-
brané peníze. Anebo se zpívalo: Smrtná 
neděla, kdes klíč poděla? Dala sem jé Jiří, 
aby tráva rostla. Tráva neroste, pomož-
te jí, Bože pomožte jí, sv. Ján, naposledy 
Pámbů sám. Tamle panna stoji v  zlaté 
sukni chodi a  vy paní paničko, přidéte 
nám vajíčko a kosýček másla, aby se nám 
ta naša huběnka spásla, zatoč se koso, 
dej nám po grošo, abysme se napili, Pána 
Boha chválili. Petr jede z Říma, veze flašo 
vína, pochválen beť Ježiš Kristus roztrhni 
se míško, dé nám po tróníčko.“

Na velký pátek před sluncem vypla-
vují koně, lidé chodí na potok, naberou 
vody proti proudu, a všichni domácí se 
jí umyjí pod stromem nebo pod širým 
nebem, a  přitom se modlí k  umučení 
Krista Pána. Když je v domě nějaký ne-
mocný, jde pro vodu on. Každý domá-
cí, než slunéčko vyjde, jde do humna 
a proti východu slunce pomodlí se pět 
otčenášů, na památku, jak Kristus se 
modlil v zahradě Getsemanské.

V sobotu velikonoční, když dřevo svě-
tí, seberou klíče od všeho, cinkají, chodí 
po domě, po sklepě komoře atd. tím vy-
hánějí žáby, myši a jinou žoužel.

Na sv. Filipa a  Jakuba vyšla dívka ke 
studni před sluncem a třískala na stud-
nu hůlkou, odkud zaštěkne pes, odtud 
dostane muže. Ten večer před sv. Jaku-
bem a  Filipem uřežou se všech prahů 
třísky na způsob kříže sv. Šimona, a po-
tom všemu dobytku vytrhají chlupy, 
husám slípkám atd. peří, lidem vlasy 
a nehty, a to všecko dají na uhlí a obku-
řují dům z venku.

Na Filipa a  Jakuba dávají bezové (lip 
nemají) májky za okna na ochranu před 
čarodějnicemi.

Na 1. máje vyletí tři čarodějnice, jed-
na na ohřeble, druhá na lopatě, třetí na 
pometle, na nich jezdí polem, trávnicí 
táhnou, nám polovičku, vám polovičku. 

Na 1. máje chodí pastýř po výhonku, 
kropí krávy ve chlévě z putynky slamě-

nou štětičkou – dostává šesták (šesták 
se pouští do vody).

Na Boží tělo lámou pruty a švihají tím 
zelí, aby je mušky nežrali, a dávají je sle-
picím do hnízd, aby dobře seděly.

Když člověk umře, to, na čem leží, má 
se vynést ven, aby to pták přeletěl, aby 
se už nemoc druhého nechytla. Když 
mrtvého dají do truhly, člověk, který se 
bojí, má jít a  chytit ho za pravý palec, 
pak se už nebojí.

Když se prodá tele, utrhnou se mu 
třikrát chlupy proti srsti a dají se krávě 
s chlebem sežrat, aby netesknila.

Když se koupí kůň, má se do maštale 
zatlačit zadkem, taktéž selátko.

Když se koupí slepice, kuře, holub, 
pes, má se pokousat chleba a  dat jim 
sežrat, aby neutíkali.

Když se koupí kuřátka, májí se jim 
oprat nožky a  tu vodu jim dát vypít 
v  kurníku, budou se tam držet. Nebo 
se třikrát okolo pravé nohy otočit, po-
modlit se otčenáš a zdrávas a pustit je  
na dvůr.

Když se kráva otelí, dávají jí tři kousky 
cukru v  chlebě, aby měla sladké mlé-
ko, a tři žloutky ve jméně sv. Trojice na 
boží požehnání, aby měla žlutou sme- 
tanu.

Když se kráva poprvé vyhání do stáda, 
pokropí se svěcenou vodou ve chlévě, 
požehná, dá se jí kousek chleba se svě-
cenou vodou, po délce přes práh položí 
povříslo, pokropené svěcenou vodou 
a přes něj se vyžene, to ji chrání od ča-
rodějnic.

Když chce sít pšenici, postaví pytel 
„dolů kšicó“ a modlí se evangelium sv. 

Jana, aby nebyla snětivá. Nechce sít 
v mladém měsíci (před úplňkem), že by 
ji zajíci sežrali a je snětivá. 

V mladém měsíci se nemají osekávat 
stromy, ve vinohradě se nemá zarývat 
hnůj, ve vinohradě červi podryjí révu.

Žena po porodu nesměla ven, dokud 
nebyla v kostele, všecko zlé se jí chytalo. 

Chudá žena po porodu pekla chléb, 
topila slámou, vyšla si pro slámu na 
hůru, jak slezla, padla na prahu, půl jí 
bylo v světnici půl venku, přišla souse-
da a viděla chléb ze slaměnek ven, dítě 
pod lůžkem, viděla, jak černý chlap jí 
chytil za vlasy a vlekl.

Když černá slepice kykyrýká, zname-
ná to nemoc; když červená, tak oheň, 
bílá pak smrt.

Svatba. Po druhé ohlášce chodili že-
nich a  nevěsta zvát družby a  družičky 
(6–10, ale i 2), večer před svatbou cho-
dili ženich nevěsta i družbové s družkou 
zvát hosty: z naší, z vaší vůle, při stolech, 
za stara nosívaly nevěsta a starší družka 
„chůvky“ – úprava hlavy nebyla zvláštní, 
jen nosily věnec.
Použité zdroje:
·  www.facebook.com/brnenskotanci/ 

Poznámky
·  docs.google.com/document/d/1-

-ItcHZoKMXLE5QVPPPeGgiI942yPre-
-1g3SXw6mEHRY/edit Poznámky

·  kramerius.nkp.cz/kramerius/
MShowUnit.do?id=7033 Dialektolo-
gie moravská

Z poznámek Františka Bartoše,  
z Dialektologie moravské a z internetových 

zdrojů  vybral a částečně upravil  
Arnošt Špánek

Svatba Eliška a Josefa Konečných (rok 1930)
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VYCHÁZKA
V sobotu bylo již jako z jara. Na mod-

rém nebi se usmívalo slunéčko. Proto 
jsme šli na vycházku. Dali jsme se kolem 
potoka vroubeného stromovím k Mění-
nu. Jirgala s Jahodou zkoušeli, jak silný 
led je na potoce. Na mezích místy se 
zelená tráva. Některá pole jsou pokryta 
mladým osením jako zeleným kober-
cem. Pustili jsme se po levém břehu po-
toka. Po polích běželo bílé zvířátko. Jir-
gala volal: „Jé, tam je divoké králík.“ Dru-
zí mu odpověděli, že divoký králík není 
nikdy bílý. Byl to pes. Za ním běžely děti. 
Šly naproti rodičům, jdoucím z  práce. 
Potom jsme šli Liščími děrami na silnici 
k Žatčanům. Když jsme přišli k mrchovi-
šti, pravil Jahoda: „Tade je zakopané ten 
Šemík.“ U  silnice z  hráze staré Cézavy 
dělali chlapci kotrmelce. Zkoušeli udě-
lati valašského barana. Sotva chlapci 
udělali několik kotrmelců, přiběhly děti 
z  vesnice. Po chvíli jsme šli domů a  na 
hrázi zůstalo několik dětí. Přišli jsme na 
Draha, kdež jsme se rozešli.

 Alžběta Doležalová, 
8. šk. r., 18. března 1930

ŠKOLNÍ VYCHÁZKA
V  sobotu odpoledne jsme šli na vy-

cházku. Bylo pěkně a slunce mile hřálo. 
Na ulici bylo živo. Děti si hrály s míčem 
a některé tetičky stály na ulici. Šli jsme 
přes vesnici a  podél potoka k  Měnínu. 
Chlapci zkoušeli, jestli jest led dosti sil-
ný. Pan učitel chlapce varoval, aby se 
nezmáchali. Na poli se zelenalo osení, 
stromy rašily pupeny. Na mezích se ze-
lenala travička. Cestou jsme se honili 

a  žertovali jsme. U  mostu jsme uviděli 
po polích pobíhati malé bílé zvířátko. 
Zvíře pronásledovali dva malí hoši. Ně-
kteří hoši volali: „To je divoké králík!“ Jiní 
odpovídali: „To není, deť divoké králík 
není bílé!“ Pustili jsme se přes jeteliště 
za tím. Byl to bílý psík. Hoši běželi ta-
tínkovi naproti z  práce. Potom jsme šli 
polní cestou na žatčanskou silnici. Šli 
jsme kolem mrchoviště, kde byl zako-
pán mrtvý kůň. Jahoda klekl, pokřižoval 
se a  pravil: „Tady je pochované Šemík.“ 
Když jsme přišli na silnici k Telnici, zkou-
šeli hoši z  hráze udělat valašského ba-
rana. Když jsme se pobavili, šli jsme na 
Draha a tam se rozešli.

 M. Vlachová, 8. šk. r., 1930

PŘÍRODOPISNÁ VYCHÁZKA
Ve středu jsme šli na přírodopisnou 

vycházku. Šli jsme podél potoka do 
dolních Louček. Cestou jsme sbíra-
li květiny a  rostliny. Na konci Louček 
jsme si sedli a popisovali rozrazil. Pan 
učitel nám řekl, jak se která rostlina 
jmenuje. Nazpět jsme chtěli přeskočit 
potok. Byl moc široký. Danielová po-
vídala, že ho přeskočí. Křičela: „Pryč, 
pryč.“ Napřed házela poznámky na 
druhou stranu. Jedny přehodila, druhé 
jí spadly do vody. Pak si dodala odvahy 
a skočila. Ale zmýlila se. Místo na dru-
hou stranu skočila doprostřed potoka. 
Voda z  ní crčela jako z  vodníka. Pan 
učitel ji poslal domů. Pak jsme šli do 
lesíka. Tam jsme se posadili na kládu 
a někteří žáci zpívali. Pan Binek protr-
hával řepu. Jahoda povídal: „Vincek se 
modlí za řepu.“ Pak jsme šli okolo Díl-

ků na silnici. Silnicí jsme šli ke škole. 
U školy jsme se rozešli.

 Jarmila Rozkydalová, 7. šk. r., 1930

PŘÍRODOPISNÁ VYCHÁZKA
Ve středu jsme se vydali na přírodo-

pisnou vycházku. Šli jsme okolo potoka 
do Louček. Cestou jsme sbírali květiny 
a rostliny. Na konci Louček jsme si sedli 
a  popisovali jsme rostlinu rozrazil. Pak 
nám pan učitel říkal, jak se která rostlina 
jmenuje. Když jsme šli nazpátek, chtěli 
jsme přeskočiti potok. V  tom přiběh-
la Danielová a  křičela: „Pryč, pryč.“ Ale 
nepodařilo se jí to. Skočila právě do-
prostřed. Vágner řekl: „Aspoň se vepere 
Josefůj dres.“ Ostatní šli Loučkama. Šli 
jsme okolo splávku do lesíka. Tam si od-
počinuli a  šli jsme domů. U  školy jsme 
se rozešli.  H. Vágner., 7. šk. r., 1930

PEČENÍ CHLEBA
Každý týden v  pátek peče maminka 

chléb. Den před pečením přinese ma-
minka díži do kuchyně a  kvásek pole-
je teplou vodou, aby rozmokl. Přeseje 
mouku a večer zadělává. Do díže nale-
je vlažné vody a  přidává mouku. Těsto 
osolí. Když má zaděláno, díži požehná. 
Ráno o sedmé chléb mísí. O  jedenácté 
chléb vyválí a dá na slaměnky. Na chléb 
vytiskne znamení. Potom chléb zanese 
k Vebrům. O čtvrté jedu pro chléb. Ma-
minka udělá na chléb tři kříže a nakrájí 
jej. Sestra si vezme skrojek. Ostatní musí 
se spokojit s krajíci. Upadne-li někomu 
chléb, dá ho maminka slepicím nebo 
vepřům.    Alžběta Pešlová, 8. šk. r., 1930

Připravila Marta Klanicová

Pamatuji si, co mě rodiče učili, vyba-
vuji si jejich hlasy, maminčin smích. Kdo 
si je bude pamatovat, až umřu? O  krá-
lích a královnách se zmiňují kroniky, ale 
co ostatní lidé? Kdo uchová vzpomínky 
na jejich životy?

Milada Blažková se narodila 11. červ-
na 1919 v Nikolčicích (asistentkou u po-
rodu byla Kateřina Skoumalová z Nikol-
čic, č. p. 75) jako sedmé dítě řídicímu 
učiteli Josefu Hanákovi (9. duben 1873 
– 15. únor 1961) a matce Marii, rozené 
Adámkové (30. květen 1881 – 30. čer-
ven 1974).

Její otec byl synem Josefa Hanáka, 
rolníka v  Marefích (dnes část Bučovic) 

a  Marie, rozené Procházkové. Vystudo-
val učitelský ústav a na varhanické škole 
v  Brně byl žákem Leoše Janáčka. Jeho 
přítelem na studiích byl otec básníka 
Vítězslava Nezvala a  kolegou na ško- 
lách Alois Mrštík (bratr slavnějšího Vilé-
ma Mrštíka).

Matka byla dcerou Josefa Adámka, fa-
milianta v Rozaříně (dnes součást Těšan) 
a  Karoliny, rozené Mandlové. Zůstala 
v domácnosti a postupně se jí narodily 
děti: syn Josef Hanák (21. leden 1905 – 
23. červen 1967), téhož roku František 
Hanák (28. listopad 1905 – 14. červenec 
1964), dcera Karolína, provdaná Kafko-
vá (2. červen 1909 – 20. listopad 1979), 

ARCHIVNÍ SLOHOVÉ PRÁCE DĚTÍ Z TELNICKÉ ŠKOLY 

MILADA BLAŽKOVÁ – STÉ VÝROČÍ NAROZENÍ  

„Naše Pěkná“



Telnický zpravodaj – únor 2019Historie52
dcera Marie, provdaná Henderson (21. 
prosinec 1910 – 24. červen 2006, Mel-
bourne, Austrálie), syn Karel Hanák (13. 
únor 1914 – 26. únor 1976), syn Dra-
homír Hanák (15. červen 1915 – 4. září 
1999) a nakonec dcera, které doma říka-
li „Naše pěkná“, Milada, provdaná Blaž-
ková (11. červen 1919 – 21. září 1997).

U zámku v  Židlochovicích je balvan, 
na němž jsou uvedena data návštěv  
T. G. Masaryka: 1924, 1928, 1929, 1930, 
1931, 1933. Na dobové fotografii pana 
prezidenta vítá i malá Miladka, holčička 
v bílých punčoškách a bílých botičkách, 
je celá natěšená setkáním s „tatíčkem 
prezidentem“. Píše se rok 1928.

Všichni matčini sourozenci vystudo-
vali učitelské ústavy, ale nejmladší se 
zamilovala do Petra Blažka (16. duben 
1903 – 19. květen 1981) a  rodinnou 
školu nedokončila. Petr Blažek patřil 
k  Baťovým Mladým mužům ve Zlíně, 
kde se vyučil obuvníkem. Do roku 1948 
měl dílnu a obchod s obuví, poté až do 
důchodu pracoval v Obnově Brno jako 
ředitel. Svatba se konala 25. února roku 
1940 a 12. března se narodila dcera Ale-
na, 29. října 1941 syn Petr.

Válečné jaro jsme prožili v Šitbořicích, 
protože se rodiče domnívali, že v  obci 
Telnice nedaleko Brna budou vedeny 
úporné boje nacistů s  postupujícími 
jednotkami Rudé armády. Prostor kolem 
Šitbořic byl ovšem na německých vojen-
ských mapách označen červeným kru-
hem, u kterého bylo napsáno: „Přírodní 
pevnost před Brnem. Boj až do posled-
ního muže.“ Vzhledem k těžkým bojům, 
které byly o Šitbořice svedeny, se začalo 
obci říkat „Malý Stalingrad“. Celkem tři-

krát museli sovětští vojáci proniknout 
do vesnice, než odtud vyhnali fašisty 
s  konečnou platností. Obyvatelé ves-
nice se schovávali ve vinných sklípcích. 
Zážitky, o nichž matka často vyprávěla, 
mi utkvěly v paměti: Při jednom z průni-
ků německých vojsk Češi opustili sklep. 
Němci kontrolovali, zda mezi civilním 
obyvatelstvem nejsou rudoarmějci. 
Matka vzpomínala, jak si jeden mladý 
sovětský voják vypůjčil otcovu kazajku 
s průkazem. Pušku a tašku na mapu mu 
ukryla do hromady brambor, navrše-
ných v rohu sklepa. Mladík vyšel klidně 
v otcově bundě, druhý voják – jen v kal-
hotách – si položil na hlavu pokrytou 
čepicí, raneček prádla, a rozběhl se úvo-
zovou cestou ke vsi. Rozlehl se výstřel, 
mladík jenom rozhodil paže, poklesl 
v kolenou a naše země ho přijala do své 
náruče. První voják se šťastně dostal ke 
svým a  po konfrontaci, kdy velitelé vy-
hledali mapy a zbraně, byl navržen k vy-
znamenání. Potom se matka rozhodla 
uklidit rozházené brambory ve sklepě. 
Jaké bylo její překvapení, když zjistila, 
že při jejich úklidu seděla na ručním 
granátu, který byl následně vojáky zne-
škodněn. Třebaže jsem byla malá, dobře 
si vzpomínkám na surové tváře Němců, 
kteří puškami střežili přechod z jednoho 
sklepa do druhého. Dodnes mě mrazí, 
když si uvědomím, jak blízko číhala smrt.

Maminka pracovala v rozvodně v So-
kolnicích, později ve Šmeralových zá-
vodech v  Brně, odkud odešla do dů-
chodu. Byla nadšenou členkou Sokola, 
Červeného kříže, neudolatelná součást 
ochotnického divadla, k němuž přived-
la i mne a bratra. Pamatuji si, s jakou ra-

dostí se účastnila různých kurzů, ať stu-
dené kuchyně, či lidových kurzů ruštiny 
a  do konce svých dní si zapamatovala 
pohádku O veliké řepě zpaměti. Nechy-
běla na žádné brigádě v obci. Milovala 
folklor, sama jako děvče i  jako vdaná 
žena chodila v kyjovském kroji. Též mě 
i  mou dcerku vedla k  lásce a  obdivu 
k  lidovému kroji a  zvykosloví. Jednalo 
se nejen o hody, ale o průvody maškar 
při ostatcích, nebo draní peří, sokolské 
šibřinky či jiné taškařice.

Byla nesmírně manuálně zručná, ovlá-
dala pletení, háčkování, drhání, skvěle 
vyšívala, obzvláště uměla obšít dírky, 
báječně vařila, starala se nejen o zahra-
du, zavařovala jako „Fruta“, znala polní 
práce, pečovala o  rodiče na nádraží. 
Když se třeba den neukázala, babička jí 
poslala korespondenční lístek, aby Pěk-
ná něco obstarala – obvykle léky, náku-
py, nebo aby okamžitě přijela na kole. 

Pamětníci si vybaví její potřebu roz-
dávat pohodu, bavit lidi, být všem 
blízká, potřebná, radostná. Byla vždyc-
ky pozitivně naladěná, optimistická – 
ráda viděla skutečnost z té lepší strán-
ky. Znala tisíce vtipů, jež uměla skvěle 
interpretovat. Byla zábavná, hlučná, 
nikoho se nebála, byla nakažlivě šťast-
ná. Byla to nejvíc milující osoba, jakou 
mohl člověk znát.

Alena Šimková, rozená Blažková Zámek Židlochovice 1928 – Milada Hanáková celá v bílém

Milada Blažková v kyjovském kroji
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  VZPOMÍNKA NA BÝVALÝ SPLAV PRO NAPOUŠTĚNÍ  
TELNICKÉHO RYBNÍKA 

  LETOS SLAVÍ SOKOL  
SVÉ 157. NAROZENINY

Pod splavem do telnického rybníka Jaroslav Netolický na splavu u měnínského náhonu

V  domácím archivu byla nalezena 
fotografie bývalého splavu pro na-
pouštění telnického rybníka. V zimním 
období ji pořídil pan učitel Jaroslav 
Netolický a  doplnil těmito vlastními  
verši:

 Zamrz krásně, snad i rád, 
ten náš místní vodopád. 
Aspoň, kdo se naň podívá, 
uzná, jak tvrdá je skýva 
pro tu vodu z potoka, 

který, ač se Zlatým zove, 
odnáší, co není nové 
a potom tak dopadá, 
tvoří se tu kaskáda.
 
 Bylo zvykem, lidé milí, 
že jsme se tu kdysi myli, 
čistá voda tu tekla. 
Ta dnešní teď všechno nosí, 
co se neskryje v rákosí, 
jak bývalo v Měníně 
v té sousední dědině…

Báseň byla složena 16. března 1972, 
těsně před regulací Zlatého potoka.

Nelezena byla také stará fotografie Ja-
roslava Netolického u splavu, který se na-
cházel v dnešním lesíku před Balatonem 
a pan učitel tudy denně chodil do měnín-
ské školy, kde dlouhá léta vyučoval. Mno-
zí z nás si dobře pamatují, jak jsme se tam 
jako děti chodili koupat. Dnes už nalez-
neme pouze zbytek jedné hlavy stavidla, 
ostatní části jsou zasypány.

Jiří Netolický,  
svobodný pán na Telnickém mlýně

Dne 16. února 1862 byl založen Sokol. 
Letos je tomu již 157 roků. První jedno-
tou se stal Sokol pražský. Za těch 157 
let života naší organizace o ní můžeme 
hrdě říci:

Sokol byl: 
– novátorem a průkopníkem,
– vlastencem,
– demokratem,
– bojovníkem a obráncem vlasti,
– budovatelem,
– dobrým hospodářem,
– životním stylem.

Tím vším je a chce být Sokol i dnes.
V  letošním roce si připomeneme 

také výročí úmrtí významných sokol-
ských osobností: dr. Miroslav Tyrš (135 
roků) a  dr. Jindřich Vaníček (85 let). 
Vzpomeňme na slova našeho prvního 

československého prezidenta Tomáše 
Garrigua Masaryka: „Sokol je krásný 
příklad toho bratrství, které si všichni 
přejeme a  které je opravdu pevným 
základem naší republiky a – já doufám 
– celé Evropy a lidstva. Nezapomeňme, 
že přes ty různosti stavu, vzdělání a jak-
koli se jmenují, konečně jsme všichni 
lidé a  bratři. Buďme tedy všichni sluš-
nými lidmi!“

Sněmovna Parlamentu ČR loni schvá-
lila pro letošní rok nový památný den 
– 8. října –, který by se měl snad brzy 
objevit v kalendáři jako státem uznaný 
„Památný den sokolstva“. 

Eva Kořalníková, Sokol Telnice

Historický výstavní plakát  
od Mikuláše Alše ke vzniku Sokola
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  VZPOMÍNKA  
NA LOŇSKÝ XVI.  
VŠESOKOLSKÝ  
SLET A NA TY  
PŘEDEŠLÉ

• 
PŘEHLED AKTIVIT V TELNICI

Odjezd na XVI. všesokolský slet dne 30. června 2018

Tak jak jsme v  loňském zpravodaji 
vzpomněli na rok 1948 uveřejněnou 
fotografií, na které odjížděli cvičenci 
našeho Sokola na XI. všesokolský slet, 
na té nynější jsou naši cvičenci odjíždě-
jící na slet již XVI. Jelo se od sokolovny 
s  panem Hrdličkou, škoda, že zde ne-
jsou vyfoceni všichni cvičenci, někteří 
museli odjet dříve nebo po vlastní ose. 

Ohlédnutí za historií sletů: První se 
konal v  roce 1882, další následovaly 
takto: 1891, 1895, 1901, 1907, 1912, 
1920, 1926 (cvičilo se poprvé na novém 
strahovském stadionu), 1932, 1938 
(cvičila se známá „Pecháčkova přísaha 
republice“ – vlastenecký odpor vůči 

blížícímu se nacistickému ohrožení naší 
země), 1948, 1994 (po dlouhé době se 
však konal poslední slet na Strahově), 
2000, 2006, 2012 a  doposud poslední 

XVI. slet se konal právě v loňském roce 
(2018). Po založení telnického Sokola se 
naši cvičenci zúčastnili všech sletů. 

Eva Kořalníková, Sokol Telnice

Adresa Brněnská 244, Telnice, 664 59
Kontaktní osoba Adam Langer, správce haly
Telefon 725 499 699
e-mail spravce@telnice.cz
Web. stránka www.telnice.cz
Nabídka sport. aktivit Házená, futsal, florbal, volejbal, nohejbal, tenis a další sporty
Další možnosti  
pronájmu

Kulturní a společenské akce (bez občerstvení)
Provozní doba: v sezoně (cca září – květen) – každý den od 8.00 do 22.00 hodin

Název FC Fotři Telnice
Kontaktní osoba František Kroutil
Telefon 725 330 044
Popis zázemí Sportovní hala Telnice
Schůzky Tréninky každou neděli v 19.30 hodin ve sportovní 

hale,  v letních měsících na házenkářském hřišti
Hlavní náplň Rekreační hra fotbalu pro tatínky, kteří se nebojí roz-

běhnout za balonem
Počet členů Cca 30 hráčů
Aktivity WinterCup (zimní liga futsalu ve sportovní hale v Telnici), 

futsalový turnaj na jaře každého roku, fotbalové  
přátelské zápasy atd.

Přijímání  nových členů Ano
Roční příspěvek  členů Platí se pouze náklady za pronájem hřiště,  

příp. nákup dresů

Název Oddíl futsalu
TJ Sokol Telnice

Kontaktní  
osoba

František Kroutil

Telefon 725 330 044

e-mail frantisek.kroutil@email.cz

Tréninky V pondělí a středu  
od 16 do 17 hodin,  
v pátek  
od 15 do 18 hodin

Cena 100 Kč za měsíc

Přijímání  
členů

Ano

Obec Telnice – obecní sportovní hala

Aktivity pořádané ve sportovní hale
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Adresa Brněnská 244, Telnice, 664 59

Kontaktní osoba Ing. Pavel Oborný

Telefon 606 333 176

e-mail info@sokoltelnice.cz

Web. stránka www.sokoltelnice.cz, www.hazenatelnice.wbs.cz 

Oddíl,  
kontaktní osoba

Házená, Vladimír Blaženka, tel.: 724 259 727
Futsal, František Kroutil, tel.: 725 330 044
Všestrannost, Šárka Oborná, tel.: 728 667 028

Nabídka  
sport.aktivit 

Házená, futsal, florbal, košíková, volejbal, tenis, nohejbal, badminton, zdravotní cvičení, kruhový  
trénink, cvičení všestrannosti

Pronájem prostor Sokolovna/sál, venkovní areál sokolovny, tenisové kurty

Popis zázemí Areál sokolovny nabízí široké sportovní vyžití pro všechny věkové kategorie. Budova sokolovny je 
vybavena sálem, klubovnou, sociálním zařízením a šatnami. Součástí budovy je restaurace. Dále se 
areál může pochlubit multifunkčním venkovním hřištěm pro sporty (házená, florbal, malá kopaná, 
volejbal, tenis). V  zimních obdobích je venkovní hřiště zastřešeno obecní přetlakovou halou, takže 
může poskytnout sportovní využití i v období nepříznivém pro hru pod širým nebem. V areálu dále 
nalezneme taneční parket, který je hojně využíván v letním období pro pořádání různých kulturních 
a společenských akcí.

Činnost Chod jednoty je řízen podle stanov České obce sokolské. Vlastní činnost je organizována v rámci jed-
notlivých sportovních oddílů házené, stolního tenisu, futsalu a odboru všestrannosti, pod který spa-
dají ostatní sportovní aktivity či cvičení.

Členství TJ Sokol Telnice je dobrovolný, nezávislý a demokratický občanský spolek, který má v  současné  
době 270 členů. Nábor nových členů je možný při splnění základních podmínek, které jsou dány  
stanovami ČOS.

Aktivity Mezi významné aktivity, na kterých se podílí všechny složky jednoty, patří pořádání sportovních klání 
jak na celorepublikové úrovni, tak v rámci obce Telnice. Další významnou aktivitou je pořádání kultur-
ních a společenských akcí jako například plesy, zábavy, tradiční telnické hody.

Název Házená 
Předseda oddílu Vladimír Blaženka

e-mail vladimir.blazenka@volny.cz

Sekretář oddílu Adam Langer

telefon 728 373 941

e-mail adam.langer@email.cz

We.stránky: www.hazenatelnice.cz

Název Minižáci přípravka
Trenérka Mgr. Leona Bímová

Telefon 777 158 460

Tréninky V pondělí a středu  
vždy od 17.00 do 18.00 hodin

Název Mladší minižáci
Trenér Martin Žák

Telefon 733 164 715

Trenér Jiří Bím

Telefon 606 335 102

Trenérka Mgr. Leona Bímová

Telefon 777 158 460

Tréninky V pondělí a středu  
vždy od 17.00 do 18.00 hodin

Název Starší minižáci 
Trenér Miloslav Hrdlička

Telefon 737 845 283

Trenér Ladislav Dvořák

Telefon 605 250 397

Trenér Luboš Mrkvica

Telefon 777 145 805

Tréninky V pondělí a středu  
vždy od 17.00 do 18.00 hodin

TJ Sokol Telnice

Aktivity pořádané na sokolovně
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Název Mladší žáci
Trenér Marek Jahoda

Telefon 724 218 659

Trenérka Pavlína Michellerová

Telefon 725 959 145

Tréninky V úterý a čtvrtek  
od 17.00 do 18.30 hodin 
a v pátek 
od 16.30 do 18.00 hodin

Název Muži
Trenér David Bím

Telefon 777 660 773

Trenér Tomáš Palík

Telefon 725 352 216

Trenér Jiří Gregorovič

Telefon 775 142 417

Tréninky V pondělí a ve středu  
od 19.30 do 21.00 hodin 
a v pátek 
od 19.00 do 20.30 hodin

Adresa Masarykovo náměstí 7, Telnice, 664 59

Kontaktní osoba Dagmar Kubalová

Telefon 544 224 040, 739 079 895

e-mail orlovna@oreltelnice.cz

Web. stránka www.oreltelnice.cz

Popis zázemí Orlovna v Telnici nabízí široké sportovní vyžití pro všechny věkové generace. Mimo jiné nabízí kuželnu, 
tenis, ricochet, posilovnu, tělocvičnu, golfový trenažer, ale také konferenční prostory a gastronomické 
zázemí. Je dějištěm mnoha významných setkání na regionální i celostátní úrovni. Především je však ur-
čená široké veřejnosti z řad členů i nečlenů Orla a svým zcela nekuřáckým prostředím je vhodným prosto-
rem pro celou vaši rodinu. Využít můžete také nabídku naší restaurace, kde je možné uspořádat firemní,  
rodinnou či jinou oslavu, nebo jen tak povečeřet.

Nabídka  
sportovních aktivit

Kuželna – 2 dráhy, posilovna, spinning, ricochet – 2 kurty, golf, tělocvična – florbal, badminton,  
volejbal, stolní tenis, venkovní kurty – tenis, volejbal, nohejbal a další

Činnost oddílů Florbalový klub – mládežnické oddíly (od 6 let)
(vedoucí Ivo Bartek, tel. 608 730 037) – dospělí
Kuželkářský klub – dorostenci (od 12 let)
(vedoucí Pavel Dvořák 723 790 005) – dospělí

Hlavní náplň Pravidelné sportovní tréninky oddílů, jednorázové kulturní a sportovní akce určené široké veřejnosti

Orel jednota Telnice 

Název Starší žáci
Trenér Jaromír Popela

Telefon 607 903 803

Trenér Karel Holčapek

Telefon 777 942 894

Tréninky V pondělí a ve středu  
od 18.00 do 19.30 hodin 
a v pátek 
od 16.30 do 18.00 hodin

Název Všestrannost
Kontaktní osoba Šárka Oborná, Pavel Oborný

Telefon 728 506 914, 606 333 176

e-mail info@sokoltelnice.cz

Cvičení všestrannosti, kruhový tré-
nink, zdravotní cvičení, badminton, 
nohejbal, tenis, volejbal, košíková, 
florbal

Aktivity pořádané na sokolovně – pokračování
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Název Aerobik s Jankou
Telefon Rezervace na čísle 739 079 895  

nebo 544 244 040

e-mail orlovna@oreltelnice.cz

Schůzky Jednou týdně ve čtvrtek od 18.00 do 
19.00 hodin malý sál telnické orlovny

Cena Jednorázový vstup 100 Kč,  
permanentka 900 Kč na 10 vstupů

Přijímání členů Ano

Název Spinning
Kontaktní osoba Aleš Kučera

telefon Rezervace na čísle 739 079 895  
nebo 544 244 040

Schůzky V úterý a ve čtvrtek  
od 19.00 do 20.00 hodin

Cena 140 Kč za lekci, pro nového člena první 
lekce zdarma

Přijímání členů Ano

Název Kuželkářský klub
Kontaktní osoba Pavel Dvořák

telefon 723 790 005

Tréninky V pondělí nebo po domluvě s trenérem

Přijímání členů Ano

Název Florbalový klub
Kontaktní osoba Ivo Bartek

telefon 608 730 037

Děti ročníků 2011 až 2013
Tréninky V úterý a čtvrtek  

od 16.30 do 18.00 hodin

Přijímání členů Ano

Děti ročníků 2008 až 2010
Tréninky V úterý a čtvrtek  

od 16.30 do 18.00 hodin

Přijímání členů Ano

Název Folklorní soubor Telnička
Kontaktní osoba Simona Výletová

Telefon 774 275 585

e-mail simona.vyletova@email.cz

Schůzky Jednou týdně každý čtvrtek  
od 16.30 do 17.30 hodin na orlovně

Cena 100 Kč měsíčně

Počet členů 14

Přijímání členů Ano

Název Mateřský klub  
Telnické sluníčko, z.s.

Kontaktní osoba Pavla Chovancová

Telefon 774 513 735

e-mail pavla.chovancova@telnickeslunicko.cz; 

Web.stránka www.telnickeslunicko.cz

Schůzky Jedenkrát týdně ve středu  
(kromě prázdnin a státních svátků)  
od 10.00 do 11.30 hodin  
v malém sále na orlovně

Hlavní náplň Mateřský klub – cvičení a herna pro  
nejmenší děti, besedy, tvořivé dílny,
aktivity pro rodiny s dětmi  
(Vítání jara – probouzení broučků,  
účast při vystupování na Den Matek, 
Jarní výtvarná dílna,  
spoluúčast při Dni dětí, 
Den pro celou rodinu, 
Podzimní výtvarná dílna, 
Lampionový průvod,
Adventní tvoření, atd)

Počet členů Mateřský klub navštěvuje pravidelně 
cca 15 až 20 maminek a dětí

Příjem členů Ano

Aktivity pořádané na orlovně

Aktivity Ples Orla jednoty Telnice, Krojované ostatky – zábava s  pochováváním basy; Letní stanový tábor,  
Historický jarmark a vinobraní, Silvestr pro děti, sportovní turnaje

Přijímání  
nových členů

Ano

Roční příspěvek  
členů

Člen do 18 let 100,- Kč; člen od 18 do 69 let 200,- Kč; člen od 70 let 100,- Kč.
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Název Setkání přátel lidových písní
Kontaktní osoba Jindřich Čech

Telefon 774 140 440

Schůzky 6x ročně v  pátek od 18 hodin 
v Šatlavě – pro milovníky lidových písní

Název KLAS (Klub aktivních seniorů) 
Telnice

Adresa Růžová 243, Telnice, 664 59

Kontaktní osoba Marie Fialová

Telefon 777 068 788

e-mail fialova.vondrova@seznam.cz

Schůzky Každé 2. a 4. úterý v měsíci v klubovně 
Šatlavy;  od 9.00 do 11.00 hodin

Hlavní náplň Dodržování struktury KLASU – témata 
daná CRSP v Brně

Počet členů Cca 22 členů

Přijímaní  
nových členů

Noví senioři vítáni kdykoliv v průběhu 
roku

Název Keramický kroužek
Kontaktní osoba Magdalena Zaoralová

Telefon 604 656 726

e-mail kraca.orel@seznam.cz

Schůzky Pondělí 15.00 –16.30 hodin školní děti
Pondělí 18.00 –19.30 hodin dospělí
Úterý 15.00 –16.30 hodin školní děti
Úterý 18.00 –19.30 hodin dospělí
V Šatlavě

Cena Děti na půl roku 1500 Kč
Dospělí 400 Kč měsíčně

Název Páteční čtení dětem
Kontaktní osoba Ludmila Jašková

Telefon 721 280 189

Schůzky Jednou týdně v pátek  
od 16 do17 hodin v klubovně Šatlavy

Název Výtvarně kreativní kroužek
Kontaktní osoba Lucie Vytásková

Telefon 739 069 133

e-mail vytaskova.luca@gmail.com

Schůzky Jednou týdně v úterý od 17.00 do 
18.00 hodin v klubovně Šatlavy

Cena 300 Kč za čtvrtletí

Počet členů 10

Přijímání členů Ano

Název Dramatický kroužek

Kontaktní osoba Veronika Kozderová

Telefon 777 721 735

Kontaktní osoba Ivana Mifková 

Telefon 724 817 317

Schůzky V neděli od 17 do 18.30 hodin  
v zasedací místnosti obecního úřadu

Přijímání členů Ano

Název Obecní knihovna Telnice

Adresa Růžová 243, Telnice, 664 59

Kontaktní osoba Lenka Smetanová – knihovnice

Web. stránka www.telnice.cz

Otevírací doba Čt 16.00–19.00 hodin

Název Sbor dobrovolných hasičů

Starosta Richard Smetana

Telefon 728 221 482

Aktivity Hasičská zájmová činnost, ostatkový 
průvod

Přijímání členů Ano

Roční příspěvek 100 Kč

Název Jednotka SDH Telnice

Velitel Marcel Bojo

E-mail marcel.bojo@seznam.cz

Přijímání členů Ano

Schůzky Jednou týdně v pátek  
od 18.00 do 20.00 hod. v hasičce

Hlavní náplň Přípravná a zásahová činnost jednotky 
požární ochrany

Obec Telnice – obecní úřad

Aktivity pořádané na obecním úřadě
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Název Farmářský kroužek
Kontaktní osoba Sekaninová Ivana

Telefon 777 650 119

e-mail Ivanah81@seznam.cz

Schůzky Jedenkrát týdne dle domluvy v areálu 
ZD v Telnici

Cena Děti 700 Kč měsíčně 

Přijímání členů Ano

Název Hudební škola Yamaha
Kontaktní osoba Božena Küfhaberová

Telefon 777 648 772

e-mail bozena@kuf.cz

Web. stránky www.yamahaskola.cz

Schůzky Jednou týdně v pondělí  
15.45–16.30 hodin (rytmické kroužky) 
Jednou týdně v pondělí  
16.40 –17.25 hodin (první krůčky) 
17.30 –18.15 hodin (první krůčky) 

Školné Informace u vyučující

Přijímání členů Ano 

Název Telnická schola – pěvecký sbor
Kontaktní osoba Pavel Král

e-mail pavel@studiovia.cz

Schůzky Jednou týdně v pondělí  
od 19.30 do 22.00 hodin

Hlavní náplň Zpěv při bohoslužbách v kostele

Počet členů 20

Přijímání členů Ano

Název Dechová hudba Telničanka
Kontaktní osoba Aleš Kučera

Telefon 602 511 857

Schůzky Dle potřeby přípravy na akce

Hlavní náplň Hudební produkce dechové kapely

Počet členů 13 členů

Příjem členů Ano

Název Český svaz včelařů z.s.  
základní organizace Sokolnice

Kontaktní osoba Václav Hůrka

Telefon 603 991 425

Popis zázemí Každý pracuje se včelami na svých  
stanovištích

Schůzky 3 – 4x do roka členské, výborové podle 
potřeby

Počet členů 14

Aktivity Chov a léčení včel, předávání  
chovatelských zkušeností, klubová  
činnost

Přijímání  
nových členů 

Ano

Roční příspěvek 
členů

Individuální podle počtu včel + 200 Kč

Další místa v Telnici

Aktivity konané v Rodinné stáji Sekaninových

Aktivity konané na faře

Aktivity konané bez vazby na konkrétní prostor
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DATUM NÁZEV AKTIVITY POŘADATEL MÍSTO

19. února Beseda s Danou Šimkovou Obec Telnice Zasedačka OÚ

21. února Beseda o programech Dešťovka  
a Nová zelená úsporám Obec Telnice Zasedačka OÚ

24. února Házená muži, II. liga, Telnice – SK Kuřim Oddíl házené TJ Sokol 
Telnice Sportovní hala

26. února Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

2. března Ostatkový průvod SDH Telnice Telnice

3. března Tradiční krojované ostatky Orel jednota Telnice Orlovna

9. března Futsalový turnaj O pohár starosty obce Obec Telnice Sportovní hala

10. března Házená muži, II. liga, Telnice – Juliánov Oddíl házené TJ Sokol 
Telnice Sportovní hala

12. března Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

16. března Burza jarního a letního oblečení  
a vybavení

Maminky + Sokol 
Telnice Sokolovna

23. března Turnaj smíšených dvojic v kuželkách Orel jednota Telnice Orlovna

23. března Valná hromada TJ Sokol Telnice Sokolovna

23. března Očkování psů MVDr. Ondřej Ryba Parkoviště u sokolovny

24. března Házená muži, II. liga, Telnice – Bohunice Oddíl házené TJ Sokol 
Telnice Sportovní hala

26. března Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

30. března Dívčí olympiáda Modřické děkanství Kostel, sokolovna,  
orlovna

6. dubna Brigáda v MŠ a ZŠ MŠ a ZŠ Telnice MŠ a ZŠ

7. dubna Házená muži, II. liga,  
Telnice – HBC Olomouc

Oddíl házené TJ Sokol 
Telnice Sportovní hala

7. dubna Vítání jara s vynášením smrtky FS Telnička + Telnické 
sluníčko Telnice

7. dubna Vítání občánků Obec Telnice Zasedačka OÚ

9. dubna Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

9. dubna Zápis do ZŠ Telnice ZŠ Telnice Základní škola

13. dubna Ukliďme Telnici Obec Telnice Telnice

TELNICKÉ AKCE DO POLOVINY DUBNA 2019
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Masáže
Lenka Formánková
Tel.:  724 342 876
Email:  f.lenka@seznam.cz
https://flenka.wixsite.com/mobilnimasaze
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Státní fond Životního prostředí ČR a Obec Telnice vás srdečně zvou na veřejnou besedu
ve věci dotačních programů DEŠŤOVKA a NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM:

ve čtvrtek 21. února 2019 v 17:30 hodin v zasedací místnosti 
OÚ Telnice (1. patro – je možno využít výtahu)

Přijďte se více dozvědět o současném problému sucha na Jižní Moravě 
a možnostech řešení v Telnici – poradíme vám, jak si jednoduše požádat
např. o dotaci na pořízení nádrže na dešťovou vodu pro vaši domácnost.

Využijte této jedinečné možnosti – účast na besedě je bezplatná.

Telnické maminky ve spolupráci
s TJ Sokol Telnice pořádají

B U R Z U
jarního a letního oblečení, sportovních potřeb, kočárků

v     SOBOTU 16.3.2019 od 11:00 do 14:00 hod.

v sokolovně v Telnici

Příjem věcí k prodeji sobota 16.3.         8:00 -   9:30 hod.
Prodej sobota 16.3. 11:00 - 14:00 hod.
Výdej neprodaných věcí a vyúčtování sobota 16.3. 19:00 - 20:00 hod.

PRO PRODÁVAJÍCÍ
Prodej  probíhá  pod  registračními  čísly,  která  spolu  s  dalšími  podrobnými  informacemi
získáte na e-mailu: ivadonovalova@seznam.cz.
Každý prodávající se musí přihlásit do neděle 10.3.2019. Registrace po tomto datu nebudou
přijímány. Žádné procento z prodeje, jak bývá obvyklé na jiných burzách, vybíráno nebude.
Příspěvek  na  akci  je  1  Kč  za  1  kus  oblečení.  U větších  věcí  jako  jsou  kočárky,  kola,
odrážedla atd. + hračky je to 10,- Kč za 1 věc. Výtěžek bude věnován TJ Sokol Telnice.

PRO NAKUPUJÍCÍ
Žádné vstupné na burzu vybíráno není. Přijďte se podívat a nakupte levně  bazárkové
věci pro Vaše děti. Musíte přijít s dětmi? Žádný problém. Pro děti bude přichystaný malý
dětský koutek.

Bližší informace podá: Iva Donovalová, e-mail: ivadonovalova@seznam.cz

Obec Telnice ve spolupráci s KLAS Telnice
srdečně zve širokou veřejnost  

na besedu se spisovatelkou a lektorkou 

Danou Šimkovou 
na téma

OPERA? NEKOUŠE !
Úterý 19. února 2019 od 9.00 hod.
v zasedací místnosti OÚ Telnice 

(1. patro – je možné využít výtahu)
I ten, kdo nemá rád operu, se s ní denně 

setkává třeba v televizi.  
Ale kdo složil tu nádhernou melodii? 

O čem pěvci zpívají a jaký je  
příběh jejich postav? 

Na nejslavnějších áriích a sborech  
vám povyprávíme

dějiny opery, nejslavnější náměty  
i historky ze života skladatelů.
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SDH Telnice si vás dovoluje pozvat na 
tradiční ostatkový průvod obcí,

který se bude konat 2. března 2019. 

Sraz masek ve 12 hodin v místní hasičské zbrojnici. Občerstvení zajištěno. 
Začátek průvodu ve 13 hodin.

Na všechny masky (děti i dospělé) se těší telničtí hasiči.
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SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA
XI. ROČNÍK FUTSALOVÉHO TURNAJE

O POHÁR STAROSTY OBCE TELNICE

v sobotu 9. března 2019 
od 08.30 hodin
Telnice – sportovní hala

Systém hry:  4+1  nebo 5+1
S sebou:  vhodnou obuv do haly bez kolíků
Účastníci:  týmy mužů či žen (starší 15‐ti let) 
Startovné:  100 Kč za hráče (součástí je 50 Kč kupon na občerstvení)
Přihlášky: starosta@telnice.cz, 725 33 00 44
Termín uzávěrky přihlášek týmů: 1. března 2019
Těšíme se s vámi na tradičně skvělé futsalové zážitky ! www.telnice.cz

Obec Telnice
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OČKOVÁNÍ PSŮ
MVDr. Ondřej Ryba – tel. 723 76 28 68

parkoviště u sokolovny v Telnici
sobota 23. března 2019

od 15 do 16 hod.
Na místě je možné provést tyto druhy očkování:

‐ proti vzteklině (povinné ze zákona, platnost 2 roky) – 150 Kč,
‐ tzv. osmikombinací, kterou se ochrání pes proti: psince, parvoviróze, 

infekční hepatitidě, parainfluenzi, několika kmenům leptospirózy 
a také vzteklině (platnost 1 rok) – 250 Kč.

Očkování se mohou zúčastnit psi v doprovodu svých dospělých majitelů, 
každý pes musí mít nasazený náhubek. 

Pokud na to bude časový prostor, veterinář na místě rád poradí 
či zodpoví dotazy týkající se nejen psů, ale i dalších zvířat.

Více informací o veterinární ordinaci MVDr. Ondřeje Ryby – www.rybavet.cz .

M o d ř i c ké  d ě k a n s t v í  z v e  v š e c h n a  d ě v č a t a  š k o l n í h o  v ě k u :

DÍVČÍ OLYMPIÁDA
Kdy? SOBOTA 30. BŘEZNA 2019
Kde? Telnice 
SRAZ? V 8:00 HODin V KOSTELE
Co tě čeká? 

co s sebou?

PŘihlášky?
uzávěrka? 
více info?
těšíme se
Na tebe!

K O S T E L  S V .  J A N A  K Ř T I T E L E  
s O K O L O VN A – O R L O VN A

s kv ě l í p ř á t e lé a do b r á zá b a va ,
š p i č ko vý Kur z mo d e r n í Mó d n í

n á v r há ř k y, T a n eč n í s ho w , t r o c ha s po r t u, s v ět o zná m á
s o u t ě ž „c h c e t e b ý t b i b l i o n á ř e m ? “ … j e ž í š m e z i n á m i…

do b r o u ná la d u, s va č i n u a p it í
n a c e l ý d e n ( p r o v š ec hn y mňa m

o b ě d Z a j i š t ě n ) , s p o r t o vn í o b u v s e s v ě t l o u p o d r á ž ko u
D i v c i . o l ymp i A d a @t e l n i ce . cz

w w w . f a c eb o o k .c o m/ d i vc i o l ymp i a d a
M o ž n o s t  p ř i h l á š e n í

D o  1 4 . 3 . 2 0 1 9  1 8 : 0 0 h .
m o n i k a h o f f m a n no v á

T e l e f . :  6 0 4  8 4 0  3 7 6
P ř i h l á s i t  s e  m ů ž e š
S a m a  n e b o  s e  s v o u

F a r n o s t í .  P o k u d
S i  n e v í š  r a d y ,

O z v i  s e . . .  ☺

- -

Činnost organizací podporuje obec Telnice.

FS Telnička  ve spolupráci s Telnickým sluníčkem
vás srdečně zvou na

Vítání jara 
s vynášením smrtky

V případě nepříznivého počasí se akce uskuteční 
v sále Orlovny v Telnici. Drobné občerstvení zajištěno.
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Zápis do 1. třídy ZŠ TELNICE
proběhne

v úterý 9. dubna 2019 od 14.00 do 17.30 hod.
v budově základní školy Telnice.

Informační schůzka rodičů 
před samotným zápisem se uskuteční

v úterý 2. dubna 2019 od 17.00 hod. v mateřské škole.
Bližší informace získáte na telefonních číslech: 544 224 360 

nebo 602 500 749 a také na www.zstelnice.cz

Konečně je to tady - super léto v okolí Osvětiman!

DĚTSKÝ TÁBOR
Draci z Tennessee

Pojeďte s námi za neobvyklými zážitky a novými kamarády! 
Máme pro vás připravený letní tábor s různými hrami a soutěžemi, výlety, 
táboráky, koupání kousek od Ranče Vlčák. Rekreační středisko Vlčák leží 

v obci Osvětimany (Zlínský kraj). Děti budou ubytované ve 4 lůžkových 
chatkách. Těšit se mohou na výrobu triček (batika), oddílové soutěže, disco, 
divadelní scénky, šiškovanou, míčové hry, vodní válku, zdolání zříceniny hradu 
Cimburk, šermíře, táborovou olympiádu, noční hlídky (hlídání tábora), noční 
hry (stezka odvahy), celotáborové hodnocení všech soutěží a her, bodování 
úklidu a čistoty na chatkách… sedmidenní pobyt na čerstvém vzduchu… ☺

I. turnus:  14.7. - 20.7.2019
II. turnus: 21.7. - 27.7.2019

Cena: 3 300 Kč/dítě na týden, součástí je: ubytování, stravu 5x denně, 
pitný režim po celý den, odměny, výlet, pojištění, speciální program!

Více informací zde: http://draci-z-tennessee1.webnode.cz
Kontakt: netolicka.o@seznam.cz nebo tel.: 777 469 518.

Uzávěrka přihlášek a úhrady tábora: 15.6.2019.

pro děti ve věku 6 – 15 let

TERMÍNY TÁBORA: 

BRIGÁDA
V MATEŘSKÉ A ZÁKLADNÍ

ŠKOLE
SOBOTA 

6. DUBNA 2019 
OD 8 DO 12 HODIN

Sraz v 8.00 před vchodem do mateřské školy.
S SEBOU SI PROSÍM VEZMĚTE 

PRACOVNÍ RUKAVICE, HRÁBĚ, LOPATU, 
KOLEČKA, ZAHRADNICKÉ NŮŽKY A KOŠTĚ.

TĚŠÍ SE A SRDEČNĚ  ZVE 
ZŠ A MŠ TELNICE
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Ukliďme svět              Ukliďme Česko

V sobotu 25. května 2019 proběhne v nedalekých Těšanech ve spolupráci s DSO Region Cezava  
sportovně-společenská charitativní akce, jejímž cílem je podpořit zapsaný ústav Společnou cestou.  

Program CHARITY DAY – Pomáháme společnou cestou bude určený pro celou rodinu. Návštěvníci uvidí fotbalové zápasy žákovských kategorií, 
ale také exhibiční zápas výběru starostů proti Mercedes týmu složeného Petrem Švancarou, který se, stejně jako další známé osobnosti 
charitativního dne zúčastní. Kromě fotbalových utkání budou pro dospělé i děti k dispozici různé dráhy, kde si lidé bez postižení mohou 
vyzkoušet jízdu na invalidním vozíku, chůzi se slepeckou holí, bude k vidění výcvik asistenčního psa a další. Dále budou pro děti přichystané 
skákací hrady, skluzavky, jízda na koni atd. Atraktivním prvkem v programu by měla být autogramiáda známých osobností ze světa sportu či 
showbusinessu. Předpokládaný začátek je ve 14:00 hod a charitativní den by končil ve večerních hodinách na hudební scéně. Výtěžek z akce 
(dobrovolné vstupné, prodej občerstvení, sponzorské příspěvky, dražba předmětů..) půjde v plné výši na uvedený zapsaný ústav. 

Připravovaný program:
      •   Exhibiční fotbalový zápas výběru starostů  

proti Mercedes týmu Petra Švancary
      •  Zápasy přípravek a mladších žáků
      •  Autogramiáda známých osobností 
      •  Ukázka práce graffiti

  

Tuto charitativní akci koncipujeme jako regionální, proto chceme tímto požádat ochotné dobrovolníky obcí regionu Cezava o spolupráci. 
Chcete nám pomoci přímo na místě s organizací a přispět tak dobré věci? Ozvěte se tedy svému telnickému starostovi a ten vám již sdělí bližší 
informace (tel.: 725 33 00 44). Přijďte se zúčastnit a přidejte ruku k dobrému dílu  
Akci podporují starostové a obce Brna venkova a okolí (Blučina, Měnín, Moutnice, Nesvačilka, Nikolčice,  Otmarov, Otnice, Telnice, Těšany, 
Žatčany, Velatice, Újezd u Brna, Hrušky...) Srdečně zve starosta obce Těšany Miroslav Zborovský.

•    Skákací hrady, skluzavky, trasy na vozíku,  
zkouška chůze se slepeckou holí

•  Ukázka výcviku asistenčního psa
•  Ukázka práce záchranné zdravotní služba
•  Hudební produkce
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MINISTRANTSKÝ TÁBOR 
POLIČKA 2019

Termín: Téma:
21.-28. 7. 2019 7 dní v Assisi

Měs t o P o l ičk a j e k r á s n é měs t ečk o , k t e r é s e h i s t o r i c k y řa d í m e z i věn n á měs t a
če s k ý c h k r á l o v e n . N á š t á b o r s e b u d e o d e h r á v a t n a m í s t n í f a ře a t a k é
v k r á s n é m o k o l í t o h o t o r e g i o n u . Z d e j š í k r a j i n a j e c h a r a k t e r i s t i c k á z v l á š t n í m i
k a m e n n ý m i ú t v a r y , p l n á l e sů a k r á s n é p ř í r o d y .

S r d ečně z v e m e m i n i s t r a n t y š k o l n í h o věk u . V í c e i n f o r m a c í z í s k á t e n a e - m a i l u :
f r a n t i s e k . k r o u t i l @ e m a i l . c z , p ř í p a d ně n a t e l e f o n n í m č í s l e : 7 2 5 3 3 0 0 4 4 .
U z á vě r k a p ř i h l á š e k : 1 2 . k vě t n a 2 0 1 9 .

Ligové kolo Čas Zápas Čas Zápas Čas Zápas
úterý Fotři Telnice - Kobylnice Těšany - Blučina Měnín - Otmarov

úterý Těšany - Otmarov Měnín - Fotři Telnice Blučina - Kobylnice

6. února 2019 středa Blučina - Fotři Telnice

8. února 2019 pátek Měnín - Těšany

20. února 2019 středa Otmarov - Blučina

22. února 2019 pátek Kobylnice - Měnín Fotři Telnice - Těšany

27. února 2019 středa Těšany - Kobylnice

1. března 2019 pátek Měnín - Blučina Fotři Telnice - Otmarov Vyhlášení výsledků

Rozpis zimní sezóny ligy 

Všichni fandové a příznivci jsou srdečně vítáni.

SPORTOVNÍ PŘETLAKOVÁ HALA TELNICE

Ligové kolo Čas Zápas Čas Zápas Čas Zápas
úterý Fotři Telnice - Kobylnice Těšany - Blučina Měnín - Otmarov

úterý Těšany - Otmarov Měnín - Fotři Telnice Blučina - Kobylnice

6. února 2019 středa Blučina - Fotři Telnice

8. února 2019 pátek Měnín - Těšany

20. února 2019 středa Otmarov - Blučina

22. února 2019 pátek Kobylnice - Měnín Fotři Telnice - Těšany

27. února 2019 středa Těšany - Kobylnice

1. března 2019 pátek Měnín - Blučina Fotři Telnice - Otmarov Vyhlášení výsledků

Rozpis zimní sezóny ligy 

Všichni fandové a příznivci jsou srdečně vítáni.

SPORTOVNÍ PŘETLAKOVÁ HALA TELNICE

Ligové kolo Čas Zápas Čas Zápas Čas Zápas
úterý Fotři Telnice - Kobylnice Těšany - Blučina Měnín - Otmarov

úterý Těšany - Otmarov Měnín - Fotři Telnice Blučina - Kobylnice

6. února 2019 středa Blučina - Fotři Telnice

8. února 2019 pátek Měnín - Těšany

20. února 2019 středa Otmarov - Blučina

22. února 2019 pátek Kobylnice - Měnín Fotři Telnice - Těšany

27. února 2019 středa Těšany - Kobylnice

1. března 2019 pátek Měnín - Blučina Fotři Telnice - Otmarov Vyhlášení výsledků

Rozpis zimní sezóny ligy 

Všichni fandové a příznivci jsou srdečně vítáni.

SPORTOVNÍ PŘETLAKOVÁ HALA TELNICE

Ligové kolo Datum Den Čas Zápas Čas Zápas Čas Zápas

I. kolo 22. ledna 2019 úterý 20:00 Fotři Telnice – Kobylnice 20:42 Těšany – Blučina 21:24 Měnín – Otmarov

II. kolo 29. ledna 2019 úterý 20:00 Těšany – Otmarov 20:42 Měnín – Fotři Telnice 21:24 Blučina – Kobylnice

III. kolo 6. února 2019 středa 21:00 Blučina – Fotři Telnice

8. února 2019 pátek 20:30 Měnín – Těšany 21:12 Kobylnice – Otmarov

IV. kolo 20. února 2019 středa 21:00 Otmarov – Blučina

22. února 2019 pátek 20:30 Kobylnice – Měnín 21:12 Fotři Telnice – Těšany

V. kolo 27. února 2019 středa 21:00 Těšany – Kobylnice

1. března 2019 pátek 20:30 Měnín – Blučina 21:12 Fotři Telnice – Otmarov 21:55 Vyhlášení výsledků

Rozpis zimní sezóny ligy Winter Cup Telnice 2019



Zimní čas v Telnici

Míša   
Zavadilová  –  
Baltazar telnické  
Tříkrálové sbírky

Vánoční mše Františka Perny – Střelický chrámový sbor v telnickém kostele

Aktuální podoba orelského betléma

Nadraží v prvních chvílích roku 2019

Jedna ze skupinek koledníků telnické Tříkrálové sbírky Telničtí senioři na výletě do nedalekých Hrušek

Kéž přijde požehnání  
do tohoto domu v roce 2019 Mladší žáci oddílu házené ve sportovní hale

Telnický kostel v lednu 2019

I tak může vypadat zimní Telnice

Vánoční mše Františka Perny se lidem líbila
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